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1. Wprowadzenie 

Stworzenie nowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Zielonki  

było podyktowane koniecznością przygotowania fundamentu do realizacji stosunkowo trwałych wzorów 

interwencji społecznych. Te z kolei mają w efekcie przyczynić się do poprawy warunków życia 

mieszkańców gminy Zielonki, a w szczególności tych osób, które są zagrożone marginalizacją 

i wykluczeniem społecznym. Celem do którego dążymy, wyznaczając sobie poszczególne cele 

strategiczne,  jest w efekcie skuteczne doprowadzenie do integracji społecznej mieszkańców.  

Nowy dokument strategiczny na lata 2016 - 2022 rozwija de facto myśl planistyczną zawartą 

w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Zielonki na lata 2006 – 20151. Co więcej,  

jest w znacznej mierze zbliżony swoim układem do dokumentu poprzedniego, choć pojawiają się 

zmiany zarówno w zakresie prognozy, jak i w sposobie wdrażania planowanych działań. Ta zmiana jest 

tym bardziej istotna, gdyż w perspektywie 2016-2022 znacznie zmieniono sposób inwestowania 

funduszy unijnych w kapitał ludzki. System finansowania szkoleń będzie  

w większym stopniu oparty na potrzebach odbiorców wsparcia. Pojawią się również nowe rozwiązania, 

jak np. Rejestr Usług Rozwojowych2. 

Najważniejsze problemy społeczne, występujące na terenie Gminy Zielonki, zostały 

zdiagnozowane na podstawie przedłożonych materiałów statystycznych i urzędowych,  

a także instrumentów analizy strategicznej, do których należy zaliczyć identyfikację mocnych  

i słabych stron oraz szans i zagrożeń lokalnego systemu polityki społecznej (SWOT).  

Z opracowanej diagnozy wyłaniają się konkretne problemy, nad którymi winna skupić się polityka 

społeczna władz gminy Zielonki oraz podległych im jednostek organizacyjnych.  

Ujęte w formę misji, celów strategicznych, operacyjnych i kierunków działań, w sposób 

praktyczny wyznaczają konkretne działania poszczególnych instytucji i jednostek.  

Część programowa została ujęta w formie tabelarycznej zawierającej cele, kierunki  

oraz realizatorów poszczególnych działań, czas ich realizacji, oraz wskaźniki ich wykonania. 

1.1. Metodologia 

Metoda desk research nie posiada określonego czasu czy fazy realizacji. Pozyskiwanie  

i eksploracja danych trwa przez cały okres realizacji projektu. Dokumenty zastane są także  

na bieżąco uzupełniane i zestawiane, z pozyskanymi w trakcie pozostałych etapów badania, 

materiałami. Podstawę analizy desk research stanowią dokumenty statystyki publicznej, sprawozdania, 

analizy i publikacje, roczniki statystyczne etc. Współpraca z Klientem gwarantuje wysoki poziom 

otrzymanych informacji. Cechą tej metody jest to, że wiedza do opracowania Strategii istnieje i jest 

dostępna, ale poszczególne dane, które dają cały obraz sytuacji są rozproszone w różnych instytucjach 

                                           
1         Załącznik do Uchwały Nr XLII/64/2006 Rady Gminy Zielonki z dnia 26 października 2006 roku w sprawie przyjęcia 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Zielonki  na lata 2006 - 2015 
2 Wiceminister Paweł Orłowski na konferencji w Słupsku poświęconej mobilności pracowniczej „Mobilność pracownicza 

kluczem do rozwoju rynku pracy i wzrostu konkurencyjności przedsiębiorstw na Pomorzu" która odbyła się 31 
października 2013 r. w Słupsku. Zorganizowały ją wspólnie samorząd województwa pomorskiego i Pomorska Agencja 
Rozwoju Regionalnego. 
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i dokumentach. Głównym zadaniem badawczym było więc zgromadzenie tych informacji, 

posegregowanie ich, zaplanowanie działań oraz wyznaczenie działań do ich realizacji. Podstawą do 

diagnozy problemów społecznych były materiały i analizy statystyczne gromadzone i opracowane przez 

instytucje działające na terenie gminy Zielonki, m.in. przez Urząd Gminy w Zielonkach, Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonkach, Urząd Pracy Powiatu Krakowskiego, Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i inne.  

Warsztaty strategiczne, po które również sięgnięto podczas prac nad dokumentem,  

z reguły stosuje się, aby pomóc różnego rodzaju organizacjom w analizie ich bieżącej sytuacji, 

określeniu strategicznych celów oraz stworzeniu planów działania umożliwiających realizację celów. 

Podczas warsztatu pomagamy uczestnikom określić czynniki niezbędne do osiągnięcia sukcesu, 

opracować wizję, plany operacyjne oraz wybrać kluczowe kompetencje. Końcowym efektem warsztatu 

strategicznego są konkretne plany działania uwzględniające cele, terminy, zakres odpowiedzialności, 

narzędzia oraz kryteria weryfikacji. 

Z uwagi na złożoność prac, powołany został Zespół ds. opracowania i realizacji Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Zielonki na lata 2016 – 2022. Zespół pracował 

podczas warsztatów strategicznych oraz rekomendował prezentowany obecnie kształt niniejszego 

dokumentu. 

 

Tabela 1. Skład Zespołu ds. opracowania i realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy 

Zielonki na lata 2016 – 2022 

IMIĘ I NAZWISKO STANOWISKO 
INSTYTUCJA 

 

Iwona Wardęga-Łechwan  
p.o. Kierownika Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Zielonkach 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Zielonkach 

Tomasz Gubała 

Przewodniczący Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Z-ca Przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Urząd Gminy Zielonki 

Włodzimierz Gamrat  
Komendant Komisariatu Policji w 

Zielonkach 
Komisariat Policji 

Robert Kowalski 
Kierownik Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Woli Zachariaszowskiej 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Woli 

Zachariaszowskiej 

Anna Soblik-Milcz 

Kierownik Gminnego Zespołu 

Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół 

w Zielonkach  

Gminny Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół 

w Zielonkach 

Bożena Nowak  Dyrektor Zespołu Szkół w Zielonkach Zespół Szkół w Zielonkach 

Iwona Dargiewicz 
Pedagog szkolny w Zespole Szkół 

w Bibicach  
Zespół Szkół w Bibicach 

Anna Bełzowska 
Pedagog szkolny w Zespole Szkół 

w Korzkwi 
Zespół Szkół w Korzkwi 

Jan Przybocki 
Ks. Proboszcz Parafii Bibice  

MB Nieustającej Pomocy 
Parafia Bibice 
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Marek Płachta 
Dyrektor Centrum Kultury Promocji 

i Rekreacji w Zielonkach  

Centrum Kultury Promocji i Rekreacji  

w Zielonkach 

Małgorzata Fordymacka 
Kierownik Referatu Gospodarki 

Komunalnej Urzędu Gminy w Zielonkach 
Urząd Gminy w Zielonkach 

Magdalena Lech 
Przedstawiciel Stowarzyszenia 

„ZACHARIASZ” 
Stowarzyszenie „ZACHARIASZ” 

Sylwia Sikora 
Pracownik socjalny Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Zielonkach 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Zielonkach 

Lucyna Zielińska 
Pracownik socjalny Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Zielonkach 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
 
w Zielonkach 

Krzysztof Lepiarczyk 

Przewodniczący Komisji Oświaty, 

Kultury, Zdrowia i Sportu Rady Gminy  

w Zielonkach 

Rada Gminy w Zielonkach 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Zarządzenia Nr 149/2016 Wójta Gminy Zielonki przekazanego przez GOPS w Zielonkach 

 

Główne prace Zespołu moderowane przez pracownika Grupy Badawczej DSC odbywały się we 

wrześniu 2016 roku.  

Niniejszy dokument składa się z trzech zasadniczych części: wprowadzającej (wstępu), części 

diagnostyczno – analitycznej zawierającej identyfikację najważniejszych problemów społecznych gminy 

Zielonki i jej zasobów oraz części programowej zawierającej najważniejsze cele polityki społecznej 

Gminy. W części tej zostały wskazane cele strategiczne i podporządkowane im kierunki działań. 

Wskazane zostały również podmioty odpowiedzialne za realizację działań, źródła finansowania, czas 

realizacji, a także sposoby monitorowania Strategii. 

1.2. Zakres dokumentu  

Uwarunkowania prawne jedynie w części określają zakres niniejszego dokumentu 

strategicznego. Wynika to zarówno ze specyfiki danego regionu, określonej problematyki 

charakteryzującej np. daną gminę. Zakres Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy 

Zielonki, wyznaczono de facto poprzez zdefiniowanie problemu społecznego - jego skali  

i zasięgu oddziaływania. Samo definiowanie problemów społecznych ulega, co rusz, kolejnym 

modyfikacjom oraz ewaluacjom.   

Przygotowując niniejszy dokument „problem społeczny” będziemy traktować jako, występujące 

obecnie lub mogące się pojawić w niedalekiej przyszłości, zjawisko niepożądane, które dotyka 

przedstawicieli lokalnej społeczności przyczyniając się do ich wykluczenia, a nawet marginalizacji. 

Analizując możliwości rozwiązywania problemów społecznych przez samorząd gminy Zielonki, należało 

wziąć pod uwagę możliwości kompetencyjne poszczególnych podmiotów lokalnej polityki społecznej 

oraz możliwości finansowe samorządu lokalnego. Dopiero zestawiając te podstawowe elementy, wraz 

ze zidentyfikowanym w trakcie prac diagnostycznych swego rodzaju katalogiem problemów 

społecznych, można było dokonać planowania strategicznego. 
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2. Ramy prawne i zgodność z innymi dokumentami strategicznymi 

Strategia    rozwiązywania    problemów    społecznych   jest     integralnym, długookresowym 

dokumentem planistycznym, którego powstanie warunkuje art. 17 ust. 1 pkt 1 w powiązaniu  

z art. 16 b. ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej3.  

W myśl art. 16 b ustawy o pomocy społecznej, gmina i powiat opracowują strategię 

rozwiązywania problemów społecznych, a samorząd województwa strategię w zakresie polityki 

społecznej. Strategia zawiera w szczególności: diagnozę sytuacji społecznej, prognozę zmian  

w zakresie objętym strategią oraz określenie: 

 

 celów strategicznych projektowanych zmian; 

 kierunków niezbędnych działań; 

 sposobu realizacji strategii oraz jej ram finansowych; 

 wskaźników realizacji działań. 

 

Opracowanie i realizacja strategii rozwiązywania problemów społecznych wynika  

z obowiązku prawnego, nałożonego na samorząd gminny i powiatowy na mocy art. 17 ust. 1 ustawy  

o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004, ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy 

społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, programów przeciwdziałania 

przemocy, programów ochrony zdrowia psychicznego i innych. Celem tych programów jest 

reintegracja, integracja osób i rodzin z różnych powodów zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych, podobnie jak inne dokumenty strategiczne 

przygotowywane na różnych szczeblach administracji publicznej, jest dokumentem uwarunkowanym 

prawnie.  

Na treść i realizację gminnych strategii rozwiązywania problemów społecznych mają wpływ inne 

akty prawne, do których należą: 

 

 Ustawa o samorządzie gminnym4; 

 Ustawa o samorządzie powiatowym5; 

 Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi6; 

 Ustawa o świadczeniach rodzinnych7; 

 Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów8; 

 Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej9; 

 Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie10; 

                                           
3          Dz. U. z 2016 r. poz. 930 z późn. zm. 
4  Dz. U. z 2016 r. poz. 446 z późn. zm. 
5  Dz. U. z 2016 r. poz. 814, z późn. zm. 
6  Dz. U. z 2016 r. poz. 487, z późn. zm.  
7  Dz. U. z 2016 r. poz. 1518, z późn. zm.  
8  Dz. U. z 2016 r. poz. 169, z późn. zm.  
9  Dz. U. z 2016 r. poz. 575, z późn. zm. 
10  Dz. U. z 2015 r. poz. 1390, z późn. zm. 
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 Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii11; 

 Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy12; 

 Ustawa o zatrudnieniu socjalnym13; 

 Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych14; 

 Ustawa o dodatkach mieszkaniowych15 

 Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie16 

 Ustawa o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci17. 

 

Jak już wspomniano, Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Zielonki, ze 

względu na swój charakter, musi opierać się na korespondencji i współzależności  

z dokumentami strategicznymi na poziomie zarówno mikro jak i makro, poczynając  

od najbliższych relacji czy zależności organizacyjnych. Jednym z nich jest, m.in. samorząd 

województwa małopolskiego.  

2.1. Samorządowe dokumenty strategiczne 

2.1.1. Strategia Rozwoju Gminy Zielonki na lata 2010 – 202018 

Cele wraz z kierunkami działania zostały wpisane w 3 scenariusze / cele strategiczne, które są 

najistotniejszymi polami działania Gminy, jednocześnie wytyczają kierunki prac na najbliższe lata: 

 

 SCENARIUSZ I: Zapewnienie atrakcyjności Gminy jako miejsca do mieszkania, osiedlania 

się, pracy i wypoczynku; 

 SCENARIUSZ II: Zbudowanie więzi i wspólnoty między mieszkańcami Gminy dla 

wykorzystania ich aktywności i potencjału; 

 SCENARIUSZ III: Rozwój, nieuciążliwej dla środowiska naturalnego oraz społeczności 

lokalnej, przedsiębiorczości mieszkańców w celu zapewnienia stabilności i niezależności 

ekonomicznej Gminy, nowych źródeł dochodu oraz miejsc pracy. 

 

 

 

 

                                           
11 Dz. U. z 2016 r. poz. 224, z późn. zm. 
12 Dz. U. z 2016 r. poz. 645, z późn. zm. 
13 Dz. U. z 2016 r. poz. 1828 
14 Dz. U. z 2011 r. nr 127 poz. 721, z późn. zm. 
15 Dz. U. z 2013 r. poz. 966, z późn. zm. 
16 Dz. U. z 2016 r. poz. 1817, z późn. zm. 
17 Dz. U. z 2016 r. poz. 195, z późn. zm. 
18     Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XLIII/58/2010 Rady Gminy Zielonki z dnia 27 września 2010 roku w sprawie Strategii 

Rozwoju Gminy Zielonki  na lata 2010-2020 
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2.1.2. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016 - 2020 dla 

Powiatu Krakowskiego19 

Powiat krakowski po wnikliwej analizie problemów społecznych występujących aktualnie na 

terenie powiatu krakowskiego wyznaczył cztery podstawowe priorytety. 

 

Priorytet I: Rodzina 

 

Cel strategiczny: Aktywna polityka Powiatu na rzecz rodziny  

 

Cel operacyjny I.1. Prowadzenie edukacji na rzecz rodziny 

Proponowane działania: 

1. Wzrost kompetencji mieszkańców (szczególnie młodzieży) w zakresie rodzicielstwa (edukacja 

w szkołach, promocja pozytywnych wzorców). 

2. Podnoszenie kompetencji pracowników służb społecznych i edukatorów (w tym nauczycieli, 

pedagogów szkolnych i przedszkolnych, asystentów rodzin) w zakresie świadomego  

i odpowiedzialnego rodzicielstwa. 

3. Kształcenie trenerów/edukatorów rodzicielstwa – szkoła dla rodziców. 

4. Profilaktyka w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

Cel operacyjny I.2. Wsparcie rodziny w sytuacji kryzysowej 

Proponowane działania: 

1. Promowanie wsparcia przez asystentów rodzin. 

2. Dostęp do profesjonalnych usług terapeutycznych, szczególnie terapii rodzin oraz innych usług 

specjalistów – wzrost liczby specjalistów, terapeutów. 

3. Utrzymanie Ośrodka Interwencji Kryzysowej (OIK). 

4. Współpraca z wymiarem sprawiedliwości (w tym, m.in. sądem rodzinnym, sędziami, kuratorami).  

5. Współpraca pomiędzy powiatem i gminami w zakresie pomocy rodzinie. 

6. Tworzenie punktów pomocy prawnej dla mieszkańców (integracja zadań powiatu i gmin). 

 

Cel operacyjny I.3. Rozwój pieczy zastępczej 

Proponowane działania: 

1. Wzrost liczby rodzin zastępczych oraz jakości świadczonych przez nich usług. 

2. Wzrost liczby rodzinnych domów dziecka (instytucjonalna piecza zastępcza). 

3. Zapewnienie dodatkowego wsparcia dla wychowanków pieczy zastępczej (usamodzielnianych) 

i wsparcie ich w pozyskaniu lokalu mieszkalnego. 

                                           
19 Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XV/103/2015 Rady Powiatu w Krakowie z dnia 30 grudnia 2015 r. w sprawie wskazania 

kierunków działania Zarządu Powiatu w Krakowie 
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4. Zwiększenie liczby mieszkań chronionych. 

5. Osiągnięcie wymaganych standardów w funkcjonujących placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

 

Cel operacyjny I.4. Integracja wsparcia na rzecz rodzin, w tym szczególnie dzieci  

i młodzieży 

Proponowane działania: 

1. Promocja organizowania opieki nad dziećmi do lat 3. 

2. Organizowanie czasu wolnego dla rodzin, dzieci i młodzieży. 

3. Tworzenie świetlic środowiskowych. 

4. Organizowanie zajęć dla dzieci niepełnosprawnych i ich opiekunów w czasie wolnym. 

5. Integracja działań placówek edukacyjnych w zakresie spędzania czasu wolnego. 

 

Cel operacyjny I.5. Rozwój opieki zdrowotnej dla mieszkańców powiatu 

Proponowane działania: 

1. Współpraca gmin i powiatu w zakresie realizacji  programów polityki zdrowotnej.  

2. Działania na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi:  

 uświadamianie higieny życia psychicznego, w tym działania edukacyjne w szkołach, 

 wsparcie psychologiczne dla osób i ich rodzin, 

 środowiskowa opieka psychiatryczna. 

3. Udostępnianie informacji o dostępnej pomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi i ich rodzin. 

 

Cel operacyjny I.6 Integrowanie współpracy na rzecz mieszkańców w zakresie szeroko 

rozumianej polityki społecznej 

Proponowane działania: 

1. Koordynacja różnych służb na rzecz polityki społecznej – utworzenie/organizacja powiatowego 

centrum polityki społecznej. 

2. Współpraca z organizacjami pozarządowymi (NGO). 

3. Promowanie wolontariatu wśród i na rzecz mieszkańców. 
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Priorytet II: Rynek pracy 

 
Cel strategiczny: Wzrost zatrudnienia na terenie Powiatu 

Cel operacyjny II.1. Wspieranie rozwoju kompetencji zawodowych wśród mieszkańców 

Powiatu 

Proponowane działania: 

1. Dopasowanie systemu kształcenia zawodowego do potrzeb rynku pracy (m.in. poprzez ofertę 

kursów zawodowych lub innych metod podnoszących, zmieniających lub uzupełniających 

kompetencje lub kwalifikacje). 

2. Rozwijanie kompetencji społecznych wśród mieszkańców Powiatu. 

3. Dostosowanie oferty edukacyjnej do tendencji na rynku pracy poprzez współpracę  

z instytucjami  i przedsiębiorcami w zakresie monitorowania potrzeb i oczekiwań pracodawcy. 

4. Promocja postaw uczenia się przez całe życie. 

5. Wsparcie pracodawców w obszarze diagnozowania potrzeb szkoleniowych pracowników,  

w tym poprzez zwiększenie wykorzystania Krajowego Funduszu Szkoleniowego. 

6. Rozwijanie oferty doradztwa zawodowego w szkołach, w tym doradztwo zawodowe  

dla uczniów i rodziców. 

7. Stworzenie zintegrowanego systemu informacji o zawodach.  

8. Praktyczne wykorzystanie doświadczenia i potencjału osób starszych – program mentoringu dla 

młodego pokolenia. 

 

Cel operacyjny II.2. Zwiększenie aktywności zawodowej wśród osób bezrobotnych 

Proponowane działania: 

1. Aktywizacja osób zaliczanych do grup defaworyzowanych na rynku pracy (osoby młode, NEET, 

50+, osoby z małymi dziećmi, osoby niepełnosprawne). 

2. Promocja dostępnych instrumentów wspierających zatrudnienie. 

3. Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych w wieku mobilności zawodowej. 

4. Rozbudowa narzędzi zapewniających dostęp do usług publicznych pozwalających  

na powrót na rynek pracy. 

5. Promocja przedsiębiorczości wśród mieszkańców Powiatu, wsparcie w zakresie otwierania  

i prowadzenia działalności gospodarczej oraz wspieranie mobilności i zatrudnienia pracowników na 

rynku pracy. 

6. Orientacja na współpracę z pracodawcami na rzecz pozyskiwania ofert z otwartego rynku pracy. 

7. Zwiększenie dostępności do usług i instrumentów rynku pracy adekwatnych do potrzeb klientów. 

8. Zapewnienie adekwatności ilościowej oraz jakościowej obsługi doradczej pracodawców  

i mieszkańców Powiatu. 

9. Zwiększenie poziomu reintegracji zawodowej niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu. 
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Cel operacyjny II.3. Rozwój podmiotów ekonomii społecznej 

Proponowane działania: 

1. Aktywizacja organizacji pozarządowych z terenu powiatu krakowskiego i rozwój partnerskiej 

współpracy z Urzędem Pracy Powiatu Krakowskiego oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie. 

2. Wspieranie inicjatyw zmierzających do powołania podmiotów ekonomii społecznej  

(np. KIS, CIS, ZAZ, CAZ). 

3. Popularyzacja ustawy o zatrudnieniu socjalnym. 

4. Inicjowanie/utworzenie inkubatora dla osób bez pracy. 

5. Rozwój przedsiębiorczości społecznej dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 

Cel operacyjny II.4. Rozwój współpracy i integracji międzysektorowej na rzecz lokalnego 

rynku pracy 

Proponowane działania: 

1. Inicjowanie/stworzenie centrum informacji i współpracy dla pracodawców.  

2. Kampania informacyjno-promocyjna i medialna oferty urzędu pracy i instrumentów oddziaływania 

na rynek pracy. 

3. Rozwój współpracy pracodawców z instytucjami rynku pracy i edukacji. 

4. Edukacja pracodawców w zakresie przygotowania ogłoszeń o pracę, pozyskiwania pracowników, 

polityk antydyskryminacyjnych. 

5. Współpraca międzyinstytucjonalna w zakresie działań na rzecz beneficjentów pomocy społecznej. 

6. Tworzenie sieci współpracy międzysektorowej w zakresie aktywizacji lokalnego rynku pracy. 

 

Priorytet III: Osoby starsze 

Cel strategiczny: Wsparcie osób starszych w utrzymaniu aktywności społecznej  

i zawodowej 

Cel operacyjny III.1. Rozwój kompleksowych usług na rzecz osób starszych 

Proponowane działania: 

1. Inicjowanie tworzenia oferty opieki dziennej, czasowej dla osób starszych. 

2. Promowanie oferty dla osób samotnych. 

3. Różnicowanie oferty dla osób starszych, ze względu  na ich różne potrzeby. 

4. Wsparcie dla opiekunów osób starszych. 

5. Utrzymanie standardów całodobowych placówek pomocowych dla osób starszych. 

6. Tworzenie ośrodków wielofunkcyjnych na bazie istniejących placówek pomocowych. 
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Cel operacyjny III.2. Stwarzanie warunków do utrzymywania aktywności, w tym 

zawodowej, przez osoby starsze 

Proponowane działania: 

1. Wspieranie działalności Uniwersytetów Trzeciego Wieku. 

2. Wspieranie powstawania świetlic, klubów dla seniorów, itp. miejsc rozwijania aktywności. 

3. Inicjowanie działań na rzecz aktywnej rekreacji i turystyki dla seniorów. 

4. Utrzymywanie aktywności zawodowej osób starszych. 

5. Edukacja w zakresie problemów osób starszych. 

 

Priorytet IV: Osoby niepełnosprawne 

Cel strategiczny: Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych 

Cel operacyjny IV.1. Rozwój usług wsparcia i wczesnej interwencji dla osób 

niepełnosprawnych 

Proponowane działania: 

1. Opieka nad dzieckiem niepełnosprawnym – wczesna interwencja, wsparcie dla rodzin. 

2. Promowanie integracji społecznej osób niepełnosprawnych. 

3. Rozwój oferty asystenta osób niepełnosprawnych. 

4. Rozwój dostępności usług rehabilitacyjnych dla osób niepełnosprawnych, szczególnie dzieci. 

5. Tworzenie klas integracyjnych w szkołach. 

6. Grupy wsparcia dla osób niepełnosprawnych i ich opiekunów. 

7. Inicjowanie powstania ośrodka wsparcia dla osób niepełnosprawnych. 

8. Utrzymanie standardów całodobowych placówek pomocowych dla osób niepełnosprawnych (DPS, 

ŚDS, WTZ, itd.). 

 

Cel operacyjny IV.2. Utrzymywanie aktywności społecznej i zawodowej osób 

niepełnosprawnych 

Proponowane działania: 

1. Likwidacja barier architektonicznych, komunikacyjnych, w komunikowaniu się, technicznych.   

2. Promocja pozytywnych praktyk, wizerunku osób niepełnosprawnych i ich aktywności. 

3. Popularyzacja zatrudnienia osób niepełnosprawnych wśród pracodawców i instytucji publicznych.  

4. Zatrudnienie wspomagane osób niepełnosprawnych. 

5. Zwrot kosztów szkolenia pracowników pomagających niepełnosprawnemu  pracownikowi w pracy. 

6. Aktywizacja osób niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy. 
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2.1.3. Strategia Rozwoju Województwa Małopolskiego 2011 - 202020 

Jednym z celów strategicznych dokumentu jest zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa 

mieszkańców Małopolski w wymiarze środowiskowym, zdrowotnym i społecznym. Osiągnięcie tego celu 

będzie możliwe poprzez realizację następujących celów:  

 

 poprawę bezpieczeństwa ekologicznego oraz wykorzystanie ekologii dla rozwoju Małopolski; 

 poprawę bezpieczeństwa zdrowotnego: profilaktyka i ochrona zdrowia; 

 poprawę bezpieczeństwa społecznego: integrująca polityka społeczna; 

 wsparcie systemu zarządzania bezpieczeństwem publicznym. 

 

2.2. Krajowe dokumenty strategiczne 

2.2.1. Raport Polska 203021 

Raport „Polska 2030. Wyzwania rozwojowe” stanowi podstawę diagnostyczną dla 

przygotowywanych strategii rozwoju. Wskazuje wyzwania w perspektywie do 2030 r.: 

 

 wzrost i konkurencyjność; 

 sytuacja demograficzna; 

 wysoka aktywność zawodowa oraz adaptacyjność zasobów pracy; 

 odpowiedni potencjał infrastruktury; 

 bezpieczeństwo energetyczno-klimatyczne; 

 gospodarka oparta na wiedzy i rozwój kapitału intelektualnego; 

 solidarność i spójność regionalna; 

 poprawa spójności społecznej; 

 sprawne państwo; 

 wzrost kapitału społecznego Polski. 

 

Wskazuje także na pięć kluczowych czynników rozwoju kraju w perspektywie 2030 roku.: 

 

 warunki dla szybkiego wzrostu inwestycji; 

 wzrost aktywności zawodowej i mobilności Polaków; 

 rozwój produktywności i innowacyjności; 

 efektywna dyfuzja rozwoju w wymiarze regionalnym i społecznym; 

 wzmocnienie kapitału społecznego i sprawności państwa. 

 

                                           
20       Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XII/183/11 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 26 września 2011 roku 
21    Raport Polska 2030. Wyzwania rozwojowe, Zespół Doradców Strategicznych Prezesa Rady Ministrów, Warszawa 2009, 
https://www.mpips.gov.pl/gfx/mpips/userfiles/_public/1_NOWA%20STRONA/Aktualnosci/seniorzy/badania%20aktywne%20star
zenie/pl_2030_wyzwania_rozwojowe.pdf, (dostęp 10.10.2016). 

https://www.mpips.gov.pl/gfx/mpips/userfiles/_public/1_NOWA%20STRONA/Aktualnosci/seniorzy/badania%20aktywne%20starzenie/pl_2030_wyzwania_rozwojowe.pdf
https://www.mpips.gov.pl/gfx/mpips/userfiles/_public/1_NOWA%20STRONA/Aktualnosci/seniorzy/badania%20aktywne%20starzenie/pl_2030_wyzwania_rozwojowe.pdf
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W aspekcie rozwoju kapitału społecznego, podkreśla się rosnące znaczenie usieciowienia 

społeczeństwa, niosące za sobą zmianę dotychczasowych więzi społecznych. Podkreślona jest rola 

nowoczesnych form komunikacji masowej rewolucjonizujących komunikację publiczną. Wzrost kapitału 

społecznego wymaga stymulowania wzrostu wzajemnego zaufania, naprawy infrastruktury 

instytucjonalnej państwa, zwiększenia troski o dobro wspólne, poprawy jakości przestrzeni i debaty 

publicznej, wspierania aktywności obywatelskiej (indywidualnej i zinstytucjonalizowanej) oraz 

zwiększenia roli potencjału kreatywnego i intelektualnego. 

2.2.2. Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności. Długookresowa Strategia Rozwoju 

Kraju22 

Celem Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju (dalej DSRK) jest analiza oraz charakterystyka 

warunków niezbędnych dla rozwoju Polski w kluczowych obszarach na tle  

UE, oraz procesów gospodarczych zachodzących w świecie. Na tej podstawie sformułowane są wnioski 

oraz ich przełożenie na konkretne decyzje, oraz propozycje powiązanych z nimi projektów. W DSRK 

przedstawiono wizję rozwojową w perspektywie do 2030 r., identyfikuje się wyzwania stojące przed 

gospodarką i społeczeństwem oraz trzy obszary strategiczne: konkurencyjności  

i innowacyjności (modernizacji), równoważenia potencjału rozwojowego regionów Polski (dyfuzji), oraz 

efektywności i sprawności państwa. Celem jest rozwój mierzony poprawą jakości życia Polaków (wzrost 

PKB na mieszkańca w relacji do najbogatszego państwa UE i zwiększenie spójności społecznej) dzięki 

stabilnemu, wysokiemu wzrostowi gospodarczemu, co pozwala na modernizację kraju. 

W DSRK wskazano 11 celów strategicznych, od których zależy rozwój cywilizacyjny kraju oraz 

powiązane z nimi projekty do realizacji. W części dotyczącej kapitału społecznego znajdują się, m.in.: 

 stworzenie sprawnego państwa jako modelu działania administracji publicznej; 

 wzrost społecznego kapitału rozwoju. 

2.2.3. Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju 202023 

Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju 2020 jest elementem nowego systemu zarządzania 

rozwojem kraju, którego fundamenty zostały określone w ustawie o zasadach prowadzenia polityki 

rozwoju. W dokumencie, odnosząc się do kluczowych decyzji zawartych  

w DSRK, wskazuje się strategiczne zadania państwa, których podjęcie jest konieczne  

w perspektywie najbliższych 10 lat, w celu wzmocnienia procesów rozwojowych. Dokument stanowi 

bazę dla 9 strategii zintegrowanych. W Średniookresowej Strategii Rozwoju Kraju 2020 wytyczono 

obszary strategiczne, w których koncentrować się będą główne działania oraz określono, jakie 

interwencje są niezbędne w perspektywie średniookresowej, w celu przyspieszenia procesów 

rozwojowych. W perspektywie niniejszego dokumentu strategicznego szczególnie istotne są: 

 wzmocnienie warunków sprzyjających realizacji indywidualnych potrzeb i aktywności obywatela; 

 rozwój kapitału ludzkiego; 

                                           
22       Uchwała Nr 16 Rady Ministrów z dnia 5 lutego 2013 r. w sprawie przyjęcia Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju. Polska 

2030. Trzecia Fala Nowoczesności 
23       Załącznik do uchwały nr 157 Rady Ministrów z dnia 25 września 2012 r. (poz. 882) 
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 integracja społeczna; 

 zapewnienie dostępu i określonych standardów usług publicznych. 

 

2.2.4. Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2011-202024  

Dokument obejmuje zagadnienia partycypacji społecznej i aktywności obywatelskiej.  

W ramach tego obszaru mają być realizowane działania zmierzające do poprawy mechanizmów 

partycypacji społecznej i wpływu obywateli na życie publiczne.  

Przyjmuje się, że proces wdrożenia strategii będzie obejmował takie działania jak: 

 projekty realizowane przez organizacje społeczne w zakresie edukacji obywatelskiej; 

 upowszechnienie i wdrażanie rozwiązań zwiększających kontrolę społeczną  

nad działaniami administracji publicznej wszystkich szczebli; 

 stałe podnoszenie wiedzy i umiejętności przedstawicieli organizacji pozarządowych (zarządy, 

pracownicy), w zakresie zarządzania organizacją, a w szczególności zarządzania zasobami 

ludzkimi i finansami; 

 różnorodne formy zachęcania obywateli do zwiększania swojej aktywności na forum 

publicznym; 

 rozwijanie i promocja indywidualnej filantropii, wolontariatu, jak i społecznej odpowiedzialności 

biznesu; 

 wspieranie rozwoju przedsiębiorczości społecznej i innych form przeciwdziałania wykluczeniu 

społecznemu i zawodowemu, w tym różnorodnych form samopomocy; 

 stworzenie rozwiązań zmierzających do wypracowania i wdrożenia systemu wsparcia  

dla poradnictwa prawnego i obywatelskiego; 

 ułatwienie działalności organizacji obywatelskich; 

 wsparcie dla ruchów społecznych, grup nieformalnych. 

2.2.5. Narodowa Strategia Integracji Społecznej25  

Narodowa Strategia Integracji Społecznej jest dokumentem, którego celem jest pomoc  

w procesie włączania się Polski w realizację drugiego z celów Strategii Lizbońskiej, stawiającego na 

modernizację europejskiego modelu socjalnego, inwestowanie w ludzi oraz zwalczanie wykluczenia 

społecznego. Działania w tym zakresie mają przyczynić się do: 

 dostosowania edukacji i szkolenia do wymogów życia i pracy w społeczeństwie, opartym  

na wiedzy; 

 rozwijania aktywnej polityki zatrudnienia przyczyniającej się do tworzenia większej liczby 

lepszych miejsc pracy; 

                                           
24       Załącznik do uchwały nr 61 Rady Ministrów z dnia 26 marca 2013 r. (poz. 378) 
25       http://www.mpips.gov.pl/aktualnosci-wszystkie/art,5537,4540,narodowa-strategia-integracji-spolecznej.html, dostęp 

12.09.2016 

http://www.mpips.gov.pl/aktualnosci-wszystkie/art,5537,4540,narodowa-strategia-integracji-spolecznej.html
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 modernizacji systemu ochrony socjalnej, w tym systemów emerytalnych i ochrony zdrowia, 

m.in. w celu zapewnienia ich finansowej stabilności oraz odpowiedniej koordynacji z celami 

polityki edukacyjnej i polityki zatrudnienia; 

 wspierania integracji społecznej, aby uniknąć pojawienia się trwale zmarginalizowanej klasy 

ludzi niezdolnych do funkcjonowania w społeczeństwie, opartym na wiedzy. 

 

W ramach kilkunastu obszarów życia społecznego, wyznaczonych w Narodowej Strategii Integracji 

Społecznej, sformułowano następujące priorytety: 

 wzrost uczestnictwa dzieci w wychowaniu przedszkolnym; 

 poprawa jakości kształcenia na poziomie gimnazjalnym i średnim; 

 upowszechnienie kształcenia wyższego i jego lepsze dostosowanie do potrzeb rynku pracy; 

 rekompensowanie deficytów rozwoju intelektualnego i sprawnościowego dzieci; 

 radykalne ograniczenie ubóstwa skrajnego; 

 ograniczenie tendencji do wzrostu różnic dochodowych; 

 ograniczenie bezrobocia długookresowego; 

 zmniejszenie bezrobocia młodzieży; 

 zwiększenie poziomu zatrudnienia wśród osób niepełnosprawnych; 

 zwiększenie liczby uczestników w aktywnej polityce rynku pracy; 

 upowszechnienie kształcenia ustawicznego; 

 wydłużenie przeciętnego dalszego trwania życia w sprawności; 

 powszechne ubezpieczenie zdrowotne; 

 kobiety i dzieci objęte programami zdrowia publicznego; 

 wzrost dostępu do lokali (mieszkań), dla grup najbardziej zagrożonych bezdomnością; 

 dostęp do pracowników socjalnych; 

 rozwój pomocy środowiskowej – zwiększenie liczby osób objętych usługami pomocy 

środowiskowej; 

 zaangażowanie obywateli w działalność społeczną; 

 realizacja NSIS przez samorządy terytorialne; 

 dostęp do informacji obywatelskiej i poradnictwa. 

2.2.6. Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 202026 

Celem głównym dokumentu jest zmniejszenie liczby osób zagrożonych ubóstwem  

i wykluczeniem społecznym o 1,5 mln osób oraz wzrost spójności społecznej. Cele operacyjne 

niniejszego programu to: 

 usługi dla aktywności i profilaktyki - ograniczenie wykluczenia dzieci i młodzieży; 

 gwarancje dla przyszłości młodzieży; 

 aktywna osoba i zintegrowana rodzina - odpowiedzialne lokalne środowisko; 

 zapobieganie niepewności mieszkaniowej; 

                                           
26       Załącznik do uchwały nr 165 Rady Ministrów z dnia 12 sierpnia 2014 r. (poz. 787) 
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 seniorzy – bezpieczni, aktywni i potrzebni. 

 

2.3. Unijne dokumenty strategiczne 

2.3.1. Europa 2020 – Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju 

sprzyjającego włączeniu społecznemu27  

Strategia Europa 2020 stanowi strategię wzrostu Unii Europejskiej w kolejnych latach. Zakłada 

ona potrzebę stworzenia inteligentnej i zrównoważonej gospodarki, która sprzyja włączeniu 

społecznemu. W perspektywie 2020 r. wyznaczonych zostało 5 celów obejmujących: 

 zatrudnienie (75% osób, w wieku 20-64 lat, powinno mieć pracę); 

 badania i rozwój oraz innowacje (na inwestycje w badania i rozwój oraz w innowacje 

powinniśmy przeznaczać 3 % PKB Unii – łącznie ze środków publicznych i prywatnych); 

 zmiany klimatu i energię (ograniczenie emisji gazów cieplarnianych o 20%, w stosunku  

do poziomu z 1990 r., 20% energii powinno pochodzić ze źródeł odnawialnych,  

a efektywność energetyczna powinna wzrosnąć o 20%); 

 edukację (odsetek młodych ludzi przedwcześnie porzucających naukę nie powinien przekraczać 

10%, a co najmniej 40% osób, w wieku 30-34, powinno mieć wykształcenie wyższe); 

 ubóstwo i wykluczenie społeczne (zmniejszenie liczby osób zagrożonych ubóstwem  

i wykluczeniem społecznym o co najmniej 20 mln). 

 

2.3.2. Komunikat Komisji Europejskiej „Inicjatywa na rzecz przedsiębiorczości 

społecznej”28 

Komunikat wydany został w dniu 25 października 2011 r. Komisja Europejska zwraca uwagę na 

znaczącą rolę jaką ekonomia społeczna odgrywa w strategii Europa 2020, w aspekcie zwalczania 

ubóstwa i wykluczenia społecznego. W gospodarce społecznej w UE zatrudnionych jest ok. 11 mln 

osób, co stanowi 6% całkowitego zatrudnienia. Komisja Europejska w Komunikacie zaproponowała 

szereg rozwiązań zmierzających do wzmocnienia roli ekonomii społecznej.  

 

Działaniami tymi są: 

1. Poprawa dostępu do finansowania, realizowana przez: 

 uznanie przedsiębiorstw społecznych za priorytet inwestycyjny Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego (dalej EFRR) i Europejskiego Funduszu Społecznego (dalej EFS); 

 utworzenie ram dla etycznych funduszy inwestycyjnych; 

 łatwiejszy dostęp do mikrokredytów. 

 

2. Poprawa promocji ekonomii społecznej, za pomocą: 

                                           
27       Komunikat komisji z dnia 3 marca 2010 r. zatytułowany Europa 2020: Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego 

rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu (wersja ostateczna – nieopublikowany w Dzienniku Urzędowym) 
28       COM(2011) 682 wersja ostateczna 
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 zwiększenia rozpoznawalności ekonomii społecznej; 

 utworzenia publicznej bazy danych oznakowań i certyfikatów oraz platformy wymiany danych 

i informacji; 

 zestawienia dobrych praktyk. 

 

3. Poprawa otoczenia prawnego zakładająca, m.in.: 

 silniejsze wykorzystanie elementu jakości w procedurze zamówień publicznych; 

 uproszczenie stosowania zasad pomocy publicznej, w przypadku usług społecznych  

i lokalnych; 

 zwiększenie znaczenia kryteriów i warunków pracy w zamówieniach publicznych. 

 

2.3.3. Komunikat Komisji Europejskiej w sprawie polityki UE i wolontariatu: Uznanie 

i propagowanie wolontariatu transgranicznego w UE29 

Komunikat został wydany w dniu 20 września 2011 r. Komisja podkreśla znaczenie wolontariatu 

dla tworzenia oraz rozwijania kapitału ludzkiego i społecznego. Uznaje go za jeden  

z kluczowych czynników integracji i wzrostu zatrudnienia oraz element poprawy spójności społecznej.  

Zaznacza, że wolontariusze uczestniczą w kształtowaniu społeczeństwa europejskiego,  

a część z nich aktywnie współtworzy Europę obywatelską. Ponadto wolontariat przyczynia się  

do realizacji Strategii Europa 2020 (w szczególności do osiągnięcia do 2020 r. docelowej stopy 

zatrudnienia w UE wynoszącej 75%). Dzieje się tak, gdyż wolontariat umożliwia zdobywanie  

i podnoszenie kompetencji oraz przystosowywanie się do zmian na rynku pracy.  

Należy przyjąć, że realizacja celów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy 

Zielonki przyczyni się do osiągnięcia celów zakładanych w przytaczanych powyżej dokumentach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
29       COM(2011) 568 wersja ostateczna 
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3. Część analityczno – diagnostyczna. Diagnoza problemów społecznych 

3.1. Sytuacja demograficzna gminy Zielonki 

Gmina Zielonki jest najbliżej położoną od centrum Krakowa gminą województwa małopolskiego 

- zaledwie 5 km w linii prostej. Całkowita powierzchnia Gminy wynosi 48,4 km2,  

z czego około 33% powierzchni, zajmują tereny budowlane. Liczba jej ludności w 2015 roku 

przekroczyła 20 tys. mieszkańców. W skład gminy Zielonki wchodzi 19 sołectw: Batowice, Bibice, 

Bosutów - Boleń, Brzozówka, Dziekanowice, Garlica Duchowna, Garlica Murowana, Garliczka, 

Grębynice, Januszowice, Korzkiew, Owczary, Pękowice, Przybysławice, Trojanowice,  

Wola Zachariaszowska, Węgrzce, Zielonki i Osiedle Łokietka. Ze względu na bliskość Krakowa,  

a także na walory środowiskowe, Gmina nazywana jest „zielonymi przedmieściami Krakowa”.  

 

Gmina Zielonki, posiada doskonałe warunki glebowe i klimatyczne dla rozwoju rolnictwa. 

Atrakcyjne położenie i struktura Gminy przyciąga coraz więcej nowych mieszkańców. Jednym  

z głównych powodów tak wysokiej pozycji gminy Zielonki na rynku mieszkaniowym są inwestycje 

infrastrukturalne, na które co roku przeznacza się tu około 40% budżetu Gminy. Znaczna część tych 

środków wydawana jest na inwestycje z zakresu ochrony środowiska - budowę kanalizacji sanitarnej, 

rozbudowę sieci wodociągowych. Mają one szczególne znaczenie, ze względu na położenie Gminy na 

obszarach chronionych, w dorzeczach rzek: Prądnika i Białuchy oraz Ojcowskiego Parku Narodowego, 

a także ze względu na szybki rozwój mieszkalnictwa i stały wzrost liczby podmiotów gospodarczych. 

 

Oprócz dobrze rozwiniętej infrastruktury technicznej, duże znaczenie przykłada się tu do 

rozwoju infrastruktury społecznej. Aż 75 % szkół to niedawno wybudowane, nowoczesne, spełniające 

wysokie wymagania techniczne i estetyczne obiekty oświatowe. 

 

Na terenie gminy Zielonki silnie rozwinięty jest sektor prywatnej przedsiębiorczości. Nadal spora 

część mieszkańców utrzymuje się z rolnictwa - rozwija się tu głównie produkcja warzywniczo-

sadownicza oraz roślin ozdobnych, prowadzona przez małe gospodarstwa rodzinne. Średnia 

powierzchnia gospodarstwa rolnego (wg ewidencji podatkowej) wynosi 1,24 ha. Coraz częściej jednak 

głównym źródłem utrzymania mieszkańców staje się praca poza gospodarstwem rolnym. 

 

Wieś Zielonki jest siedzibą władz gminnych. Gmina wykonuje własne zadania  

za pośrednictwem organów – rady i wójta oraz podległych jednostek organizacyjnych.  

 

W gminie Zielonki obserwuje się sukcesywny wzrost liczby mieszkańców. Na dzień 31.XII.2015 

roku gminę zamieszkiwało 21 279 osób, z czego 51,3% stanowią kobiety, a 48,7% mężczyźni. Liczba 

mieszkańców wsi Zielonki wynosiła 4 874 osób. W latach 2002-2015 liczba mieszkańców Gminy 

wzrosła o 46%. Średni wiek mieszkańców wynosi 37,1 lat i jest mniejszy  
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od średniego wieku mieszkańców województwa małopolskiego oraz mniejszy od średniego wieku 

mieszkańców całej Polski30.      

 

Na niewielką przewagę kobiet w Gminie, wskazuje również współczynnik feminizacji, określający 

liczbę kobiet przypadającą na 100 mężczyzn. W 2015 roku w gminie Zielonki kształtował się on na 

poziomie 105. Gęstość zaludnienia w Gminie wyniosła 425 os./km². Analizując poniższe zestawienia, 

należy pamiętać, że informacje podawane przez Urząd Statystyczny są niepełne i w pewien sposób 

wypaczone. Instytucja bazuje bowiem na informacjach dotyczących osób zameldowanych na terenie 

Gminy, natomiast nie notuje osób, które faktycznie na terenie Gminy nie zamieszkują. Coraz więcej 

osób migruje w kierunku większych ośrodków akademickich bądź przemysłowych. Często osoby te nie 

zmieniają miejsca zameldowania, a jedynie miejsce zamieszkania.  

 

Tabela 2. Ludność w gminie Zielonki w latach 2002-2015 

 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
Zmiana w % 

2015/2014 

Liczba ludności   

Gmina Zielonki  14 576 15 408 15 848 16 772 18 400 19 677 20 159 20 652 21 279 0,03 

Kobiety na 100 mężczyzn   

Gmina Zielonki  104 104 104 104 106 105 106 106 105  

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 

 

Poniższy wykres obrazuje strukturę ludności Gminy Zielonki ze względu na wiek  

i płeć. Widoczna jest charakterystyczna także dla ludności całej Polski nadreprezentacja mężczyzn  

w młodszych kategoriach wiekowych i nadreprezentacja kobiet w starszych kategoriach wiekowych 

(szczególnie w wieku 35-39). Zauważalny jest także falowy układ wartości, obrazujący występowanie 

roczników wyżu i niżu demograficznego.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
30 http://www.polskawliczbach.pl/gmina_Zielonki, dostęp 12.09.2016 
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Wykres 1. Zestawienie płci i wieku mieszkańców gminy Zielonki w 2015 roku. 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 

 

Wykres 2. Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w gminie Zielonki w latach 2013-2015 (w %). 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 
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W gminie Zielonki wzrasta liczba osób w wieku przedprodukcyjnym. Powodów takiego stanu 

rzeczy, z jednej strony, należy szukać w ruchach migracyjnych związanych z odpływem mieszkańców 

wraz z rodzinami z dużych miast na ich obrzeża. Z roku na rok wzrasta także grupa ludzi w wieku 

poprodukcyjnym, zarówno wśród mężczyzn, jak i wśród kobiet. Stosunek procentowy osób w wieku 

poprodukcyjnym do całej populacji gminy Zielonki wzrósł o 1%, na przestrzeni  5 ostatnich lat.   

 

Tabela 3. Liczba ludności w gminie Zielonki w latach  2011 – 2015 ze względu na wiek i płeć 

Lata 2011 2012 2013 2014 2015 

Kobiety 

Liczba osób w wieku przedprodukcyjnym 1698 1800 1919 1968 2034 

Liczba osób w wieku produkcyjnym 6294 6427 6509 6600 6761 

Liczba osób w wieku poprodukcyjnym 1788 1870 1938 2042 2112 

Mężczyźni 

Liczba osób w wieku przedprodukcyjnym 1760 1863 1936 2012 2113 

Liczba osób w wieku produkcyjnym 6617 6807 6891 7005 7172 

Liczba osób w wieku poprodukcyjnym 885 910 966 1025 1087 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 

 

Na podstawie zebranych danych można wnioskować, że zarówno liczba kobiet jak i liczba 

mężczyzn będzie się zmieniała według tego samego schematu, tzn. wzrastać będzie liczba osób 

w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym. Jest to dobra wiadomość, ponieważ 

świadczy to o zainteresowaniu obszarem Gminy przez osoby młode, które są motorem lokalnej 

gospodarki. 

 

W 2015 roku w gminie Zielonki zawarto 90 małżeństw. Liczba małżeństw wzrastała  

w latach 2002 (52 małżeństwa) – 2010 (94 małżeństwa). W latach 2012-2014 liczba spadła  

do poziomu 85. W roku 2015 natomiast wzrosła ona do poziomu 90.   

 

Tabela 4. Małżeństwa zawarte w gminie Zielonki w latach 2002-2015 

 
2002 2004 2006 2008 2010 2012 

2013 2014 2015 
Zmiana w % 

Gmina Zielonki 52 63 84 93 94 90 85 85 90 73 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 
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Próbując dokonać charakterystyki województwa małopolskiego, pod kątem urodzeń żywych, 

widzimy że region nie różni się specjalnie od danych ogólnopolskich. Macierzyństwa najczęściej 

podejmują się kobiety w wieku 25-29 lat oraz w wieku 30-34 lata. 

 

Tabela 5. Urodzenia według wieku matki w roku 2015, Polska i woj. małopolskie 

WOJEWÓDZTWO 
PODREGIONY 

Ogółem 

         

14 lat        
i mniej 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 

POLSKA           

liczby bezwzględne 369 308 55 11 975 57 107 123 994 119 140 47 972 8 725 336 4 

MAŁOPOLSKA           

liczby bezwzględne 34 721 3 803 4 838 11 829 11 565 4 758 884 41 0 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 

 

Gmina ma dodatni przyrost naturalny wynoszący 88. Odpowiada to przyrostowi naturalnemu 

4,3 na 1000 mieszkańców gminy Zielonki. W 2014 roku urodziło się 218 dzieci,  

w tym 44,0% dziewczynek i 56,0% chłopców. Średnia waga noworodków to 3 340 gramów. 

Współczynnik dynamiki demograficznej, czyli stosunek liczby urodzeń żywych do liczby zgonów wynosi 

1,16 i jest porównywalny do średniej dla województwa oraz znacznie większy  

od współczynnika dynamiki demograficznej dla całego kraju31. 

 

Charakterystyczny dla całego kraju spadek populacji nie znajduje odzwierciedlenia  

na poziomie gminy Zielonki, której z roku na rok przybywa mieszkańców, co związane jest  

z emigracją mieszkańców z dużych miast, do miejscowości zlokalizowanych niedaleko tych  miast.  

 

Warto jednak zaznaczyć, że prowadzone przez demografów badania i analizy wskazują,  

że trwający od kilkunastu lat spadek dzietności jeszcze nie jest procesem zakończonym i dotyczy 

w coraz większym stopniu kolejnych roczników młodzieży. Wśród przyczyn tego zjawiska wymienia się: 

zwiększone zainteresowanie zdobywaniem wykształcenia, trudności na rynku pracy. Zgodnie  

z opiniami ekspertów, w najbliższych latach należy liczyć się z dalszym spadkiem współczynnika 

dzietności. Od roku 2002 do roku 2010 obserwowano minimalny spadek współczynnika (z 1,25 dziecka 

na kobietę do około 1,1 w 2010 r.). W latach 2011-2020 prognozuje się niewielki wzrost dzietności do 

wartości około 1,2. Taki poziom dzietności nie zapewnia jednak prostej zastępowalności pokoleń.  

 

Zmianie tej tendencji ma służyć uruchomiony program „Rodzina 500 plus"32. Z danych GUS 

wynika, że podczas pierwszych czterech miesięcy funkcjonowania programu „Rodzina 500 plus", wzrost 

liczby urodzeń w skali kraju był minimalny. W I półroczu 2016 r. na świat przyszło 191 tys. dzieci, 

podczas gdy w analogicznym okresie rok temu odnotowano 181,1 tys. urodzeń. 

 

                                           
31 http:// www.polskawliczbach.pl/gmina_Zielonki, dostęp 12.09.2016 
32        Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (tekst jednolity Dz. U. 2016 r. poz. 195) 
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W roku 2015 nie tylko zwiększyła się liczba urodzeń, ale także zmalała liczba zgonów.  

W pierwszym półroczu br. zmarło 200 tys. osób, wobec 203,8 tys. zmarłych w I półroczu 2015 roku. 

Bilans nadal jest na minus – liczba zgonów przewyższa liczbę urodzeń. A to oznacza, że podczas 

pierwszych czterech miesięcy funkcjonowania programu „Rodzina 500 plus" nie udało się zahamować 

niżu demograficznego. 

 

W opinii autorów, program wyodrębnia trzy ważne profity. Po pierwsze umożliwia  

on skuteczną walkę z ubóstwem, po drugie stanowi rodzaj inwestycji w kapitał ludzki, po trzecie może 

poprawić statystyki demograficzne33.  

 

Tabela 6. Dzietność i trwanie życia do 2030 r. 

Wyszczególnienie 2002 2010 2020 2030 

Dzietność 1,25 1,10 1,20 1,20 

Trwanie życia 
ogółem 74,5 76,9 78,7 80,0 

mężczyźni 70,4 73,3 75,8 77,6 

kobiety 78,8 80,6 81,8 83,3 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 

  

W dalszym ciągu będzie następował spadek umieralności i systematyczny wzrost przeciętnej 

długości trwania życia do poziomu ok. 77,6 roku dla mężczyzn oraz do 83,3 lat dla kobiet w 2030 r.; 

jednak odrabianie zaległości w tej dziedzinie, w stosunku do krajów najbardziej rozwiniętych, będzie 

następowało wolniej niż w ostatniej dekadzie. 

 

W całym okresie prognostycznym, w wyniku małej liczby urodzeń i przy niewielkim wzroście 

liczby zgonów, przyrost naturalny będzie ujemny, a po roku 2020 zjawisko to będzie się jeszcze 

pogłębiać. 

 

Malejąca dzietność i wzrastająca długość życia powodują starzenie się społeczeństwa.  

Do 2030 roku - średni wiek mieszkańca Polski (obecnie wynosi on około 37 lat) wzrośnie do ponad 45 

lat, z tendencją do dalszego wzrostu. 

 

W 2015 roku zmarło 179 mieszkańców gminy Zielonki. Zestawiając  to, m.in.                                                                                                                                                                                                                                        

z poziomem urodzeń (232), Gmina notuje dodatni przyrost naturalny (53) w 2015 roku34. 

 

Podsumowując powyższe dane, warto na okoliczność tej diagnozy pokusić się o pewną prognozę 

demograficzną na najbliższe lata. Taką prognozę przygotowano w oparciu o dane statystyczne GUS 

oraz modele matematyczne.  

 

                                           
33  http://superbiz.se.pl/, dostęp 12.09.2016 
34  http://www.zielonki.pl/, dostęp 12.09.2016 
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Wykres 3. Prognoza demograficzna mieszkańców z terenu powiatu krakowskiego dla poszczególnych 

funkcjonalnych grup wiekowych 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 

 

Wykres 4. Prognoza demograficzna mieszkańców z terenu powiatu krakowskiego z podziałem na miasto  

i wieś 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 

 

Zauważalne jest zatem stopniowe zmniejszanie się liczby ludności na terenie miast  

i wzrost osób mieszkających na wsi. Wpływ na tę sytuację ma, między innymi, wzmożona migracja 

ludności z centrów miast na tereny przyległe (miejscowości położone niedaleko centrów miast oraz 

dobrze skomunikowane z dużym miastem).  
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Wykres 5. Saldo migracji wewnętrznych i zagranicznych na terenie gminy Zielonki w latach 2010-2014.  

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 

 

Biorąc więc pod uwagę tendencje demograficzne, warto podkreślić szczególnie trudną sytuację 

materialną osób starszych, utrzymujących się z rent i emerytur. Wysokość ww. świadczeń jest 

w dużym stopniu zbyt niska, aby w wystarczający sposób zaspokoić potrzeby seniorów  

z problemami zdrowotnymi. Tymczasem potrzeby osób w wieku poprodukcyjnym będą wzrastać 

równolegle ze zmieniającą się strukturą demograficzną naszego społeczeństwa. 

 

Ponad połowa zgonów spowodowana jest przez choroby układu krążenia. Obserwowaną stałą 

liczbę zgonów z powodu tej przyczyny można tłumaczyć, z jednej strony efektem starzenia się 

populacji, a z drugiej poprawą statystyki rejestrowania przyczyn zgonów odnotowywanych  

w tzw. karcie zgonu. Drugą przyczyną zgonów, w powiecie krakowskim, jest umieralność z powodu 

chorób nowotworowych. Nie można wykluczyć, że wpływ na zaistniałą sytuację ma narażenie 

środowiskowe, w tym zawodowe, ale przede wszystkim preferowany styl życia związany  

z nałogiem palenia tytoniu oraz starzenie się populacji. Trzecią najczęstszą przyczyną zgonów są 

choroby układu oddechowego. 

 

Tabela 7. Zgony wg przyczyn w powiecie krakowskim - wskaźniki 

 2010 2011 2012 2013 2014 

choroby układu krążenia ogółem 47,8 51,5 52,4 50,4 54,7 

nowotwory ogółem 26,1 24,0 23,7 25,5 25,2 

choroby układu oddechowego ogółem 3,2 3,1 3,9 3,8 4,5 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 
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Nie bez wpływu na liczbę zgonów na tym terenie jest smog. Zgodnie z raportem Najwyższej 

Izby Kontroli, każdego roku na skutek zanieczyszczenia powietrza w Polsce umiera ok. 45 000 osób. 

Następstwa życia w smogu są bardzo poważne. Obejmują m.in.: 

 

 infekcje dróg oddechowych; 

 astmę, przewlekłą obturacyjną chorobę płuc, raka płuc; 

 zawał, niewydolność układu krążenia, udar mózgu; 

 problemy z pamięcią i koncentracją, chorobę Alzheimer’a; 

 niepokój, stany depresyjne; 

 bezpłodność, przedwczesne porody, wady płodu, obniżenie ilorazu inteligencji dzieci. 

 

Ostatnio pomiar pyłomierzem Polskiego Alarmu Smogowego, który zainstalowany został  

w Gminie Zielonki wskazał wyniki, które nie napawają optymizmem – powietrze jest równie 

zanieczyszczone jak w Krakowie. 

 

Pyłomierz był ulokowany przy Urzędzie Gminy Zielonki i mierzył stężenie pyłu PM10  

w dniach od 15 do 29 lutego 2016 r. Przez 11 dni w ciągu 15 dni, w których dokonywano pomiarów, 

wskazania pyłomierza były wyższe niż na stacji monitoringu jakości powietrza  

na Alejach Trzech Wieszczów w Krakowie. Pomimo dość wietrznej pogody, stężenia pyłu przekroczyły 

dopuszczalną prawem wartość (50 µg/m3) przez dwanaście na piętnaście dni pomiarów. Najwyższe 

stężenia godzinne odnotowywano wieczorem oraz nocą – kiedy to mieszkańcy dorzucają do pieców 

i kotłów grzewczych35. 

 

Społeczność lokalna zamieszkująca teren gminy Zielonki posiada dostęp do podstawowej opieki 

zdrowotnej, którą świadczą, zlokalizowane na terenie Gminy, Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej 

świadczące usługi związane, zarówno z podstawową jak i bardziej specjalistyczną ochroną zdrowia. 

Podmioty te zostały zaprezentowane poniżej:  

  

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Zielonkach Gabinet Lekarza Rodzinnego lek. med. 

Tomasz Sobalski i lek. med. Lucyna Kufel;  

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Brzozówce Gabinet Lekarza Rodzinnego lek. med. 

Rafał Kacorzyk;  

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Batowicach Gabinet Lekarza Rodzinnego lek. med. 

Andrzej Zając;  

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Węgrzcach Gabinet Lekarza Rodzinnego lek. med. 

Antoni Hudzik i lek. med. Ewa Huczek – Głębocka;  

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Przychodnia Stomatologiczna.  

                                           
35 http://www.polskialarmsmogowy.pl/polski-alarm-smogowy/aktualnosci/szczegoly,zmierzylismy-zanieczyszczenie-

powietrza-w-zielonkach--jest-tak-samo-zle-jak-w-krakowie,143.html, dostęp 12.09.2016 
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3.2. Diagnoza problemów w obszarze zdrowia psychicznego w kontekście 

ogólnopolskim 

Zaburzenia psychiczne, słabe zdrowie psychiczne i zaburzenia zachowania występują  

w każdym wieku u obu płci, w różnych kulturach i grupach ludności. Zgodnie z opinią Instytutu 

Psychiatrii i Neurologii prawdopodobieństwo zaburzeń psychicznych jest większe u ludzi o niższym 

statusie społeczno – ekonomicznym, wśród mniejszości etnicznych, u bezrobotnych, osób 

niepełnosprawnych, chorujących przewlekle somatycznie, osób znajdujących się w trudnych sytuacjach 

życiowych.  

 

Dostępnym wskaźnikiem stanu zdrowia psychicznego społeczeństwa jest rozpowszechnienie 

zaburzeń psychicznych, rejestrowanych w placówkach psychiatrycznej opieki zdrowotnej, w tym 

w placówkach leczenia uzależnień od alkoholu, innych substancji psychoaktywnych oraz leków. 

Z ogólnopolskich danych statystycznych przedstawionych w Narodowym Programie Zdrowia 

Psychicznego 36  wynika, że w ciągu 18 lat wskaźnik rejestrowanego rozpowszechnienia zaburzeń 

psychicznych  wzrósł o119% (z 1629 do 3571 na 100.000 ludności) w opiece ambulatoryjnej i o 50% 

(z 362 do 542 na 100.000 ludności), w opiece stacjonarnej.  

 

Szybciej od wskaźników rozpowszechnienia, rosną wskaźniki zapadalności (zgłoszenia po raz 

pierwszy w danym roku). W okresie między 1990 a 2004 r. wskaźnik zapadalności  

w lecznictwie ambulatoryjnym wzrósł o 136%, tj. z 444 do 1046 na 100.000 ludności,  

w lecznictwie całodobowym, wskaźnik wzrósł o 84%, tj. ze 129 do 237 na 100.000 ludności.  

W ciągu 18 lat, w opiece ambulatoryjnej w Polsce, wystąpił wzrost występowania wszystkich kategorii 

zaburzeń psychicznych. Najczęściej leczone były osoby z zaburzeniami depresyjnymi  

i lękowymi. Przewiduje się, że depresja będzie w 2020 roku drugą, pod względem częstości, przyczyną 

niepełnosprawności na świecie, a w krajach uprzemysłowionych, najczęstszą chorobą. Depresja 

postrzegana jako stan upośledzający i zagrażający życiu, stanowi duże obciążenie dla społeczeństwa; 

często współistnieje z innymi schorzeniami, wywierając niekorzystny wpływ na ich przebieg i leczenie. 

Pośrednie koszty ekonomiczne związane z depresją to zmniejszenie wydajności pracy, absencja 

chorobowa, zasiłki chorobowe i wypłacane renty. 

 

W ostatnich 18 latach widoczny jest również sukcesywnie wzrastający wskaźnik osób leczonych 

z powodu uzależnień, w tym uzależnionych od alkoholu i substancji psychoaktywnych, zarówno 

w opiece ambulatoryjnej, jak i stacjonarnej. 

 

Na zwiększenie się liczby zaburzeń lękowych, depresji, nadużywania alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych oraz zachowań samobójczych, mają duży wpływ dokonujące się zmiany społeczne, 

                                           
36      Podstawą prawną dla Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego jest art. 2 ust. 6 ustawy z dnia 19 sierpnia 

1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2016 r. poz. 546) 
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w tym zmiany jakim podlega współczesna rodzina. Wzrasta liczba rodzin dysfunkcyjnych 

wychowawczo, co w konsekwencji powoduje, że w dzisiejszej rzeczywistości na zaburzenia psychiczne 

w dużym stopniu narażone są dzieci i młodzież. 

 

Z drugiej strony jedną z grup szczególnie zagrożonych depresją jest powiększająca się 

populacja ludzi w podeszłym wieku, u których ból, pogorszenie percepcji zmysłów, ograniczenia  

w codziennym funkcjonowaniu, negatywne zdarzenia losowe, śmierć bliskich, samotność, brak 

wsparcia społecznego i dostrzegalne niedostatki opieki zdrowotnej zwiększają ryzyko wystąpienia tego 

zaburzenia. 

 

W grupie osób czynnych zawodowo do problemów ze zdrowiem psychicznym mogą prowadzić 

niewłaściwe warunki pracy, między innymi negatywny styl zarządzania, małe wsparcie społeczne, słaba 

komunikacja i niedostateczna informacja, przeciążenie pracą, presja czasowa, powtarzające się 

zadania, konflikty interpersonalne, niepewność zatrudnienia oraz zmiany organizacyjne. W Europie 

28% zatrudnionych podaje, że odczuwa stres w pracy – jest to drugi pod względem częstości powód 

występowania problemów psychicznych. Stresujące warunki pracy zwiększają ryzyko zachowań 

lękowych, depresyjnych, wypalenia. 

 

Szczególnym zjawiskiem, wpływającym niekorzystnie na funkcjonowanie społeczne  

i zawodowe pracownika, jest mobbing, który skutkuje zawsze zaburzeniami w sferze psychiki, zdrowia 

fizycznego i funkcjonowania społecznego. W Polsce nie ma dostępnych aktualnych danych na ten 

temat. Z kolei Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie  

„Niebieska Linia" alarmuje, że w Polsce przybywa ofiar mobbingu. Wzrost skarg dotyczących mobbingu 

odnotowuje również Państwowa Inspekcja Pracy. 

 

Bardzo istotną barierą, ograniczającą dostęp pacjentów do opieki psychiatrycznej,  

są niedobory lekarzy psychiatrów. Obecnie w Polsce jest 4 275 specjalistów psychiatrii,  

z czego aktywnie wykonuje zawód 3 976 psychiatrów. Największa liczba specjalistów psychiatrii 

pracuje w województwach: mazowieckim (721), śląskim (421) i małopolskim (409 specjalistów). 

Najmniej specjalistów psychiatrii pracuje w województwach opolskim (74), lubuskim (87) i warmińsko-

mazurskim (113 specjalistów). 

Wartym odnotowania jest fakt, że najwięcej pacjentów z rozpoznaniem schizofrenii w 2014 r. 

rozliczyły OW NFZ w województwach: mazowieckim (25 504; 13,40%), śląskim (22 147; 11,64%) 

i właśnie w Małopolsce (17 622; 9,26%). Na poziomie województwa generuje to koszt świadczeń na 

poziomie przekraczającym 41 mln zł rocznie.  

 

Najwyższy wskaźnik psychiatrów, w stosunku do liczby mieszkańców, odnotowano  

w województwach: podlaskim (15,50 specjalistów psychiatrii/100 tys.), mazowieckim  
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(13,54/100 tys.). Najniższy wskaźnik odnotowano, natomiast w województwach: podkarpackim  

(7,05 specjalistów psychiatrii/100 tys.) i opolskim (7,38/100 tys.)37. 

 

WHO i Komisja Europejska podkreślają wagę dostosowania liczebności kadr medycznych do 

potrzeb zdrowotnych populacji Unii Europejskiej38. Według danych Eurostatu za 2010 r. najwyższy 

wskaźnik specjalistów psychiatrii (ang. psychiatrists), w krajach Unii Europejskiej kształtował się od 

22,3 specjalistów psychiatrii /100 tys. mieszkańców w Islandii, 21,4/100 tys. we Francji i 20,3/100 tys. 

w Niemczech25. Najniższy wskaźnik odnotowano na Malcie – 6,5 specjalistów psychiatrii /100 tys., 

w Bułgarii 7,1/100 tys. oraz w Polsce 7,8/100 tys. mieszkańców. 

 

3.3. Rodzina i opieka nad osobami zależnymi  

Samorząd lokalny, mając na względzie prawa obywatelskie zawarte w Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polskiej i Karcie Praw Rodziny, dąży do zapewnienia rodzinom gminy Zielonki 

odpowiednich warunków życia do właściwego rozwoju. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Zielonkach, mając na celu stworzenie zintegrowanego i skutecznego systemu wsparcia, podejmuje 

liczne działania zmierzające do sukcesywnego odchodzenia od świadczeń finansowych na rzecz 

wprowadzenia nowych rozwiązań, dotyczących wzmożonej działalności usługowej, rozwoju na rzecz 

pracy socjalnej oraz aktywizacji środowiska lokalnego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
37 Na podstawie raportu Uczelni Łazarskiego ,,Schizofrenia – analiza kosztów ekonomicznych i społecznych”, 2015 r. 
38 Mladovsky P., Leone T. Specialist human resources for health in Europe: are we ready?. Euro Observer The Health Policy 

Bulletin of the European Observatory on Health Systems and Policies. Summer 2010 Volume 12, Number 2, pobrano 
2.03.2015, http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0017/117314/EuroObserver12_2.pdf, dostęp 12.09.2016  
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3.3.1. Wsparcie rodzin i gospodarstw jednoosobowych  

Jak wskazują statystyki Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach, liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną utrzymuje się 

ciągle na wysokim poziomie, mimo pozyskiwania środków na aktywizację osób wykluczonych. Powody przyznania pomocy społecznej określa ustawa 

o pomocy społecznej, definiując katalog ryzyk socjalnych, których wystąpienie może być przyczyną udzielenia pomocy.  

 

Tabela 8. Powody przyznania świadczeń przez GOPS w latach 2010-2015 (liczba rodzin) 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 

  ogółem na wsi ogółem na wsi ogółem na wsi ogółem na wsi ogółem na wsi ogółem na wsi 

Ubóstwo 94 93 101 100 102 101 111 109 116 115 108 105 

Sieroctwo 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 

Bezdomność 1 1 3 3 4 4 7 6 3 3 2 0 

Potrzeba ochrony 
macierzyństwa 

16 16 16 16 12 12 9 9 5 5 7 7 

W tym:           0 0 

Wielodzietność 11 11 12 12 9 9 4 4 1 1   

Bezrobocie 71 71 75 75 78 78 81 80 76 76 49 49 

Niepełnosprawność 121 120 120 119 114 112 127 126 127 126 122 120 

Długotrwała lub ciężka 
choroba 

140 140 132 132 143 142 149 149 151 151 131 130 

Bezradność w sprawach 
opiek.-wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa 
domowego - ogółem 

44 44 54 54 79 79 91 91 97 97 86 86 

W tym:             

Rodziny niepełne 25 25 26 26 32 32 35 35 42 42 39 39 

Rodziny wielodzietne 2 2 3 3 5 5 13 13 18 18 14 14 

Przemoc w rodzinie 3 3 4 4 8 8 3 3 6 6 5 5 

Potrzeba ochrony ofiar 
handlu ludźmi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alkoholizm 18 18 25 25 24 24 13 13 19 19 12 11 

Narkomania 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Trudności w przystosowaniu 
do życia po zwolnieniu 
z zakładu karnego 

4 4 1 1 4 4 5 5 1 1 2 2 
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Brak umiejętności 
w przystosowaniu do życia 
młodzieży opuszczającej 
placówki opiekuńczo - 
wychowawcze 

0 0 0 0 - - - - - - - - 

Trudności w integracji osób, 
które otrzymały status 
uchodźcy lub ochronę 

uzupełniającą 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zdarzenie losowe 16 16 2 2 2 2 32 32 3 3 2 2 

Sytuacja kryzysowa 0 0 45 45 25 25 0 0 85 85 2 2 

Klęska żywiołowa lub 
ekologiczna 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Źródło: Sprawozdania z udzielonych świadczeń pomocy społecznej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach 
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Zasadniczą przyczyną, w związku z którą mieszkańcy wnioskują o pomoc, jest 

niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba oraz ubóstwo. Wzrasta również liczba rodzin 

objętych pomocą z tytułu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego. Kolejną przyczyną udzielania wsparcia jest również bezrobocie.  

 

W latach 2011, 2012, 2014 oraz w roku 2015 odpowiednio 45, 25, 85  i 2 rodziny otrzymało 

wsparcie z powodu sytuacji kryzysowych.   

 

W związku z realizacją przez GOPS zadań wynikających  z ustawy  o  świadczeniach  rodzinnych 

i z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, udzielano także świadczeń, które ujęto 

w poniższych tabelach.  

 

Tabela 9. Realizacja świadczeń rodzinnych w latach 2013 – 2015  

 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

 Kwota Ilość Kwota Ilość Kwota Ilość 

zasiłek rodzinny  703 636 7 126 659 080 6 652 642 976 6 355 

jednorazowa zapomoga z tytułu 
urodzenia się dziecka  

44 000 44 32 000 32 36 000 36 

zasiłek pielęgnacyjny  535 806 3 502 512 091 3 347 528 615 3 455 

świadczenie pielęgnacyjne  197 353 354 240 549 328 455 400 382 

Źródło: Sprawozdania z udzielonych świadczeń pomocy społecznej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach 

 

Tabela 10. Realizacja świadczeń z funduszu alimentacyjnego w latach 2013 - 2015 

 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

 Kwota Ilość Kwota Ilość Kwota Ilość 

świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego 

342 546  880  347 397 858  390 918 911 

Źródło: Sprawozdania z udzielonych świadczeń pomocy społecznej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach 

 

Ponadto, od 1 stycznia 2015 r., GOPS realizuje zadania wynikające z ustawy o Karcie Dużej 

Rodziny 39 . Karta przysługuje osobom, które posiadają na utrzymaniu przynajmniej trójkę dzieci 

i wydawana jest bezpłatnie na wniosek rodzica lub opiekuna dzieci, bez względu na kryterium 

dochodowe. W 2015 r. 140 rodzin złożyło wnioski o wydanie Karty Dużej Rodziny  

i otrzymało uprawnienia do korzystania z programu (wydano 691 kart, w tym 260 kart dla rodziców 

i 431 kart dla dzieci).  

 

Wyspecjalizowana kadra Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach realizuje swoje 

zadania zgodnie z ustawą o pomocy społecznej i innymi aktami prawnymi, nieustannie dbając 

o profesjonalizm i rozwój form pracy socjalnej.  

 

 

 

 

 

                                           
39       Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 785) 
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Tabela 11. Liczba pracowników zatrudnionych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w latach 2010-2015 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

kierownik  1 1 1 1 1 1 

pracownicy socjalni 8 9 9 10 10 10 

pozostali pracownicy 7 7 11 12 13 14 

pracownicy KIS (w 
ramach  umów cywilno – 
prawnych)  

0 0 3 10 10 3 

Źródło: Sprawozdania z udzielonych świadczeń pomocy społecznej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach 

 

Praca socjalna prowadzona jest z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich 

aktywności i samodzielności życiowej, np. organizowanie wsparcia środowiskowego, udzielanie 

informacji, organizowanie porad i konsultacji specjalistycznych, kwalifikowanie do różnorodnych form 

pomocy, w postaci świadczeń usługowych, rzeczowych i finansowych, pomoc w uzyskaniu zatrudnienia. 

Z uwagi na specyfikę samego zagadnienia pracy socjalnej, pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Zielonkach starają się traktować ją jako faktyczną interdyscyplinarną działalność 

zawodową, mającą na celu wydobywanie i pomnażanie sił ludzkich, ich usprawnianiu  i organizacji 

wspólnego działania dla dobra ludzi40. Ustawa o pomocy społecznej pracę socjalną opisuje jako pomoc 

osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie, 

poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi.41  

 

Kompleksową i bardzo szeroką definicję pracy socjalnej określa Komitet Rady Europejskiej: 

Praca socjalna jest specyficzną działalnością zawodową, mającą na celu lepszą adaptację wzajemną 

osób, rodzin, grup i środowiska społecznego, w jakim żyją, oraz rozwijanie poczucia godności osobistej 

i odpowiedzialności jednostek na drodze odwoływania się do potencjalnych możliwości poszczególnych 

osób, do powiązań międzyprofesjonalnych, a także sił i środków społecznych42. 

 

Międzynarodowe Stowarzyszenie Szkół Pracy Socjalnej wypracowało ogólną międzynarodową 

definicję określającą, że praca socjalna wspiera zmiany społeczne, rozwiązywanie problemów 

w stosunkach międzyludzkich oraz wydobywanie z ludzi sił i wolności, aby mogli osiągnąć dobrobyt. 

Używając teorii zachowań ludzkich i systemów społecznych, praca socjalna oddziałuje tam, gdzie ludzie 

wchodzą w interakcje ze środowiskiem. Fundamentem pracy socjalnej są zasady praw człowieka 

i sprawiedliwości społecznej43.  

 

Po analizie danych, posiadanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Zielonkach, dostrzec można pewien trend – w latach 2011 - 2013 wzrosła liczba osób, które 

                                           
40 H. Radlińska, Szkoła pracy społecznej w Polsce, 1928 [za:] . Szatur-Jaworska, Teoretyczne podstawy pracy socjalnej [w:] 

Pedagogika Społeczna, pod. red: T. Pilch, I. Lepalczyk, Kraków 1995, s. 106. 
41 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 930 z późn. zm.) 
42 B. Szatur-Jaworska, Teoretyczne podstawy pracy socjalnej [w:] Pedagogika Społeczna, pod. red: T. Pilch, I. Lepalczyk, 

Kraków 1995, s. 108. 
43 D. Wolska-Prylińska, Projekt socjalny w kształceniu i działaniu społecznym, Wyd. Śląsk, Katowice 2010, s. 22 
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wymagają pomocy w postaci pracy socjalnej, natomiast w latach 2014-2015 zauważalny był spadek 

liczby rodzin, a tym samym liczby osób objętych pracą socjalną.  

 

Tabela 12. Liczba rodzin i osób objętych pracą socjalną przez GOPS w Zielonkach. 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Liczba rodzin 389 364 424 549 499 431 

Liczba osób 954 957 1106 1368 1267 1087 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach 

 

Kolejnym elementem systemu wspierania rodziny zagrożonej wykluczeniem jest system 

stypendialny dla uczniów oraz system świadczeń rodzinnych. Pomoc materialna jest udzielana uczniom, 

w celu zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji, umożliwienia pokonywania barier dostępu do 

edukacji, wynikających z trudnej sytuacji materialnej ucznia, a także wspierania edukacji uczniów 

zdolnych. Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są:  

 

 stypendium szkolne;  

 zasiłek szkolny.  

 

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, 

wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie. Miesięczna wysokość dochodu na osobę  

w rodzinie ucznia, uprawniająca do ubiegania się o stypendium szkolne, nie może być większa niż 

kwota 514,00 zł. Stypendium przysługuje uczniom szkół publicznych i niepublicznych, wychowankom 

ośrodków umożliwiających dzieciom i młodzieży realizację odpowiednio obowiązku szkolnego i nauki 

oraz słuchaczom niepublicznych kolegiów nauczycielskich i nauczycielskich kolegiów języków obcych, 

nie dłużej jednak niż do ukończenia 24 roku życia. Stypendium szkolne jest przyznawane na okres nie 

krótszy niż 1 miesiąc i nie dłuższy niż 10 miesięcy w danym roku szkolnym, a w przypadku słuchaczy 

kolegiów nauczycielskich – na okres nie dłuższy niż 9 miesięcy.  

 

Podstawą do ubiegania się o zasiłek szkolny jest przejściowo trudna sytuacja materialna  

z powodu wystąpienia zdarzenia losowego. O zasiłek szkolny można ubiegać się w terminie  

nie dłuższym niż dwa miesiące od wystąpienia zdarzenia, uzasadniającego przyznanie tego zasiłku.  

 

Tabela 13. Stypendia socjalne dla uczniów i zasiłki szkolne - kwoty (lata 2010-2012, 2015) 

Rok 2010 2011 2012 2015 

Kwoty stypendiów dla uczniów 
oraz zasiłki szkolne 

71 891,00 69 647,00 71 936,00 74 560,45 

Źródło: Informacja o działalności Wójta Gminy Zielonki w 2010, 2011, 2012 i 2015 roku. 
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Tabela 14. Stypendia socjalne dla uczniów i zasiłki szkolne - liczba osób (lata 2010-2012, 2015) 

Rok 2010 2011 2012 2015 

Liczba osób 91 93 94 83 

Źródło: Informacja o działalności Wójta Gminy Zielonki w 2010, 2011, 2012 i 2015 roku. 

 

Również i z powyższych zestawień wynika, że liczba uczniów, otrzymujących pomoc   

w ramach stypendiów socjalnych i zasiłków szkolnych w roku 2015, spadła o 11 (w porównaniu do roku 

2012). Przyczyn takiego stanu rzeczy nie należy doszukiwać się w malejącym ubóstwie, ale raczej 

spadek wynikać może z przyczyn demograficznych. 

3.3.2. Opieka nad dziećmi i młodzieżą  

Środowisko rodzinne jest pierwszym otoczeniem społecznym i wychowawczym  

w życiu dziecka. To w ramach struktur rodzinnych człowiek nawiązuje pierwsze kontakty społeczne 

i nabywa umiejętności społeczne. Rodziny korzystające z pomocy GOPS, często charakteryzują się 

zaburzoną strukturą w postaci niestabilnych i nieformalnych układów małżeńskich, rozkładem pożycia 

małżeńskiego, niejednokrotnie także częstymi zmianami partnerów oraz deficytami wychowawczymi, 

spowodowanymi załamaniem się ról wewnątrzrodzinnych. Dlatego też tak ważne jest objęcie 

wsparciem tej grupy odbiorców. 

 

Zgodnie z art.16 Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, rodzina jest naturalną podstawową 

komórką społeczną44, spełniającą wiele funkcji w społeczeństwie. Obecnie zagrożeniem dla stabilizacji 

życia rodzinnego w Polsce są trudności na rynku pracy i problemy finansowe. Bezrobocie głównych 

żywicieli rodziny, trwałe ubóstwo mogą przyczynić się do wystąpienia szeregu niekorzystnych zjawisk, 

jak przemoc w rodzinie, przestępczość, alkoholizm, niedożywienie dzieci, brak należytej opieki i działań 

wychowawczych, choroby somatyczne i psychiczne. 

 

Wśród osób, korzystających z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach, 

znajdują się rodziny przejawiające bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych oraz 

w prowadzeniu gospodarstwa domowego.  

 

W gminie Zielonki realizowany jest Gminny Program Wspierania Rodziny na lata  

2016-2018, którego celem jest wsparcie rodzin z problemami opiekuńczo - wychowawczymi,  

zapewnienie dzieciom i młodzieży, z rodzin dysfunkcyjnych, różnorodnych form pomocy, jak również 

zapewnienie dostępności poradnictwa specjalistycznego. 

 

 

 

 

                                           
44 Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, http://www.un-documents.net/a3r217.htm, dostęp 12.09.2016 

http://www.un-documents.net/a3r217.htm
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Cele szczegółowe ww. Programu to: 

 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb socjalno - bytowych rodzin. 

2. Zapobieganie pogłębianiu się dysfunkcji w rodzinach. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej45. 

 

W szkołach w gminie Zielonki prowadzone są  programy profilaktyczne, uczące postaw 

i umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu myśleniu. Programy profilaktyczne realizowane 

w szkołach podstawowych to: „Alkohol kradnie wolność”, „Saper”, „”Bądźmy poszukiwaczami 

autorytetu”. W klasach gimnazjalnych realizowane są programy: „Archezja”, „Noe” oraz „Saper”, 

„Archipelag skarbów”, „Gra Profilaktyczna CUDER”. Ponadto na terenie Gminy funkcjonuje Klub 

Pedagoga. 

 

Realizowana systemowo profilaktyka pozwala zmniejszać zagrożenia, takie jak: alkoholizm, 

narkomania, agresja, przestępczość. Prowadzona długofalowo i systemowo przyczynia się do zmiany 

postaw u dzieci i młodzieży oraz poprawia bezpieczeństwo w szkole i relacje w rodzinie. 

 

Gmina Zielonki, uznając rodzinę za wartość i troszcząc się o jej dobro, od wielu lat realizuje 

i wspiera inicjatywy, które sprzyjają dobremu funkcjonowaniu rodziny w zakresie edukacji, kultury, 

sportu, pomocy społecznej, zdrowia i wielu innych dziedzinach. W związku  

z tym, poprzez rozwój bardziej przyjaznego środowiska Gmina koncentruje swoje działania nie tylko na 

poprawie warunków życia dzieci, młodzieży i ich rodziców, ale także tworzy ramy dla propagowania 

życia rodzinnego i służących mu udogodnień. 

 

Rodziny mają możliwość aktywnego spędzania czasu wolnego. Większość sołectw posiada place 

zabaw. Na terenie gminy Zielonki dostępnych jest 20 placów zabaw. 

 

Hala Sportowa w Zielonkach oferuje pełnowymiarowe boisko sportowe, które może być 

wykorzystywane do rozgrywania zawodów na poziomie ligowym, w randze mistrzostw Polski, dla 

dyscyplin takich jak: siatkówka, koszykówka, piłka ręczna, tenis ziemny i stołowy oraz gimnastyka 

sportowa. 

 

W 2012 roku Gmina uzyskała grant i podpisała umowę z województwem małopolskim na 

realizację projektu „Od Krakowa do Ojcowa – rowerem przez Zielonki”46. W ramach projektu w latach 

2013-2014 dokonano kompleksowej renowacji szlaków rowerowych w Gminie. 

 

                                           
45 Załącznik do Uchwały Nr XVII/21/2016 Rady Gminy Zielonki z dnia 31 maja 2016 roku w sprawie przyjęcia Gminnego 

Programu Wspierania Rodziny na lata 2016 -2018 
46        http://www.roweremprzezzielonki.pl/aktualnosci/od-krakowa-do-ojcowa-rowerem-przez-gmine-zielonki, dostęp 

12.09.2016 
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3.3.3. Placówki wsparcia  

Placówki te wspierają rodzinę w sprawowaniu jej podstawowych funkcji. Współpracują  

z rodzicami lub opiekunami dziecka, a także placówkami oświatowymi i podmiotami leczniczymi.  

 

Placówki wsparcia dziennego mogą być prowadzone w formie: 

 

 opiekuńczej – zapewniają one dziecku opiekę i wychowanie, pomoc w nauce, organizację czasu 

wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań; 

 specjalistycznej - organizują zajęcia socjoterapeutyczne, terapeutyczne, korekcyjne, 

kompensacyjne oraz logopedyczne, realizują indywidualny program korekcyjny, program 

psychokorekcyjny lub psychoprofilaktyczny, w szczególności terapię pedagogiczną, 

psychologiczną i socjoterapię; 

 pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę – prowadzą one działania animacyjne 

 i socjoterapeutyczne. 

 

Pobyt dziecka w takiej placówce jest bezpłatny i dobrowolny, chyba że do placówki skieruje 

sąd47. Zasobami wspierającymi rodzinę i dziecko są instytucje i organizacje, które działają na terenie 

Gminy, bądź obejmują zasięgiem działania jej mieszkańców. 

 

W gminie Zielonki oraz w jej sąsiedztwie funkcjonują różnorodne instytucje i organizacje, 

mające w centrum swoich zainteresowań rodzinę i dziecko. 

 

Działania na rzecz rodziny w gminie Zielonki podejmowane są, między innymi przez: 

 

 Urząd Gminy w Zielonkach; 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonkach (Punkt Informacji, Wsparcia  

i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie, Zespół Interdyscyplinarny  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie , asystent rodziny, pracownicy socjalni); 

 Pełnomocnika Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

 Centrum Kultury, Promocji i Rekreacji w Zielonkach; 

 Komisariat Policji w Zielonkach; 

 Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zielonkach; 

 placówki oświatowe na terenie Gminy; 

 Gminny Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół w Zielonkach; 

 Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej; 

 Środowiskowy Dom Samopomocy w Woli Zachariaszowskiej; 

 Publiczną Bibliotekę w Zielonkach, z filiami w Węgrzcach i Przybysławicach; 

                                           
47 https://www.rpo.gov.pl/, dostęp 12.09.2016 
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 parafie, stowarzyszenia, koła gospodyń wiejskich, kluby sportowe; 

 

Ponadto rodziny i dzieci z gminy Zielonki mogą korzystać ze wsparcia instytucji spoza terenu 

Gminy, m.in.: 

 

 Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Krakowie; 

 Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Krakowie; 

 Ośrodka dla Osób Dotkniętych Przemocą w Krakowie; 

 

Tabela 15. Działania w ramach pieczy zastępczej, lata 2012-2015  

  2012 2013 2014 2015 

Liczba rodzin objęta pracą 
asystenta rodziny 

20 20 16 14 

Liczba rodzin wspierających 0 0 0 0 

Liczba asystentów rodziny 1 1 2 1 

Odpłatność za pobyt dziecka 
w pieczy zastępczej w złotych 

0 6 054 45 339 99 435 

Źródło: opracowanie na podstawie informacji Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach 

 

Warto zaznaczyć, że w Gminie z roku na rok spada liczba rodzin objętych wsparciem asystenta 

rodziny, co wskazuje na pozytywne efekty realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny48. Należy 

jednak zaznaczyć, że na przestrzeni lat znacząco wzrosła odpłatność za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej. W roku 2015 wyniosła ona 99 435 zł.  

 

3.4. Sytuacja osób niepełnosprawnych  

Nie istnieje jedna, powszechnie uznana definicja niepełnosprawności. Definicja stosowana przez 

WHO przyjmuje, że do osób niepełnosprawnych zalicza się osoby, z długotrwałą obniżoną sprawnością 

fizyczną, umysłową, intelektualną lub sensoryczną, która w interakcji z różnymi barierami może 

ograniczać ich pełne i efektywne uczestnictwo w życiu społecznym, na równych zasadach z innymi 

obywatelami.  

 

W Polsce stosowane są co najmniej dwie definicje dotyczące osób niepełnosprawnych. Pierwsza 

to definicja wynikająca z przepisów prawa i dotycząca prawnej podstawy kwalifikacji  

do grupy osób niepełnosprawnych. Natomiast druga, dużo szersza stosowana jest w statystyce GUS. 

Definicja statystyczna ujmuje bowiem nie tylko osoby niepełnosprawne prawnie,  

ale również osoby, które co prawda orzeczenia o niepełnosprawności nie posiadają, lecz deklarują, że 

mają ograniczenia w wykonywaniu wybranych czynności (tzw. niepełnosprawność biologiczna).  

 

                                           
48     Załącznik do Uchwały nr XVII/21/2016 Rady Gminy Zielonki z dnia 31 maja 2016 roku w sprawie przyjęcia Gminnego 

Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Zielonki na lata 2016 - 2018 
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Używane przez statystykę narzędzia badawcze (2 niezależne pytania dotyczące 

niepełnosprawności prawnej i biologicznej) pozwalają na prezentację danych o zbiorowości osób 

niepełnosprawnych w rozbiciu na trzy podstawowe grupy, tj. osoby niepełnosprawne prawnie  

i biologicznie, niepełnosprawne tylko prawnie oraz niepełnosprawne tylko biologicznie.  

W tym miejscu należy podkreślić, że w Polsce niepełnosprawność prawna była i jest orzekana przez 

różne instytucje i dla różnych celów. W ramach obowiązujących uregulowań prawnych obecnie 

obowiązują dwa rodzaje orzecznictwa (regulowane odrębnymi ustawami), prowadzone przez różne 

instytucje, tj. dla celów rentowych – orzecznictwo rentowe prowadzone przez ZUS, KRUS  oraz dla 

celów pozarentowych – orzecznictwo prowadzone przez zespoły do spraw orzekania  

o niepełnosprawności. Na mocy prawa, posiadanie aktualnego orzeczenia wydanego przez  

ww. organy kwalifikuje daną osobę do grupy niepełnosprawnych prawnie i daje podstawę do ubiegania 

się i korzystania ze specjalnej pomocy, ułatwień czy przywilejów, jakie przysługują tej zbiorowości (np. 

renta z tytułu niezdolności do pracy, zasiłek pielęgnacyjny, turnusy rehabilitacyjne, zniżka na 

przejazdy). Niepełnosprawność biologiczna natomiast informuje jedynie o subiektywnej deklaracji 

osoby, że ma ograniczoną zdolność wykonywania wyspecyfikowanych czynności.  

 

Specyfikacja czynności stanowiąca kryterium wyodrębnienia populacji osób niepełnosprawnych 

biologicznie uległa istotnym zmianom z powodu zastąpienia krajowego narzędzia badawczego przez 

rekomendowany standard europejski. Wyniki spisu ludności 2011 roku wykazały wstępnie, że liczba 

osób, które zadeklarowały ograniczenie zdolności do wykonywania zwykłych czynności podstawowych 

dla swojego wieku i/lub posiadały ważne orzeczenie kwalifikujące je do zaliczenia do zbiorowości osób 

niepełnosprawnych wynosiła 4 697,5 tys., co stanowiło 12,2% ludności kraju, wobec 14,3% w 2002 r.  

 

Tabela 16. Liczba niepełnosprawnych w 2011 roku 

 Ogółem Mężczyźni Kobiety 
W wieku 

przedprodukcyjnym 
W wieku 

produkcyjnym 
W wieku 

poprodukcyjnym 

POLSKA 4697048 2166911 2530136 215849 2282503 2198695 

Małopolskie 394309 177143 217165 13345 171639 209325 

Powiat 
krakowski 

33750 15153 18597 1218 15285 17248 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Narodowy Spis Powszechny 2011 

 

Ogólna liczba osób niepełnosprawnych w powiecie krakowskim wynosiła w 2011 roku  

33 750 osób. Analiza struktury niepełnosprawnych ze względu na płeć wskazuje, iż większą grupę 

niepełnosprawnych tworzyły kobiety – ich liczba wynosiła 18 597, podczas gdy liczba 

niepełnosprawnych mężczyzn – 15 153. Należy w tym miejscu podkreślić, iż w związku  

z dobrowolnym charakterem pytań dotyczących niepełnosprawności blisko 1,5 mln respondentów 

odmówiło udzielenia odpowiedzi. Można przypuszczać, że w tej zbiorowości znajdują się osoby 

niepełnosprawne, które mogą posiadać udokumentowane orzeczenie, jednak nie chciały udzielić 

odpowiedzi na pytania formularza w części dotyczącej niepełnosprawności. Również braki danych mogą 
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rzutować na uzyskaną w spisie strukturę osób niepełnosprawnych. Bardzo liczną grupą ludności, o 

której nie zebrano bardziej szczegółowych danych (również w innych obszarach tematycznych) są 

przede wszystkim osoby przebywające za granicą 12 miesięcy lub dłużej. 

 

Tabela 17. Rynek pracy osób niepełnosprawnych w Polsce (dane za rok 2015) 

Współczynnik aktywności zawodowej 25,9 % 

Wskaźnik zatrudnienia 23 % 

Stopa bezrobocia 13 % 

Źródło: GUS BAEL – dane średnioroczne za 2015 r. dla osób niepełnosprawnych w wieku produkcyjnym 

 

Wyniki Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności Polski (BAEL) wskazują na znaczną poprawę 

sytuacji osób niepełnosprawnych na rynku pracy w ciągu ostatnich lat, na którą niewątpliwy wpływ 

miało duże zainteresowanie pracodawców zatrudnianiem osób niepełnosprawnych, które wynikało 

z otrzymywanego przez nich wsparcia. 

 

Wyniki Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności, dotyczące sytuacji osób niepełnosprawnych 

na rynku pracy wskazują, że po okresie stopniowego wzrostu wskaźnika zatrudnienia tych osób na 

przestrzeni lat 2007-2012 do poziomu 23%, w latach 2013-2015 jego wartość kształtuje się na 

stabilnym poziomie – w granicach 22%-23%. Od 2007 roku obserwujemy również stopniowy wzrost 

współczynnika aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych, do 27,5% w 2012 roku i utrzymywanie 

się jego wartości na stabilnym poziomie około 27% w latach 2013-2014. W 2015 roku, według danych 

GUS, obniżył się on do poziomu 25,9%. Jednocześnie w 2015 r. znacznie obniżyła się stopa bezrobocia 

osób niepełnosprawnych – do poziomu 13,0%, tj. o 3,1 pkt. proc., w stosunku do ubiegłego roku. Tym 

samym osiągnęła poziom zbliżony do 2008 roku, kiedy była wyższa o 0,3 pkt. proc. od najniższego 

notowanego od 2001 roku, tj. 12,8%. 

 

Dla osób niepełnosprawnych, w wieku 16 lat i więcej, powyższe wskaźniki w 2015 roku 

kształtowały się następująco: współczynnik aktywności zawodowej – 16,5%, wskaźnik zatrudnienia – 

14,5%, stopa bezrobocia – 12,3%. Podobnie jak w przypadku danych dla wieku 18-59/64 lata, dane 

z badania wskazują na utrzymujący się stabilny poziom zatrudnienia tej grupy osób (w granicach 14%-

15%), obniżony w stosunku do wcześniejszych lat poziom aktywności (od 2011 roku kształtował się na 

poziomie 17%-17,5%) i znaczny spadek bezrobocia (spadek o 2,5 pkt. proc. w stosunku do ubiegłego 

roku, osiągniecie poziomu z 2008 r., kiedy była wyższa o 0,2 pkt. proc. od najniższego notowanego od 

2000 roku, tj. 12,1%). 

 

W Systemie Obsługi Dofinansowań i Refundacji (SODiR), prowadzonym przez Państwowy 

Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, w końcu grudnia 2015 r. zarejestrowanych było łącznie 

245,8 tys. osób niepełnosprawnych, w tym 121,4 tys. osób zatrudnionych na otwartym rynku pracy 

i 124,4 tys. osób pracujących w zakładach pracy chronionej. 
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W ostatnich latach wyraźnie zmniejsza się dysproporcja między zarejestrowanymi  

w SODiR PFRON pracownikami niepełnosprawnymi z otwartego i chronionego rynku pracy. Jeszcze 

w grudniu 2013 r., udział pracowników zakładów pracy chronionej w stosunku do ogółu pracowników 

niepełnosprawnych, zarejestrowanych w SODiR, wynosił 66,2%, w grudniu 2014 r. wyniósł 57,3%, 

a w grudniu 2015 r. wyniósł 50,6%. 

 

Udział osób niepełnosprawnych, wśród ogółu osób zarejestrowanych w powiatowych urzędach 

pracy w grudniu 2015 r., wynosił 6,9%, przy czym wśród zarejestrowanych jako bezrobotni wynosił 

6,1%, zaś wśród zarejestrowanych jako poszukujący pracy - 46,8%. 

W ciągu 2014 roku, pracodawcy zgłosili do urzędów pracy 55,5 tys. ofert pracy dla osób 

niepełnosprawnych. Wśród tej liczby 11,4% ofert (6,3 tys. osób) stanowiły oferty pracy 

subsydiowanej49. 

 

Tabela 18. Rodziny otrzymujące pomoc społeczną  z tytułu niepełnosprawności oraz długotrwałej lub ciężkiej 

choroby w latach 2010-2015 

Rok Ilość rodzin objętych opieką 

2010 261 

2011 252 

2012 257 

2013 276 

2014 278 

2015 253 

Źródło: Sprawozdania z udzielonych świadczeń pomocy społecznej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach za lata 

2010-2015 

 

Należy również zaznaczyć, że w gminie Zielonki został opracowany i jest realizowany „Lokalny 

Program Działań Na Rzecz Integracji Osób Niepełnosprawnych”. Jego celem jest poprawa jakości życia 

osób niepełnosprawnych, jakości życia rozumianej w szerszym kontekście społecznym. Program swoim 

zasięgiem obejmuje, kluczowe dla osób niepełnosprawnych, sfery życia społecznego. Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Zielonkach, realizując lokalny program, chce wspierać osoby z ograniczoną 

sprawnością w ich dążeniu do przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych. Celem jest zapobieganie 

wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych. W ramach realizacji programu wyznaczone zostały 

poniższe cele pośrednie: 

 

 utworzenie punktu informacji osób niepełnosprawnych;  

 poprawa dostępności do placówek użyteczności publicznej; 

 zwiększenie dostępu do edukacji; 

 poprawa sytuacji zawodowej osób niepełnosprawnych;  

 propagowanie idei wolontariatu na rzecz osób niepełnosprawnych;  

                                           
49 Dane: Biuro Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych 
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 pełniejsza integracja osób niepełnosprawnych50.  

 

Na terenie gminy Zielonki funkcjonuje Środowiskowy Dom Samopomocy w Woli 

Zachariaszowskiej, w skrócie ŚDS, który jest dziennym ośrodkiem wsparcia dla osób dorosłych 

z  problemami psychicznymi oraz wykazujących inne zakłócenia czynności psychicznych. Jednostka 

istnieje od końca 1999 roku. Pierwotnie funkcjonowała jako dział rehabilitacji społeczno-zawodowej 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach, a od dnia 1 stycznia 2005 r. powołana została 

jako samodzielna jednostka organizacyjna pomocy społecznej gminy Zielonki /Uchwała nr XXI/49/04 

Rady Gminy Zielonki z dnia 26 listopada 2004 roku/.  

Celem ŚDS jest:  

 

 osiągnięcie przez uczestników zajęć terapeutycznych optymalnego poziomu samodzielności;  

 zwiększenie aktywności własnej uczestników i rozwój ich zainteresowań; 

 rozwijanie zainteresowań literaturą – wspólne czytanie – omawianie tekstu – dyskusje - 

wygłaszanie opinii; 

 rozwijanie zainteresowań audycjami radiowymi i telewizyjnymi – oglądanie i słuchanie 

wybranych programów – omówienie tematu – dyskusja; 

 terapia ruchowa – gimnastyka poranna - zajęcia sportowe – turystyka – spacery – rekreacja; 

 aktywizacja zawodowa – uczestnictwo w warsztatach i kursach – wyszukiwanie i analiza 

ogłoszeń – rejestracja w PUP - staże w ramach PFRON; 

 kształtowanie podstawowych umiejętności społecznych; 

 poradnictwo pedagogiczne i psychologiczne – socjoterapia i psychoterapia - budowanie 

autowizerunku, zwalczanie lęku, wzmacnianie; 

 integracja społeczna – uczestnictwo w imprezach integracyjnych – samorząd domu – 

współpraca z radą sołecką – współpraca ze szkołą – kontakty z Proboszczem - współpraca 

z innymi placówkami; 

 zwiększenie poczucia pewności siebie i poczucia własnych możliwości w kontaktach z ludźmi; 

 poprawa wzajemnych relacji interpersonalnych, umiejętności komunikowania się, a także 

udział w spotkaniach towarzyskich i kulturalnych – imprezy okolicznościowe – imieniny 

uczestników – wspólne zabawy – wyjścia do kina, teatru, muzeum; 

 pomoc w załatwianiu spraw urzędowych – omówienie tematu - pisanie podań – wparcie – 

pomoc ze strony innych uczestników; 

 zapewnienie możliwości dzielenia się swoimi przeżyciami; 

 konsultacje psychiatryczne; 

 wykształcenie umiejętności radzenia sobie z doświadczeniem choroby psychicznej; 

 pomoc w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych - uzgadnianie i pilnowanie terminów 

wizyt u lekarza - pomoc w zakupie leków, pomoc w dotarciu do lekarzy specjalistów – 

                                           
50 Zarządzenie Nr 110/09 Wójta Gminy Zielonki z dnia 20 sierpnia 2009 r. w sprawie powołania Lokalnego Programu Działań 

Na Rzecz Integracji Osób Niepełnosprawnych w Gminie Zielonki 
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konsultacje medyczne - informacje o leczeniu przeciwpsychotycznym - zasady samodzielnego 

przyjmowania leków - rozpoznawanie niepożądanych objawów ubocznych; 

 integrowanie uczestników ze środowiskiem poprzez współpracę z innymi ośrodkami 

i instytucjami. 

 

3.5. Starość jako wyzwanie dla samorządu lokalnego  

Mimo, że problem starzenia się społeczeństwa w ograniczonym stopniu dotyczy gminy Zielonki, 

nie mniej warto zwrócić uwagę na kilka aspektów związanych z tym zjawiskiem.   

Wraz z wydłużającym się przeciętnym trwaniem życia w Gminie przybywać będzie starszych 

mieszkańców. Będą oni potrzebowali specjalnej oferty w zakresie usług opiekuńczych i zdrowotnych, 

ale także kulturalnych czy rekreacyjnych. 

 

Tabela 19. Ludność w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym  

Lata 2010 2011 2012 2013 2014 Zmiana 

Liczba osób w wieku 
przedprodukcyjnym 

3458 3663 3855 3980 4147 19,9% 

Liczba osób w wieku produkcyjnym 12911 13234 13400 13605 13933 7,9% 

Liczba osób w wieku 
poprodukcyjnym 

2673 2780 2904 3067 3199 19,7% 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny/Bank Danych Lokalnych 

 

Trudno oszacować dokładnie ile osób starszych otrzymuje pomoc w ramach działań GOPS  

w Zielonkach. Pewien wgląd w stan obecny dają informacje odnośnie liczby rodzin emerytów  

i rencistów korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. W 2015 roku z pomocy tej skorzystały   

64 rodziny.  
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Tabela 20. Liczba rodzin emerytów i rencistów objętych pomocą GOPS z uwzględnieniem liczby osób w rodzinie w latach 2010-2015 

  
2010 2011 2012 

 

2013 

2014 2015 

 
liczba rodzin liczba rodzin liczba rodzin 

 

liczba rodzin 

liczba rodzin liczba rodzin 

  
ogółem na wsi ogółem na wsi ogółem na wsi ogółem na wsi ogółem na wsi ogółem na wsi 

rodziny emerytów i rencistów  
66 66 67 67 69 69 81 81 65 65 64 63 

1 osoba 
27 27 33 33 29 29 34 34 27 27 27 26 

2 osoby 
22 22 16 16 20 20 28 28 25 25 25 25 

3 osoby 
5 5 5 5 6 6 9 9 6 6 5 5 

4 i więcej osób 
12 12 13 13 14 14 10 10 7 7 7 7 

Źródło: Sprawozdania z udzielonych świadczeń pomocy społecznej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach za lata 2010 - 2015 
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Zdarza się jednak, że rodziny emerytów i rencistów korzystających z pomocy społecznej są 

rodzinami kilkuosobowymi, co mogłoby wskazywać na sytuację, w której ze świadczenia osoby starszej 

utrzymywane są całe rodziny. Na przestrzeni ostatnich lat obserwujemy jednak, że ten proceder 

stopniowo się zmniejsza, głównie z uwagi na fakt, iż poziom świadczeń nie wystarczałby na 

zaspokojenie podstawowych potrzeb wieloosobowej rodziny. 

 
W ostatnich latach wzrosły wydatki Gminy na rzecz osób, które z powodu wieku, 

niepełnosprawności nie są wstanie funkcjonować w środowisku zamieszkania i potrzebują stałej 

całodobowej opieki w domach pomocy społecznych.  

 

Na terenie Gminy działają dwa Domy Pomocy Społecznej o zasięgu powiatowym:  

w Batowicach i Owczarach. W 2015 roku Gmina poniosła odpłatność za pobyt 13 osób (mieszkańców 

Gminy) w DPS, w kwocie 336.120,00 zł. Średnia miesięczna wartość świadczenia na osobę wyniosła 

2.334,16 zł (wydatki ponoszone przez Gminę stanowią uzupełnienie odpłatności mieszkańców). Osoby 

te zostały umieszczone w DPS, głównie z uwagi na potrzebę opieki pielęgnacyjnej przez całą dobę, 

której nie mogły mieć zapewnionej w miejscu zamieszkania. 

 

Tabela 21. Pobyt w Domu Pomocy Społecznej 

Rok 2013 2014 2015 

Wydatki ponoszone przez Gminę w 

związku z pobytem osób w DPS 
195 883 287 203 336 120 

Liczba rodzin 9 11 13 

Liczba świadczeń 92 130 144 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Informacja o działalności Wójta Gminy Zielonki w 2015 roku. 

 

Należy również podkreślić, że w gminie Zielonki prowadzone są działania aktywizujące osoby 

starsze. Stowarzyszenie Wspierania Rodziny i Społeczności Wiejskiej ZACHARIASZ  realizuje projekt 

pn. Centrum Aktywnego Seniora w Zielonkach, którego celem jest stworzenie miejsca, w którym 

seniorzy mogą się realizować na wielu płaszczyznach życia społecznego  

i są aktywnymi członkami społeczności gminnej. 

 

Utworzenie Centrum Aktywnego Seniora, to skumulowanie różnych form aktywności w jednym 

miejscu. W ramach przedsięwzięcia, uruchomione zostały poniższe formy aktywności: 

 

1. Centrum Wolontariatu 60+ - miejsce z bazą danych osób starszych zainteresowanych 

świadczeniem pomocy innym w wolnym czasie oraz stworzenie bazy danych osób 

potrzebujących pomocy w różnym zakresie. 

2. Gminna Rada Seniorów - w skład której wchodzą przedstawiciele z każdego sołectwa gminy 

Zielonki, wydelegowani przez sołtysa danej miejscowości, spośród mieszkańców. Zadaniem 

Rady jest czynne branie udziału w życiu obywatelskim Gminy, pełnienie funkcji doradczej dla 
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władz Gminy oraz reprezentowanie na zewnątrz interesów wszystkich seniorów z gminy 

Zielonki. 

3. Klub 60+ - miejsce spotkań seniorów, którzy w ramach zajęć warsztatowych, tanecznych, 

mają możliwość aktywizacji, dostępu do komputerów i Internetu, dostępu do małej biblioteki, 

utworzonej z książek podarowanych przez seniorów51. 

 

3.6. Bezdomność i zasoby mieszkaniowe  

Bezdomność określa się jako względnie trwałą sytuację człowieka, nieposiadającego miejsca 

spełniającego warunki mieszkalne, w którym mógłby stale i bez ograniczeń przebywać,  

ani aktualnej możliwości lub chęci uzyskania takiego miejsca. Kategoria bezdomnych jest efektem 

niewłaściwej realizacji mieszkalnictwa, będącego funkcją socjalną państwa. Bezdomność może być 

również efektem dobrowolnie podjętej decyzji o wyborze takiego stylu życia, występowania patologii 

w rodzinie, jak również może być wynikiem eksmisji, stanowiącej jedną  

z częstszych przyczyn bezdomności.  

 

Osobę bezdomną definiuje w pewien sposób art. 6. pkt 8. ustawy z 12 marca 2004 r., jako 

„osobę niezamieszkującą w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów o ochronie praw lokatorów i 

mieszkaniowym zasobie gminy i niezameldowaną na pobyt stały, w rozumieniu przepisów o ewidencji 

ludności, a także osobę niezamieszkującą w lokalu mieszkalnym i zameldowaną na pobyt stały w 

lokalu, w którym nie ma możliwości zamieszkania”. Oznacza to, że w przypadku osoby posiadającej 

zameldowanie na pobyt stały, ale z różnych przyczyn (przemoc domowa, konflikty rodzinne, złe 

warunki techniczne lokalu) niezamieszkałej w tym lokalu, mamy również do czynienia ze zjawiskiem 

bezdomności. 

 

Sama skala bezdomności w Polsce jest trudna do oszacowania, co wynika z dużej mobilności 

takich osób oraz wspomnianego braku meldunku. W przybliżeniu, liczbę bezdomnych szacuje się 

w przedziale między 30 do nawet 300 tysięcy osób, z czego 30-40% stanowi bezdomność „uliczną”, 

około 60% bezdomnych przebywa w placówkach i ledwie 2-4% przebywa w mieszkaniach 

wspieranych.  Wśród bezdomnych przeważają osoby starsze, matki z nieletnimi dziećmi, pełne 

rodziny nieposiadające środków finansowych na opłacenie czynszu, jak również osoby opuszczające 

zakłady karne. Większość bezdomnych żyje w ubóstwie. Ze zjawiskiem bezdomności wiążą się 

również niekorzystne zjawiska, jak przestępczość wśród bezdomnych, ich zły stan zdrowia, 

uzależnienia. 

 

Gmina Zielonki dzięki położeniu obok Krakowa praktycznie nie ma problemu bezdomności.  

Jak pokazują dane statystyczne, bezdomność nie należy pod względem liczby osób/rodzin 

otrzymujących świadczenie z GOPS, do problemów najbardziej istotnych. 

 

 

                                           
51  http://www.gminazielonki.pl, dostęp 12.09.2016 
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Tabela 22. Ilość osób w rodzinach otrzymujących świadczenie z tytułu bezdomności 

Rok 2013 2014 2015 

Liczba rodzin 7 3 2 

Liczba osób 7 3 2 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Informacja o działalności Wójta Gminy Zielonki w 2015 roku. 

 

Zabezpieczenie zasobów mieszkaniowych odbywa się, m.in. poprzez adaptację 

niezagospodarowanych budynków na lokale mieszkalne, budowę budynków socjalnych oraz 

rewitalizację istniejącej substancji mieszkaniowej, pod potrzeby mieszkań socjalnych. 

 

W skład mieszkaniowego zasobu gminy Zielonki wchodzi 37 lokali mieszkalnych o łącznej 

powierzchni 1268 m2, zlokalizowanych w 6 budynkach.  

 

3.7. Bezrobocie i rynek pracy  

Zmiany gospodarcze i polityczne, jakie dokonały się w Polsce w latach  

1989 i 1990 doprowadziły do tego, że Polska dołączyła do grupy krajów o gospodarce rynkowej, co 

z kolei spowodowało ujawnienie się bezrobocia na szeroką skalę. Bezrobocie jest zjawiskiem 

społecznym, polegającym na tym, że część ludzi zdolnych do pracy i deklarujących chęć jej podjęcia 

nie znajduje faktycznego zatrudnienia z różnych powodów. 

 

Przez pojęcie bezrobotnego należy rozumieć osobę niezatrudnioną, nieprowadzącą działalności 

gospodarczej i niewykonującą innej pracy zarobkowej, zdolną i gotową do podjęcia zatrudnienia 

(w pełnym lub niepełnym wymiarze czasu pracy). Jest to szeroka definicja. Natomiast wąską definicję 

stosują państwowe Urzędy Pracy (powiatowe lub wojewódzkie). Mianowicie, bezrobotnym w 

rozumieniu przepisów Ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy jest osoba 

poszukująca zatrudnienia, która: 

 

 ukończyła 18 rok życia (pełnoletnia); 

 nie ukończyła 65 lat w przypadku kobiet i 67 lat w przypadku mężczyzn; 

 aktualnie nie uczy się na żadnym szczeblu kształcenia lub nie jest skierowana na szkolenie 

przez PUP; 

 jest zameldowana lub pozostaje w Polsce legalnie, lub jej pobyt może zostać zalegalizowany 

(azyl polityczny, karta stałego lub czasowego pobytu, obywatele UE). 
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Wykres 6. Ilość osób bezrobotnych na terenie gminy Zielonki na przestrzeni lat 2004 – 2015  

 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Krakowie 

 

W gminie Zielonki na 1000 mieszkańców pracuje 92 osoby. 49,3% wszystkich pracujących 

ogółem stanowią kobiety, a 50,7% mężczyźni. Bezrobocie w gminie Zielonki wynosiło w 2015 roku 

2,2% (2,4% wśród kobiet i 2% wśród mężczyzn).  

 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w gminie Zielonki wynosi 3 856,94 PLN,  

co odpowiada 96,30% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w Polsce. 

 

Wśród aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Zielonki, 1 677 osób wyjeżdża do pracy do 

innych gmin, a 785 pracujących przyjeżdża do pracy spoza gminy - tak więc saldo przyjazdów 

i wyjazdów do pracy wynosi 892. 

 

30,0% aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Zielonki pracuje w sektorze rolniczym 

(rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo), 26,5% w przemyśle i budownictwie,  

a 24,4% w sektorze usługowym (handel, naprawa pojazdów, transport, zakwaterowanie  

i gastronomia, informacja i komunikacja) oraz 1,0% pracuje w sektorze finansowym (działalność 

finansowa i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieruchomości)52. 

 

Tabela 23. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych z gminy Zielonki z podziałem na płeć w latach 2011-2016 

I półrocze. 

 2011 2012 2013 2014 2015 I półrocze 2016 

Ogółem 397 450 463 378 306 297 

Kobiety 198 212 248 203 165 159 

Mężczyźni 199 238 215 175 141 138 

Źródło: Dane Urzędu Pracy Powiatu Krakowskiego 

 

                                           
52 http://www.polskawliczbach.pl/gmina_Zielonki, dostęp 12.09.2016 
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Stopa bezrobocia obliczana na podstawie danych powiatowych urzędów pracy wskazuje  

na dobrą sytuację w regionie obejmującym gminę Zielonki. Stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce 

w 2015 roku wynosiła 9,8%, przy jeszcze niższej wartości dla powiatu krakowskiego (6,8%). 

 

W przypadku gminy Zielonki odnotowano stopę bezrobocia w wysokości 2,2% –  

w końcu grudnia 2015 roku. Warto również zaznaczyć, że wraz ze spadkiem stopy bezrobocia maleje 

również liczba rodzin i osób otrzymujących pomoc społeczną z tytułu bezrobocia. W roku 2013 taką 

pomoc otrzymywało 81 rodzin (249 osób). Natomiast już w roku 2015, takie świadczenie 

przysługiwało 49 rodzinom (145 osobom).  

 

Wykres 7. Rodziny i osoby otrzymujące pomoc społeczną z tytułu bezrobocia w latach 2013-2015 

 

Źródło: Sprawozdania z udzielonych świadczeń pomocy społecznej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Zielonkach za lata 2013 – 2015 

 

Problem bezrobocia jest zjawiskiem dotykającym szerokie kręgi społeczne. Straty i skutki 

społeczne, które powoduje, są trudne do oszacowania. Niewątpliwie, długotrwałe pozostawanie bez 

zatrudnienia ogranicza szanse na podjęcie pracy, przyczynia się do ubożenia społeczeństwa, a nawet 

prowadzi do wykluczenia społecznego. 

 

Dlatego też podejmowane są wszelkie działania ograniczające negatywne skutki bezrobocia. 

Środki przeznaczone na programy na rzecz promocji zatrudnienia w powiecie krakowskim w roku 

2015 wyniosły 18 611,9 tys. zł.  

 

W strukturze Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach funkcjonuje Klub Integracji 

Społecznej dla osób bezrobotnych, nieaktywnych zawodowo i zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

W ramach działalności KIS zrealizowano 2 projekty, dofinansowane ze środków Ministerstwa Pracy 

i Polityki Społecznej: 

 

 „KIS – Konsekwentni i Solidni’’ (2013-2014)53;  

 „KIS – Konsekwentni i Solidni Bis” (2014-2015)54.  

                                           
53       http://www.zielonki.pl/index.php/ct-menu-item-82/gops/klub-integracji-spolecznej/konsekwentni-i-solidarni, (dostęp: 
         12.09.2016). 
54       http://www.zielonki.pl/index.php/ct-menu-item-82/gops/klub-integracji-spolecznej/konsekwentni-i-solidarni-bis, 
         (dostęp: 12.09.2016). 

http://www.zielonki.pl/index.php/ct-menu-item-82/gops/klub-integracji-spolecznej/konsekwentni-i-solidarni-bis
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Obydwa projekty były projektami dwuletnimi, realizowanymi w partnerstwie z Urzędem Pracy 

Powiatu Krakowskiego. W ramach podpisanego porozumienia, na realizację projektów możliwe było 

wypracowanie kompleksowego systemu wsparcia dla osób pozostających poza rynkiem pracy. 

Uczestnicy, w pierwszym etapie, otrzymywali wsparcie edukacyjno – szkoleniowe  

i doradcze specjalistów (psychologa, doradcy zawodowego, prawnika, trenera zatrudnienia 

wspieranego), a w ramach praktycznej nauki zawodu mieli możliwość odbycia wolontariatu 

pracowniczego oraz szkolenia zawodowego. Po takim przygotowaniu wkraczali w drugi etap 

projektów, zdobywając praktyczne umiejętności zawodowe i nabywając doświadczenie pracownicze, 

poprzez różne formy zatrudnienia wspieranego na otwartym rynku pracy. 

 

W ramach przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu i zawodowemu, tutejszy Ośrodek 

przystąpił także do realizacji Programu Aktywizacji i Integracji (PAI) 55 . Na podstawie zawartego 

porozumienia pomiędzy GOPS-em, a Urzędem Pracy Powiatu Krakowskiego, program ten realizowany 

był  od czerwca do sierpnia 2015 roku. Do programu skierowanych było 9 osób  

z czego 6 przystąpiło. W ramach zajęć z integracji społecznej, zostały one objęte wsparciem 

specjalistów (psycholog, prawnik, trener zatrudnienia wspieranego). Do wykonywania prac społecznie 

-  użytecznych przystąpiły tylko 2 osoby z uwagi na rezygnację 4 osób z udziału w programie. 

Program realizowany był ze środków własnych budżetu Gminy i Urzędu Pracy Powiatu Krakowskiego. 

 

W 2015 roku  w ramach współpracy z Urzędem Pracy Powiatu Krakowskiego, Ośrodek zatrudnił 

2 osoby w ramach robót publicznych (umowa o pracę) i 1 osobę w formie stażu. 

 

Zawarł 2 porozumienia i umowę dotyczącą partnerskiej współpracy: 

 

 „Porozumienie w sprawie partnerskiej współdziałania na rzecz aktywizacji lokalnego rynku 

pracy i promocji zatrudnienia w powiecie krakowskim”56; 

 Porozumienie dot. realizacji „Programu Aktywizacji i Integracji w Powiecie Krakowskim”; 

 Umowę o sfinansowaniu działań z Krajowego Funduszu Szkoleniowego, obejmującego 

kształcenie ustawiczne, w ramach której UPPK przyznał Ośrodkowi dofinansowanie ze środków 

KFS dla pracowników. 

 

3.8. Uzależnienia i przemoc w rodzinie  

Przemoc w rodzinie to zamierzone i wykorzystujące przewagę siły działanie skierowane 

przeciwko członkom rodziny, naruszające prawa i dobra osobiste, powodujące cierpienie i szkody. 

Osoby przebywające w domach, w których dochodzi do przemocy doznają zaburzeń funkcjonowania 

we wszystkich sferach życia: fizycznej, emocjonalnej, psychicznej, społecznej. Literatura fachowa 

pokazuje silny związek pomiędzy wychowywaniem się dzieci w rodzinach z przemocą i skłonnościami 

do zachowań agresywnych w ich dorosłym życiu. Dzieci z takich rodzin czują ciągły strach i napięcie, 

                                           
55        http://www.zielonki.pl/index.php/10-aktualnosci/2460-realizacja-programu-aktywizacji-i-integracji-pai,  
          (dostęp: 12.09.2016). 
56        http://bip.malopolska.pl/spkrakow/Download/get/id,273167.html, (dostęp: 12.09.2016). 

http://www.zielonki.pl/index.php/10-aktualnosci/2460-realizacja-programu-aktywizacji-i-integracji-pai
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żyją w chaosie emocjonalnym (odczuwają zarówno miłość jak i nienawiść do rodziców), odczuwają 

bezradność i brak zaufania do innych osób, często mają kłopoty w szkole, rozwijają się gorzej niż ich 

rówieśnicy, doznają poważnych urazów fizycznych.57 

 

Do zadań własnych Gminy należy, między innymi, tworzenie gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym: 

 

 opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

 prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych  

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

 zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

 tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 

3.8.1. Uzależnienie od alkoholu i narkotyków  

Według Światowej Organizacji Zdrowia alkohol znajduje się na trzecim miejscu wśród 

czynników ryzyka dla zdrowia populacji. Większe ryzyko niesie za sobą palenie tytoniu  

i nadciśnienie tętnicze. Ponad 60 rodzajów chorób i urazów ma związek ze spożywaniem alkoholu. 

 

Komisja Europejska, w raporcie „Stan zdrowia w Unii Europejskiej”, uznaje alkoholizm  

za ważny determinant stanu zdrowia obywateli Wspólnoty. Wykazuje się silną korelację pomiędzy 

ilością wypadków drogowych, a spożywaniem alkoholu. Ilość alkoholików w populacji wpływa również 

na poziom zabójstw i samobójstw.58 

 

Uzależnienie od alkoholu jest chorobą chroniczną, postępującą i potencjalnie śmiertelną. Nie 

jest możliwe całkowite jej wyleczenie, a jedynie zahamowania narastania jej objawów i szkód 

zdrowotnych z nią związanych.  

 

W świetle nowoczesnej wiedzy uzależnienie od alkoholu jest chorobą wieloczynnikową,  

bio - psycho - społeczną, uszkadzającą funkcjonowanie człowieka w sferze somatycznej, 

psychologicznej, społecznej i duchowej.  

 

Szukanie coraz to nowszych sposobów, ułatwiających rozwiązywanie życiowych problemów 

oraz rozładowywania napięcia, doprowadziło do „rozpowszechniania się" uzależnień, głównie  

od alkoholizmu i narkomanii, coraz też częściej pojawiają się w społeczeństwie polskim, obok 

                                           
57 Dane: Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
58  „The health status in European Union”, European Commision, Luxembourg, Office for Official Publications of the 

European Communities, 2003; http://europa.eu.int/comm/health/ph_information/documents/health_status_en.pdf, 
dostęp 12.09.2016 
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uzależnień od substancji psychoaktywnych, także uzależnienia od tzw. czynników behawioralnych 

m.in. są to uzależnienia od hazardu, Internetu, gier komputerowych.59    

Mając na celu ograniczenie skali zjawiska, zarówno problemu nadużywania alkoholu  

oraz minimalizację szkód spowodowanych nadużywaniem substancji psychoaktywnych, oraz pomoc 

i wsparcie dla osób uzależnionych i ich rodzin, realizowany jest Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w 

Gminie Zielonki. Określa on lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód 

społecznych i indywidualnych, wynikających z używania alkoholu i narkotyków. 

 

Istnieją także w Gminie inne instytucje i organizacje, które wraz z Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, w ramach swojej działalności oferują również specjalistyczną pomoc,  

z której mogą korzystać osoby z problemami alkoholowymi lub przemocy w rodzinie.  

 

3.8.1.1. Przeciwdziałanie alkoholizmowi w gminie Zielonki 

 

Z porównania skali występowania ryzykownych zachowań w Gminie, do średniej krajowej 

wynika, że realizowany w gminie Zielonki, kompleksowy program profilaktyczny dla uczniów, rodziców 

i wychowawców potwierdza swoją skuteczność w zmniejszaniu skali występowania wielu zachowań 

ryzykownych i wielu zagrożeń. Efekty przynosi też praca pedagogów szkolnych oraz pedagogów 

w świetlicach środowiskowych i podczas zajęć wakacyjnych. 

 

Zajęcia sportowe oraz realizowane przez nauczycieli i wychowawców Szkolne Programy 

Profilaktyki mają ogromny wpływ na skalę zachowań ryzykownych w Gminie. 

 

Pomimo, że gmina Zielonki plasuje się poniżej średniej, 72% młodzieży, piętnastolatków  

z Gminy, sięga po napoje alkoholowe, 40% pali papierosy. Z tych danych wynika, że działania 

profilaktyczne powinny być skierowane przede wszystkim do dzieci młodszych  

w klasach 4, 5 i 6 szkoły podstawowej, gdzie jeszcze nie ma tak powszechnego sięgania po używki.60 

Dlatego szczególny nacisk, w latach poprzednich, położono na zajęcia z uczniami szkół 

podstawowych. Zauważamy problem uzależnień behawioralnych od komputera, Internetu i gier on-

line. Wyniki wskazują też na konieczność wzmocnienia strategii profilaktycznych, wzmacniających 

więzi rodzinne i autorytet wychowawcy – pedagoga.61 

 

Ogólne stwierdzenia raportu, wykorzystane w planowaniu działań profilaktycznych62: 

1. Skala podejmowania ryzykownych zachowań przez dzieci i młodzież w gminie Zielonki jest 

znacznie niższa niż średnia krajowa, jednak obiektywnie bardzo wysoka, wymaga 

                                           
59   Dane:  Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

60       Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XIII/91/2015 Rady Gminy Zielonki z dnia 29 grudnia 2015 r. w sprawie Gminnego  

         Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Zielonki oraz Gminnego Programu  
         Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Zielonki w 2016 roku, s. 2 
61       Ibidem, s. 2 
62       Ibidem, s. 2 
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kontynuacji profilaktyki zintegrowanej, uniwersalnej, proponuje kontynuację profilaktyki 

szkolnej oraz środowiskowej, z naciskiem na poprawę więzi rodzinnych. 

2. Dostępność alkoholu, papierosów oraz marihuany jest stosunkowo wysoka, wymaga 

nasilenia kontroli punktów sprzedaży, szkolenia sprzedawców oraz lepszej pracy policji. 

Współpraca z rodzicami oraz zmiana postaw społecznych, dotyczących dostępności alkoholu 

nieletnim. 

3. Poziom napięć/lęku u młodych mieszkańców gminy Zielonki nie odbiega od normy, nasilony 

jest u dzieci w trudnej sytuacji rodzinnej, dzieci, którym stawiane są zbytnie wymagania co 

do wyników w nauce i u dzieci obawiających się przemocy rówieśniczej. Raport wskazuje na 

cyberprzemoc jako zjawisko najbardziej zagrażające w rozwoju emocjonalnym młodzieży. 

Z nowych niepokojących zjawisk, wymieniany jest hazard. Wskazuje to na konieczność 

wzmocnienia programów profilaktycznych odnoszących się do tych zjawisk. 

4. Młodzież uważa swoich rodziców za osoby najbardziej godne zaufania, na następnym 

miejscu znajdują się koledzy, zarówno z klasy jak i spoza szkoły, co wskazuje na ogromny 

wpływ grupy rówieśniczej na młodych ludzi. Nauczyciele, wychowawcy czy pedagodzy są 

osobami cieszącymi się zaufaniem minimalnej liczby osób (na granicy błędu statystycznego). 

Konieczne jest budowanie autorytetu wychowawcy, rodzica i starszego lidera u młodzieży. 

5. Zbadano, gdzie młodzież spędza czas wolny, najwięcej osób wskazało świat wirtualny – gry 

komputerowe i surfowanie w sieci. Ze świetlic środowiskowych korzysta znikoma ilość osób. 

Konieczne jest wprowadzanie w świetlicach zajęć ciekawych dla dzieci, rozwijających 

zainteresowania i kształtujących charakter, prowadzonych przez zaangażowane osoby. 

 

Pod koniec roku 2015 w publikacji Ośrodka Rozwoju Edukacji, pod tytułem „Vademecum 

skutecznej profilaktyki zagrożeń dzieci i młodzieży”, gmina Zielonki została wymieniona jako jedna 

z trzech gmin w Polsce, modelowo realizująca zadania z obszaru profilaktyki. W oparciu  

o naukowe badania autorzy publikacji określili siedem kierunków działania w profilaktyce, wszystkie 

siedem dźwigni profilaktyki zawarte są w gminnych programach profilaktyki. 

 

Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 

Zielonki to:  

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży. 

4. Realizacja profilaktyki zintegrowanej, uniwersalnej dla uczniów, rodziców i nauczycieli. 

5. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych. 

6. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
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7. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień. 

 

3.8.1.2. Przeciwdziałanie narkomanii w gminie Zielonki 

 

Na terenie gminy Zielonki nie istnieje punkt sprzedaży dopalaczy, jednak substancje  

te można kupić przez Internet, co stanowi poważne zagrożenie dla młodzieży. 

 

Z porównania skali występowania ryzykownych zachowań w Gminie do średniej krajowej 

wynika, że realizowany w gminie Zielonki kompleksowy program profilaktyczny dla uczniów, rodziców 

i wychowawców, potwierdza swoją skuteczność w zmniejszaniu skali występowania wielu zachowań 

ryzykownych, w tym braniu narkotyków i dopalaczy. Wyniki wskazują też na konieczność 

wzmocnienia strategii profilaktycznych, wzmacniających więzi rodzinne i autorytet wychowawcy – 

pedagoga. 

 

Dostępność narkotyków, a szczególnie marihuany i dopalaczy jest określana przez młodzież 

jako średnia, wymaga nasilenia współpracy z policją, z rodzicami oraz zmiany postaw społecznych, 

dotyczących dostępności dopalaczy. 

 

Młodzież uważa swoich rodziców za osoby najbardziej godne zaufania, na następnym miejscu 

znajdują się koledzy, zarówno z klasy, jak i z poza szkoły, co wskazuje na ogromny wpływ grupy 

rówieśniczej na młodych ludzi. Nauczyciele, wychowawcy czy pedagodzy są osobami cieszącymi się 

zaufaniem minimalnej liczby osób (na granicy błędu statystycznego). Konieczne jest budowanie 

autorytetu wychowawcy, rodzica i starszego lidera u młodzieży. 

 

Zbadano gdzie młodzież spędza czas wolny. Najwięcej osób wskazało świat wirtualny – gry 

komputerowe i surfowanie w sieci. Ze świetlic środowiskowych korzysta znikoma ilość osób. Jest 

konieczne wprowadzenie w świetlicach zajęć ciekawych dla dzieci, rozwijających zainteresowania  

i kształtujących charakter, prowadzonych przez zaangażowane osoby. 

 

Poniżej zaprezentowane zostały cele  Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii  

w Gminie Zielonki: 

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

od narkotyków. 

2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży. 

3. Realizacja profilaktyki zintegrowanej, uniwersalnej dla uczniów, rodziców i nauczycieli. 
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4. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień63. 

 

Jak pokazały wyniki dotychczasowych badań ogólnopolskich, picie alkoholu przez młodzież 

stało się niemal statystyczną normą. Używanie substancji nielegalnych stawało się coraz bardziej 

widocznym problemem. Pod względem rozpowszechnienia używania leków uspokajających i 

nasennych bez przepisu lekarza, polskie piętnasto-szesnastolatki plasują się na pierwszym miejscu w 

Europie.64 

 

Napoje alkoholowe są najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród 

młodzieży. Chociaż raz w ciągu całego swojego życia piło 83,8% uczniów z młodszej grupy  

i 95,8% uczniów ze starszej grupy. Picie napojów alkoholowych jest na tyle rozpowszechnione,  

że w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem piło 48,6% piętnasto-szesnastolatków  

i 82,3% siedemnasto-osiemnastolatków. Najbardziej popularnym napojem alkoholowym wśród całej 

młodzieży jest piwo, a najmniej – wino. Wysoki odsetek badanych przyznaje się do przekraczania 

progu trzeźwości. W czasie ostatnich 30 dni przed badaniem, chociaż raz upiło się 12,5% uczniów 

z młodszej kohorty i 19,7% ze starszej grupy wiekowej. W czasie całego życia, ani razu nie upiło się 

tylko 63,1% uczniów młodszych i 35,6% uczniów starszych.  

 

Palenie tytoniu jest zachowaniem mniej powszechnym. Chociaż raz w życiu paliło  

56,2% gimnazjalistów i 71,5% uczniów ze starszej grupy. W czasie ostatnich 30 dni przed badaniem 

paliło 26,4% uczniów z grupy młodszej i 41,7% ze starszej. Palenie tytoniu jest obecnie podobnie 

rozpowszechnione wśród dziewcząt jak wśród chłopców. Picie napojów alkoholowych jest nieznacznie 

bardziej rozpowszechnione wśród chłopców niż wśród dziewcząt, chociaż niektóre wskaźniki picia są 

już takie same.  

 

Jeszcze rzadziej zdarza się przyjmowanie leków uspokajających lub nasennych, bez przepisu 

lekarza. Takie doświadczenia, chociaż raz w życiu, stały się udziałem 17,0% uczniów  

z młodszej kohorty i 17,9% ze starszej kohorty. Sięganie po te leki jest bardziej rozpowszechnione 

wśród dziewcząt niż wśród chłopców.  

 

Wyniki badania wskazują na znacznie niższy poziom rozpowszechnienia używania substancji 

nielegalnych, niż legalnych, szczególnie alkoholu i tytoniu. Większość badanych, nigdy po substancje 

nielegalne nie sięgała. Wśród tych, którzy mają za sobą takie doświadczenia, większość stanowią 

osoby, które co najwyżej eksperymentowały z marihuaną lub haszyszem. Chociaż raz w ciągu całego 

życia używało tych substancji 25,0% młodszych uczniów i 43,0% starszych uczniów. Na drugim 

                                           
63 Opracowano na podstawie Uchwały Nr XIII/91/2015 Rady Gminy Zielonki z dnia 29 grudnia 2015 r. w sprawie 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Zielonki w 2016 roku 

64 Używanie alkoholu i narkotyków przez młodzież szkolną. Raport z ogólnopolskich badań ankietowych zrealizowanych 
w 2015 r., Europejski Program Badań Ankietowych w Szkołach ESPAD, Instytut Psychiatrii i Neurologii, Warszawa 2015 
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miejscu pod względem rozpowszechnienia używania substancji nielegalnych wśród uczniów 

gimnazjów jest LSD lub inne halucynogeny (5,5%), a wśród uczniów szkół wyższego poziomu 

amfetamina (7,1%).  

 

Aktualne, okazjonalne używanie substancji nielegalnych, czego wskaźnikiem jest używanie 

w czasie ostatnich 12 miesięcy, także stawia przetwory konopi na pierwszym miejscu pod względem 

rozpowszechnienia. W klasach trzecich gimnazjów używa tego środka ponad 19,2% uczniów, 

w klasach drugich szkół ponadgimnazjalnych – 31,5%.  

 

W czasie ostatnich 30 dni przed badaniem 10,3% uczniów klas trzecich gimnazjów  

i 15,4% uczniów klas drugich szkół ponadgimnazjalnych używało marihuany lub haszyszu.  

 

Zarówno eksperymentowanie z substancjami nielegalnymi, jak ich okazjonalne używanie jest 

bardziej rozpowszechnione wśród chłopców niż wśród dziewcząt. Do problemowych użytkowników 

przetworów konopi, zidentyfikowanych przy pomocy testu przesiewowego, zaliczyć można 7,0% 

gimnazjalistów oraz 7,6% uczniów ze starszej kohorty.  

 

Rozpowszechnienie używania „dopalaczy” jest niższe niż przetworów konopi. Wśród 

gimnazjalistów 10,3%, a wśród starszych uczniów 12,6% używało kiedykolwiek tych substancji 

Odsetek gimnazjalistów, którzy sięgali po „dopalacze”, w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem, 

wyniósł 4,3%. W starszej kohorcie takich uczniów było 3,0%. Używanie „dopalaczy” jest bardziej 

rozpowszechnione wśród chłopców niż wśród dziewcząt.  

 

Uwagę zwraca wysoki poziom dostępności napojów alkoholowych przejawiający się  

w ocenach respondentów. Na tym tle dostępność substancji nielegalnych jest oceniana niżej. Spośród 

substancji nielegalnych najwyżej oceniana jest dostępność przetworów konopi.  

 

Badani narażeni są przede wszystkim na oferty napojów alkoholowych, spośród substancji 

nielegalnych, uczniom najczęściej proponowane są przetwory konopi oraz alkohol produkowany 

nielegalnie domowym sposobem. 

 

Większość młodzieży jest dobrze zorientowana w zakresie ryzyka szkód zdrowotnych  

i społecznych związanych z używaniem substancji psychoaktywnych. O stopniu ryzyka, według ocen 

respondentów, decyduje bardziej nasilenie używania, niż rodzaj substancji.  

 

Oczekiwania wobec alkoholu oraz marihuany i haszyszu, formułowane przez młodzież szkolną 

odwołują się w większym stopniu do pozytywnych konsekwencji niż ewentualnych szkód.  

 

Około jedna czwarta gimnazjalistów i jedna piąta uczniów szkół ponadgimnazjalnych chociaż 

raz w życiu grała w gry hazardowe, tj. takie gdzie stawia się pieniądze i można je wygrać.  
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W czasie ostatnich 30 dni, takie zachowanie zadeklarowało 8,5% uczniów trzecich klas gimnazjów 

i 10,8% uczniów drugich klas szkół ponadgimnazjalnych. Można szacować, że ok. 2% młodzieży może 

być zagrożonych hazardem problemowym.  

 

Porównanie wyników badania z 2015 r. z wynikami badań zrealizowanych w 2011 r.,  

w zakresie picia alkoholu przez młodzież, wykazało kontynuację trendu spadkowego. Trochę inaczej 

rzecz się ma z substancjami nielegalnymi. Wskaźniki używania przetworów konopi w 2015 r. w 

starszej kohorcie wzrosły, podobnie jak w poprzednim czteroleciu, natomiast w młodszej kohorcie 

wzrost uległ zahamowaniu.  

 

Inne wskaźniki problemu marihuany i haszyszu, takie jak oferty tych substancji, czy zasięg 

używania ich w otoczeniu badanych, wykazują podobne tendencje jak rozpowszechnienie używania. 

W młodszej grupie w 2015 r. zaznaczył się lekki spadek, zaś w starszej stabilizacja. Potwierdza to 

tezę o zahamowaniu trendu wzrostowego problemu przetworów konopi, wśród piętnasto-

szesnastolatków oraz przynajmniej zmniejszenie tempa wzrostu w starszej kohorcie.  

 

W zakresie wskaźników picia alkoholu i palenia tytoniu obserwowano proces zacierania się 

różnic związanych z płcią, który doprowadził do zrównania się kilku wskaźników używania tych 

substancji przez dziewczęta i chłopców.  

 

Zmiany w rozpowszechnieniu używania przetworów konopi wśród chłopców i dziewcząt nie 

układają się w tak czytelną tendencję, chociaż tu również można zaobserwować lekkie zmniejszenie 

się różnic miedzy chłopcami, a dziewczętami, przynajmniej w stosunku do 1995 r.  

 

W obszarze oceny ryzyka związanego z używaniem substancji nielegalnych, obserwowaliśmy 

spadek odsetka badanych przypisujących używaniu marihuany lub haszyszu duże ryzyko. Ten 

niekorzystny trend w 2015 r. uległ zahamowaniu. Odsetek przypisujących duże ryzyko regularnemu 

używaniu przetworów konopi nawet wzrósł.  

 

W zakresie ocen dostępności napojów alkoholowych odnotować trzeba powolną, ale 

konsekwentną pozytywną tendencję zmniejszania się odsetka uczniów określających swój dostęp jako 

bardzo łatwy. Podobnie dzieje się też z tytoniem. Ponadto zmniejsza się też odsetek uczniów 

dokonujących zakupów takich napojów alkoholowych jak piwo czy wino. Wzrósł natomiast odsetek 

uczniów pijących napoje alkoholowe w barach, kawiarniach, restauracjach, dyskotekach, itp. 

  

Co do dostępności poszczególnych substancji innych niż alkohol, w 2007 r. obserwowaliśmy 

załamanie trendu wzrostowego trwającego od początku badań ESPAD. Odsetki cen dostępności 

substancji jako bardzo łatwej w 2007 r. spadły. W 2011 roku odnotowano wzrost, kontynuowany 

w 2015 r. w starszej grupie i zahamowany w młodszej.  
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W obszarze oceny ryzyka związanego z używaniem substancji nielegalnych obserwowany jest 

spadek odsetka badanych, przypisujących używaniu substancji duże ryzyko. Dotyczy to szczególnie 

substancji nielegalnych, a zwłaszcza przetworów konopi.  

 

Porównania wyników badania z 2007 r. opatrzyć trzeba zastrzeżeniem wynikającym ze 

znacznych modyfikacji kwestionariusza.  

Rozpowszechnienie używania „dopalaczy” w 2015 r. nie uległo zmianie w stosunku do 2011 r65. 

 

3.8.2. Przemoc w rodzinie  

Dla osiągnięcia szerszego obrazu sytuacji w zakresie problematyki przemocy w gminie 

Zielonki, sięgnięto po informacje pochodzące z przeprowadzonych statystyk związanych z procedurą 

Niebieskie Karty. 

 

Tabela 24. Liczba sporządzonych Niebieskich Kart oraz zakończonych procedur Niebieskie Karty wraz z ilością 
udzielonych porad i konsultacji w gminie Zielonki,  na przestrzeni lat 2012 – 2015   

 2012 2013 2014 2015 

spisane Niebieskie Kart 17 45 29 17 

zakończona procedura Niebieskie Karty 5 20 34 13 

udzielone porady i konsultacje 74 46 42 42 

Źródło: opracowanie własne 

 

W 2012 roku spisanych zostało 17 Niebieskich Kart, natomiast najwięcej Niebieskich Kart 

spisano w roku 2013 (tj. 45). Liczba zakończonych procedur Niebieskich Kart wzrastała do roku 2014, 

w którym to zakończono ich najwięcej (tj. 24). Warto zaznaczyć, że w roku 2015,  

w porównaniu do roku 2014, spisano i zakończono procedur Niebieskich Kart mniej, odpowiednio 17 

i 13, co pokazuje pozytywną tendencję w ograniczaniu niepożądanych zachowań.  

 

W ramach działalności Punktu Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą 

w Rodzinie zatrudnieni są specjaliści: psycholog, pracownik socjalny i konsultant prawny. W roku 

2012 udzielili oni łącznie 74 porad i konsultacji (najwięcej w analizowanym okresie). W latach 2013 - 

2015 liczba udzielonych porad i konsultacji wahała się od 42 do 46.  

 

Tabela 25. Przemoc w rodzinie  - liczba sporządzonych niebieskich  kart   w gminie Zielonki na przestrzeni lat 
2012 – 2015   (z podziałem na miejscowości) 

LP. MIEJSCOWOŚĆ 2012 2013 2014 2015 RAZEM 

1. Batowice x x x x x 

2. Bibice 3 8 2 x 13 

3. Bosutów- Boleń 1 2 1 1 5 

4. Brzozówka 1 4 4 2 11 

                                           
65 Używanie alkoholu i narkotyków przez młodzież szkolną. Raport z ogólnopolskich badań ankietowych zrealizowanych 

w 2015 r., Europejski Program Badań Ankietowych w Szkołach ESPAD, Instytut Psychiatrii i Neurologii, Warszawa 2015 
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5. Dziekanowice x 3 1 3 7 

6. Garlica Duchowna x x x x x 

7. Garlica Murowana x 1 1 x 2 

8. Garliczka 3 3 x x 6 

9. Grębynice x 3 4 x 7 

10. Januszowice x x x x x 

11. Korzkiew x x x 2 2 

12. Osiedle Łokietka x 1 x 1 2 

13. Owczary 1 2 4 2 9 

14. Pękowice x 1 x x 1 

15. Przybysławice x 2 2 x 4 

16. Trojanowice 2 2 1 1 6 

17. Węgrzce 2 8 2 1 13 

18. Wola Zachariaszowska 1 1 1 2 5 

19. Zielonki 3 4 6 2 15 

RAZEM 17 45 29 17 108 

Źródło: Dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach 

 

W Gminie realizowany jest Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Zielonki na lata 2010 – 201666. Jego celem głównym 

jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i ograniczenie skutków stosowania przemocy, poprzez 

zbudowanie jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych 

zjawiskiem przemocy. Program realizowany jest poprzez cele szczegółowe takie jak: 

 

1. Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

2. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie i sposobów 

radzenia sobie z tym problemem  (działania informacyjno - edukacyjne). 

3. Poszerzanie wiedzy kadry zajmującej się przeciwdziałaniem przemocy i pomocą dla osób 

poszkodowanych i sprawców przemocy. 

4. Zapewnienie profesjonalnego wsparcia dla osób doznających przemocy oraz osób stosujących 

przemoc (m.in. porady psychologa, prawnika, dostępność terapii). 

5. Współpraca z podmiotami działającymi na terenie województwa małopolskiego w zakresie 

przeciwdziałania przemocy.  

6. Wzrost liczby osób przeszkolonych, przygotowanych do pomagania rodzinie z problemem 

przemocy. 

7. Realizowanie przez Zespół Interdyscyplinarny zintegrowanych działań w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

Na terenie  Gminy prowadzona jest szeroko zakrojona akcja informacyjna dotycząca 

podnoszenia społecznej wrażliwości w odniesieniu do zjawiska przemocy w rodzinie m.in.: 

 

                                           
66      Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XLV/70/2010  Rady Gminy Zielonki  z  dnia 10 listopada 2010 r.  w  sprawie  przyjęcia  
        Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Zielonki  
        na lata 2010-2016 
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 podczas spotkań ze społecznością lokalną,  pracownicy GOPS udzielają informacji na temat 

przeciwdziałania przemocy i możliwości uzyskania wsparcia ze strony specjalistów  (rozdawane 

są ulotki i wizytówki); 

 na stronie internetowej gminy Zielonki, w zakładce pomoc społeczna - przemoc,  

na bieżąco aktualizowane są informacje;  

 na  tablicach  ogłoszeń  na  terenie  Gminy,  rozwieszane  są plakaty; 

 materiały informacyjne są również udostępniane sołtysom, w Gabinetach Lekarzy Rodzinnych, 

w Komisariacie Policji oraz w szkołach na terenie Gminy. 

W celu ograniczania zjawiska przemocy w rodzinie, na terenie gminy Zielonki powołano Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy. 

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: 

 

 Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej; 

 Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Społecznych; 

 Służby Zdrowia 

 Komisariatu Policji;  

 Placówek oświatowych; 

 Środowiskowego Domu Samopomocy; 

 Sądu. 

 

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego, zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie, jest koordynowanie i integrowanie działań podmiotów uczestniczących na obszarze danej 

gminy w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w szczególności poprzez: 

 

 diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie; 

 podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku; 

 inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą; 

 rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy 

w środowisku lokalnym; 

 inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

Pracownicy socjalni  Ośrodka,  realizując zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie, uczestniczą w pracach grup roboczych. Celem grup roboczych jest pomoc 

w indywidualnych przypadkach występowania przemocy w rodzinie. 

 

Wartym podkreślenia jest, że oprócz spotkań Zespołu, przykłada się dużą wagę do 

podwyższania kwalifikacji i wiedzy członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przemocy i grup 

roboczych, którzy  uczestniczą w specjalistycznych szkoleniach.  
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W Gminie funkcjonuje „Pogotowie mieszkaniowe” - mieszkanie interwencyjne dla osób 

doznających przemocy. W przypadku nagłej potrzeby odizolowania osoby doznającej przemocy od 

osoby stosującej przemoc, mieszkanie to spełnia funkcję schronienia do czasu umieszczenia 

w placówce specjalistycznej. 

3.9. Bezpieczeństwo publiczne 

Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa społeczności lokalnej jest jednym z podstawowych 

mierników ocenianych działań podejmowanych przez Policję. Szereg podejmowanych działań musi być 

opartych o współpracę wszystkich instytucji, organizacji i podmiotów uczestniczących  

i odpowiedzialnych za zapewnienie bezpieczeństwa,  a w szczególności samorządów terytorialnych, 

społeczności lokalnych, organizacji pozarządowych i wymiaru sprawiedliwości. 

 

Na terenie Gminy, działalnością z zakresu bezpieczeństwa publicznego, zajmuje się Komisariat 

Policji w Zielonkach przy ul. Krakowskie Przedmieście 110. 

 

Do zadań Policji należy między innymi: 

 

 ochrona życia i zdrowia obywateli przed bezprawnymi zamachami na te dobra; 

 ochrona bezpieczeństwa i porządku publicznego, w tym również zapewnienie spokoju  

w miejscach publicznych, w środkach komunikacji publicznej, w ruchu drogowym,  

i na wodach przeznaczonych do powszechnego korzystania; 

 inicjowanie i organizowanie działań, mających na celu zapobieganie popełnieniu przestępstw 

i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z instytucjami 

państwowymi, samorządowymi i społecznymi; 

 wykrywanie przestępstw i wykroczeń oraz ściganie sprawców tych czynów; 

 kontrola przestrzegania przepisów porządkowych i administracyjnych; 

 ponadto Policja realizuje polecenia sądu, prokuratury, organów administracji rządowej  

i samorządu terytorialnego. 

 

W zakresie bezpieczeństwa publicznego Gmina  wspiera działania Komisariatu Policji  

w Zielonkach dofinansowując dodatkowe patrole. W roku 2015 płatne dwuosobowe patrole 

zrealizowały 50 ośmiogodzinnych dyżurów na terenie całej gminy. Priorytetami były: kontrola 

prędkości i trzeźwości, kontrola posesji w zakresie spraw środowiskowych i porządkowych, 

kontrolowanie miejsc publicznych i przystanków komunikacji publicznej, zabezpieczenie imprez 

plenerowych organizowanych przez jednostki gminy. 
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Tabela 26. Zestawienie działań realizowanych przez funkcjonariuszy Komisariatu Policji w Zielonkach  
w ramach „Patroli płatnych” w 2015 r. (25 patroli) 

Siły i środki 

Ilość policjantów biorących udział w służbach  50 

Ilość użytych radiowozów Policji  25 

Uzyskane efekty  

Ujawniono przestępstw  1 

 innych  1 

Ujawniono wykroczeń   

W tym: 128 

 sporządzono wniosków do Sądu  4 

 ukarano mandatem karnym kredytowanym/na kwote  89/8.550 zł 

 pouczono osób  35 

Przeprowadzono kontroli / sanitarne, obiektów, itp./  203 

Wylegitymowano osób  212 

Przeprowadzono interwencji  35 

Przeprowadzono kontroli pojazdów  69 

Zatrzymano dowodów rejestracyjnych  1 

Wywiady, ustalenia, asysty 4 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Informacja o działalności Wójta Gminy Zielonki w 2015 roku. 

 

Tabela 27. Zestawienie działań realizowanych przez funkcjonariuszy Wydziału Ruchu Drogowego KPP  
w Krakowie w ramach „Patroli płatnych” w 2015 r. (25 patroli) 

Siły i środki 

Ilość policjantów biorących udział w służbach  50 

Ilość użytych radiowozów Policji  25 

Uzyskane efekty  

Skontrolowano pojazdów  379 

Nałożono mandatów karnych/na kwotę  305/37.200 zł 

Zatrzymano praw jazdy  3 

Zatrzymano dowodów rejestracyjnych  16 

Ujawniono nietrzeźwych kierowców  6 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Informacja o działalności Wójta Gminy Zielonki w 2015 roku. 

 

3.10. Kapitał społeczny - organizacje pozarządowe jako zasób służący rozwiązywaniu 

kwestii społecznych  

Gmina Zielonki współpracuje z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami,  

w sferze zadań publicznych wymienionych w art. 4 ust. 1 ustawy o działalności pożytku  

publicznego i wolontariacie, będących zadaniami własnymi Gminy. Co roku też uchwalany jest 

Program współpracy gminy Zielonki z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego67. 

Z terenu gminy Zielonki jest obecnie zarejestrowanych w Krajowym Rejestrze Sądowym  

51 organizacji pozarządowych.  

                                           
67        http://www.zielonki.pl/index.php/ct-menu-item-81/stowarzyszenia/2939-konsultacje-projektu-programu-wspolpracy-

gminy-zielonki-z-organizacjami-pozarzadowymi-oraz-podmiotami-o-ktorych-mowa-w-art-3-ust-3-ustawy-z-dnia-24-
kwietnia-2003-r-o-dzialalnosci-pozytku-publicznego-i-o-wolontariacie-na-2016-r-2, dostęp 12.09.2016 

http://www.zielonki.pl/index.php/ct-menu-item-81/stowarzyszenia/2939-konsultacje-projektu-programu-wspolpracy-gminy-zielonki-z-organizacjami-pozarzadowymi-oraz-podmiotami-o-ktorych-mowa-w-art-3-ust-3-ustawy-z-dnia-24-kwietnia-2003-r-o-dzialalnosci-pozytku-publicznego-i-o-wolontariacie-na-2016-r-2
http://www.zielonki.pl/index.php/ct-menu-item-81/stowarzyszenia/2939-konsultacje-projektu-programu-wspolpracy-gminy-zielonki-z-organizacjami-pozarzadowymi-oraz-podmiotami-o-ktorych-mowa-w-art-3-ust-3-ustawy-z-dnia-24-kwietnia-2003-r-o-dzialalnosci-pozytku-publicznego-i-o-wolontariacie-na-2016-r-2
http://www.zielonki.pl/index.php/ct-menu-item-81/stowarzyszenia/2939-konsultacje-projektu-programu-wspolpracy-gminy-zielonki-z-organizacjami-pozarzadowymi-oraz-podmiotami-o-ktorych-mowa-w-art-3-ust-3-ustawy-z-dnia-24-kwietnia-2003-r-o-dzialalnosci-pozytku-publicznego-i-o-wolontariacie-na-2016-r-2
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Samorząd Gminy Zielonki współpracuje z organizacjami, przede wszystkim poprzez zlecanie 

realizacji zadań publicznych na podstawie otwartych konkursów ofert oraz w trybie 

pozakonkursowym, tzw. małych zleceń. Gmina przekazuje dotacje na realizację zadań publicznych 

z zakresu: wychowania i edukacji, edukacji ekologicznej, sportu, turystyki i rekreacji, ochrony 

zwierząt, kultury i sztuki, ochrony zdrowia, patologii społecznych, pomocy społecznej. 

 

Tabela 28. Organizacje pozarządowe zarejestrowane na terenie gminy Zielonki 

Nazwa Miejscowość 

STOWARZYSZENIE NA RZECZ ROZWOJU LOKALNEGO WOLA 

ZACHARIASZOWSKA 

KÓŁKO ROLNICZE W BIBICACH BIBICE 

KÓŁKO ROLNICZE - WĘGRZCE WĘGRZCE 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W BIBICACH BIBICE 

STOWARZYSZENIE WSPIERANIA RODZINY I SPOŁECZNOŚCI WIEJSKIEJ "ZACHARIASZ" ZIELONKI 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W WOLI ZACHARIASZOWSKIEJ WOLA 

ZACHARIASZOWSKA 

STOWARZYSZENIE ROZWOJU GMINY ZIELONKI ZIELONKI 

STOWARZYSZENIE PROMUJĄCE MŁODYCH ARTYSTÓW ZIELONKI 

KÓŁKO ROLNICZE ZIELONKI ZIELONKI 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W OWCZARACH OWCZARY 

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ W BATOWICACH BATOWICE 

LUDOWY KLUB SPORTOWY ZIELEŃCZANKA ZIELONKI 

KLUB JEŹDZIECKI "EQUUS" WĘGRZCE 

KLUB SPORTOWY TOWARZYSTWO SPORTOWE WĘGRZCE WĘGRZCE 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W ZIELONKACH ZIELONKI 

STOWARZYSZENIE KART-KLUB MADO-POLRAMA WĘGRZCE 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W BOSUTOWIE BOSUTÓW 

STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ W OWCZARACH OWCZARY 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W GRĘBYNICACH GRĘBYNICE 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W TROJANOWICACH TROJANOWICE 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA GARLICA MUROWANA GARLICA 

MUROWANA 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W WĘGRZCACH WĘGRZCE 

STOWARZYSZENIA "RUCH NA RZECZ ROZWOJU GRĘBYNIC I KORZKWI" GRĘBYNICE 

MAŁOPOLSKA FUNDACJA MIESZKANIOWA WĘGRZCE 

BIOSFERA ZIELONKI 

EUROPEJSKO-AZJATYCKA FUNDACJA EDUKACJI BIZNESOWEJ GRĘBYNICE 

STOWARZYSZENIE NA RZECZ ROZWOJU, PROMOCJI, KULTURY, OŚWIATY I SPORTU "OSTOJA" ZIELONKI 

GMINNY MŁODZIEŻOWY KLUB SPORTOWY ZIELONKI ZIELONKI 

STOWARZYSZENIE GALICJA DLA EUROPY ZIELONKI 

STOWARZYSZENIE IM. MIECZYSŁAWA KARŁOWICZA BIBICE 

FUNDACJA SENDZIMIRA ZIELONKI 

STOWARZYSZENIE "BIAŁE ORŁY BOSUTÓW" BOSUTÓW 

STOWARZYSZENIE MEDYCYNY ESTETYCZNEJ I KOSMETOLOGII VIDA ZIELONKI 

STOWARZYSZENIE KORZKIEW KORZKIEW 

STOWARZYSZENIE MIESZKAŃCÓW OSIEDLA PARKOWEGO ZIELONKI 

STOWARZYSZENIE MOJE ZIELONKI ZIELONKI 

STOWARZYSZENIE "PERŁA PĘKOWIC" PĘKOWICE 
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STOWARZYSZENIE MIESZKAŃCÓW OSIEDLA SŁONECZNE BŁONIA Z SIEDZIBĄ W WĘGRZCACH WĘGRZCE 

FUNDACJA OGONY ZIELONKI 

FUNDACJA PONAD GRANICAMI WĘGRZCE 

STOWARZYSZENIE KOŁO INTEGRACJI BIBIC BIBICE 

FUNDACJA SOCJOMETR LABORATORIUM ROZWIĄZAŃ SPOŁECZNYCH PĘKOWICE 

FUNDACJA IM. MARSZAŁKA MARKA NAWARY BATOWICE 

MUZYCZNA KORZKIEW JANUSZOWICE 

ANDEGAWEŃSKI POCZET NAJEMNY WĘGRZCE 

"ARS YPSILON" TROJANOWICE 

MAŁOPOLSKIE STOWARZYSZENIE WSPIERANIA INICJATYW LOKALNYCH ZIELONKI 

STOWARZYSZENIE TRENERÓW I COACHÓW "HORYZONTALNI" WĘGRZCE 

STOWARZYSZENIE "KULTURALNI" ZIELONKI 

MAŁOPOLSKIE STOWARZYSZENIE ROZWOJU I EDUKACJI SZEROKIE HORYZONTY WĘGRZCE 

FUNDACJA POLRADIOLOGIA ZIELONKI 

Źródło: Ministerstwo Sprawiedliwości – Krajowy Rejestr Sądowy 

 

3.11. Działania w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Program Operacyjny Kapitał Ludzki stanowi odpowiedź na wyzwania, jakie przed państwami 

członkowskimi UE, w tym również Polską, stawia odnowiona Strategia Lizbońska.  

Do wyzwań tych należą: uczynienie z Europy bardziej atrakcyjnego miejsca do lokowania inwestycji 

i podejmowania pracy, rozwijanie wiedzy i innowacji oraz tworzenie większej liczby trwałych miejsc 

pracy.  

 

Zgodnie z założeniami Strategii Lizbońskiej oraz celami polityki spójności krajów unijnych, 

rozwój kapitału ludzkiego i społecznego przyczynia się do pełniejszego wykorzystania zasobów pracy 

oraz wsparcia wzrostu konkurencyjności gospodarki.  

 

Dążąc do efektywnego rozwoju zasobów ludzkich, Program koncentruje wsparcie  

na następujących obszarach: zatrudnienie, edukacja, integracja społeczna, rozwój potencjału 

adaptacyjnego pracowników i przedsiębiorstw, a także zagadnienia związane z budową sprawnej  

 skutecznej administracji publicznej wszystkich szczebli i wdrażaniem zasady dobrego rządzenia. 

 

Celem głównym Programu jest: wzrost zatrudnienia i spójności społecznej, a do osiągnięcia 

tego celu przyczynia się realizacja sześciu celów strategicznych, do których należą:  

 

 podniesienie poziomu aktywności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia osób bezrobotnych 

i biernych zawodowo; 

 zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego; 

 poprawa zdolności adaptacyjnych pracowników i przedsiębiorstw do zmian zachodzących 

w gospodarce; 

 upowszechnienie edukacji społeczeństwa na każdym etapie kształcenia, przy równoczesnym 

zwiększeniu jakości usług edukacyjnych i ich silniejszym powiązaniu  

z potrzebami gospodarki opartej na wiedzy; 
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 zwiększenie potencjału administracji publicznej w zakresie opracowywania polityk  

i świadczenia usług wysokiej jakości oraz wzmocnienie mechanizmów partnerstwa; 

 wzrost spójności terytorialnej. 

 

W ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki na terenie województwa małopolskiego 

w latach 2007-2013 68  wartość podpisanych umów, w ramach środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego, wynosiła 743 365 475,00 zł. 

 

Również i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonkach realizował od 2008 roku projekt, 

korzystając ze wsparcia EFS („Czas na zmiany”).  

 

Projekt był realizowany w okresie od sierpnia 2008 roku do 31 grudnia 2014 roku,  

w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013, Priorytet VII. Promocja integracji 

społecznej, Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji,  

Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej. 

 

Celem projektu w latach 2008 – 2012 było zwiększenie aktywności zawodowej osób 

bezrobotnych będących klientami pomocy społecznej.  

 

Natomiast w latach 2013-2014 celem projektu było podniesienie aktywności społecznej osób, 

korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, poprzez udzielenie wsparcia w pokonaniu barier 

psychospołecznych i środowiskowych. 

 

Beneficjenci do projektu byli zrekrutowani spośród osób, zamieszkałych na terenie gminy 

Zielonki, bezrobotnych lub nieaktywnych zawodowo, korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, 

będących w wieku aktywności zawodowej, zagrożonych wykluczeniem społecznym, młodzieży w 

wieku 15 -25 lat. 

 

Do projektu zrekrutowano 128 osób (81 kobiet i 47 mężczyzn) z czego udział w projekcie 

ukończyło 125 osób, 3 osoby przerwały udział w projekcie. Pozyskano dofinansowanie w kwocie  

1 063 714 zł. 

 

Uczestnicy projektu otrzymali wsparcie indywidualne i grupowe, mające na celu ich 

aktywizację społeczną i zawodową. W ramach Programu Aktywności Lokalnej zorganizowano wyjazdy 

edukacyjno-integracyjne dla młodzieży z terenu Gminy. W trakcie wyjazdów przeprowadzono zajęcia: 

integracyjne, z zakresu profilaktyki uzależnień, aktywności i liderowania, z doradcą zawodowym, 

psychologiem i pedagogiem. 

 

 

                                           
68       http://bip.malopolska.pl/umwm/Article/get/id,121410.html, dostęp 12.09.2016 
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4. Diagnoza problemów społecznych w Małopolsce oraz wnioski płynące z diagnozy 

problemów społecznych dla powiatu krakowskiego69 

Z 15 wymienionych w art. 7 Ustawy o pomocy społecznej przesłanek, które mogą być 

podstawą udzielenia pomocy społecznej w Małopolsce, od lat najczęstszą jest ubóstwo.  

W 2015 r. problem ten dotykał niemal 61,8% klientów pomocy społecznej. Oprócz ubóstwa można 

wyróżnić inne problemy, które w ciągu ostatnich lat są dominujące w tym regionie: bezrobocie 

(42,0% ogółu klientów pomocy społecznej), długotrwała choroba (38,2%), bezradność w sprawach 

opiekuńczo- wychowawczych (23,2% ogółu rodzin korzystających z pomocy społecznej i 30,8% osób 

w tych rodzinach) oraz niepełnosprawność (31,0%). Pozostałe przyczyny przyznawania pomocy 

występują znacznie rzadziej lub w ogóle.  

 

Analizując powody udzielania pomocy społecznej w ciągu ostatnich lat można zauważyć pewne 

ogólne tendencje. Odsetek osób korzystających z pomocy społecznej, ze względu na ubóstwo i 

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, pozostają na zbliżonym poziomie (pomimo 

nieznacznych zmian pomiędzy latami). Obserwowany jest niewielki wzrost odsetka klientów pomocy 

społecznej, którzy otrzymują wsparcie z tytułu niepełnosprawności i długotrwałej choroby. Natomiast 

nastąpił znaczny spadek odsetka klientów pomocy społecznej, którzy otrzymują wsparcie z powodu 

bezrobocia (5,6% pomiędzy 2013 i 2015 r.).  

 

Sytuacja w poszczególnych powiatach Małopolski pod względem powodów udzielania pomocy 

społecznej jest bardzo zróżnicowana:  

 

 do powiatów, w których w roku 2015 najczęściej udzielano pomocy z powodu ubóstwa należały 

powiaty: gorlicki i dąbrowski oraz miasto Tarnów (odpowiednio: 74,6%, 71,9% i 72,0% ogółu 

klientów pomocy społecznej). Najmniejszy udział klientów, którzy skorzystali z pomocy 

społecznej z tytułu ubóstwa odnotowano w powiecie proszowickim (43,6%);  

 bezrobocie było najczęściej powodem udzielania pomocy społecznej w 2015 roku  

w Nowym Sączu (64,6%) i Tarnowie (62,0%) oraz powiecie chrzanowskim (61,7%). 

Relatywnie najrzadziej z tej przyczyny w 2015 r. z pomocy społecznej korzystali klienci 

powiatu myślenickiego (29,2%), proszowickiego (32,5%) i krakowskiego (32,3%);  

 długotrwała lub ciężka choroba była najczęściej przesłanką do przyznania świadczeń  

w miastach na prawach powiatu: Tarnowie (60,5%), Nowym Sączu (60,3%) i Krakowie 

(56,8%), najrzadziej zaś – w powiecie proszowickim i tatrzańskim (po 27,2%);  

 z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego najczęściej wsparcie otrzymywali klienci w powiecie chrzanowskim (56,7% osób 

w rodzinach), a najmniejszy odsetek klientów ośrodków pomocy społecznej korzystających 

z pomocy z tego powodu wystąpił w powiecie gorlickim (20,3% osób w rodzinach);  

                                           
69      Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XV/103/2015 Rady Powiatu w Krakowie z dnia 30 grudnia 2015 r. w sprawie wskazania 

kierunków działania Zarządu Powiatu w Krakowie 
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 niepełnosprawność to znaczący problem klientów pomocy społecznej (wg odsetka 

korzystających ze wsparcia z tej przyczyny) z: Nowego Sącza (46,1%), Krakowa (43,2%) 

i Tarnowa (40,6%). Z kolei najrzadziej przyznawano pomoc, biorąc pod uwagę tę przesłankę, 

w powie brzeskim (21,9%).  

 

Należy dodać, że omówione powyżej przesłanki udzielania pomocy społecznej najczęściej 

występują w tych samych powiatach co w latach poprzednich. 

4.1. Wnioski płynące z diagnozy problemów społecznych dla powiatu krakowskiego 70 

 
Opinia mieszkańców powiatu krakowskiego oraz ekspertów, dotycząca problemów społecznych, 

które najsilniej występują na terenie powiatu krakowskiego, jest zbliżona.  

Na pierwszych pięciu pozycjach listy znalazły się, w obu badaniach, podobne problemy (różni je 

jedynie kolejność miejsca). Zdaniem mieszkańców, do najważniejszych problemów społecznych  

w powiecie krakowskim należy, słaba ochrona zdrowia mieszkańców oraz alkoholizm (według 

ekspertów, oba te problemy znalazły się na czwartym miejscu listy). 

 

Z kolei eksperci za najważniejsze problemy społeczne w powiecie uznali: bezrobocie oraz brak 

wzajemnej pomocy w społeczności lokalnej (w opinii mieszkańców problemy te znalazły się 

odpowiednio na piątym i czwartym miejscu). Ponadto wśród pięciu najważniejszych problemów 

społecznych mieszkańcy powiatu wymienili słabo dostępną opiekę instytucjonalną dla osób zależnych, 

natomiast eksperci uznali za istotny problem niepełnosprawność.  

 

Opinia mieszkańców i ekspertów, odnośnie grup społecznych, które wymagają pilnego 

wsparcia ze strony samorządu lokalnego jest również zbliżona. Dla mieszkańców, najważniejszymi 

grupami społecznymi wymagającymi szczególnej uwagi są: dzieci i młodzież, osoby starsze oraz 

osoby bezrobotne. Zdaniem ekspertów, pilnego wsparcia ze strony samorządu lokalnego wymagają: 

osoby starsze, osoby niepełnosprawne oraz bezrobotni. Ponadto eksperci dostrzegają konieczność 

zajęcia się młodzieżą oraz rodzinami  (te grupy znalazły się w pierwszej piątce w ich opinii). 

Natomiast według mieszkańców Powiatu, szczególnej uwagi – oprócz wyżej wymienionych grup – 

wymagają rodziny niepełne, wielodzietne, ubogie  oraz osoby niepełnosprawne.  

 

Wśród działań, jakie mógłby podjąć samorząd lokalny w celu rozwiązania najważniejszych 

problemów społecznych, mieszkańcy Powiatu wskazywali najczęściej: rozszerzenie oferty spędzania 

czasu wolnego dla mieszkańców, dostęp do bezpłatnych porad prawnych dla mieszkańców, 

zwiększenie pomocy medycznej i pomocy społecznej dla osób starszych oraz zwiększenie liczby ofert 

pracy. Z kolei eksperci podkreślali konieczność zwiększenia dostępu do lekarzy specjalistów oraz 

poprawy dostępności do opieki medycznej, w tym także wprowadzenie gminnych profilaktycznych 

programów zdrowotnych,  dostosowanie oferty usług dla osób starszych i niepełnosprawnych, 

przeciwdziałanie patologiom społecznym oraz działania w zakresie wsparcia dla rodzin wielodzietnych.  

                                           
70 Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XV/103/2015 Rady Powiatu w Krakowie z dnia 30 grudnia 2015 r. w sprawie wskazania 

kierunków działania Zarządu Powiatu w Krakowie 
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Diagnoza problematyki społecznej powiatu krakowskiego wskazuje na następujące elementy: 

 

1. W 2014 r. powiat krakowski zamieszkiwało 268 517 osób, co stanowiło 7,97% mieszkańców 

województwa małopolskiego. Na przestrzeni ostatnich pięciu lat, tj. 2010-2014 obserwowano 

wzrost liczby mieszkańców powiatu krakowskiego (o 9,2 tys. mieszkańców), a tempo wzrostu 

liczby mieszkańców,  w analizowanym okresie - plus 3,6% - było wyższe niż dla całego 

województwa małopolskiego, które w tym okresie było ujemne i wynosiło  minus 0,9%.  

2. Ponad 80% mieszkańców Powiatu, to ludność terenów wiejskich. Najliczniejszymi pod 

względem liczby mieszkańców gminami w powiecie są: Skawina (16,06% mieszkańców całego 

Powiatu), Krzeszowice (12,09%) i Zabierzów (9,43%), a do najmniej zaludnionych należą: 

Sułoszowa - 2,16%, Igołomia-Wawrzeńczyce - 2,87% i Iwanowice - 3,32%, ogólnej liczby 

mieszkańców Powiatu. W ostatnich pięciu latach obserwuje się dodatnie ogólne saldo migracji 

(wewnętrznej i zagranicznej) w powiecie krakowskim, co oznacza, że corocznie w Powiecie 

więcej osób się osiedla na stałe niż wymeldowuje. 

3. Struktura wiekowa ludności powiatu krakowskiego ulega zmianom - zmniejsza się odsetek 

osób w wieku przedprodukcyjnym, tj. w wieku 0-17 lat. Odsetek dzieci i młodzieży obniżył się 

z 20,3% w 2010 r. do 19,8% w 2014 r. Zwiększa się odsetek ludności w wieku 

poprodukcyjnym, tj. mężczyzn w wieku 65 lat i więcej oraz kobiet w wieku 60 lat i więcej. Na 

koniec 2014 r. odsetek ludności w wieku poprodukcyjnym wynosił 17% ludności Powiatu i był 

o 13% wyższy w porównaniu z 2010 r.  

4. Proces starzenia się mieszkańców powiatu krakowskiego jest mniej zaawansowany niż 

mieszkańców całego Województwa. Świadczy o tym wskaźnik starzenia się ludności, 

określający liczbę osób w wieku poprodukcyjnym przypadających na 100 osób w wieku 

przedprodukcyjnym, który w 2014 r. wyniósł 86 osób, podczas gdy ten sam wskaźnik w 

województwie małopolskim ukształtował się na poziomie 95. Według prognoz 

demograficznych, do 2030 r. odsetek mieszkańców Powiatu, w wieku przedprodukcyjnym 

osiągnie poziom 17%,  a co piąty mieszkaniec Powiatu będzie w wieku poprodukcyjnym 

(19,2%). 

5. Powiat krakowski charakteryzuje niższy – niż dla całego województwa małopolskiego - 

wskaźnik liczby podmiotów gospodarki narodowej w przeliczeniu na 10 tys. ludności  

(w 2014 r. 1045 podmiotów, w województwie - 1059). Ponad 96% wszystkich podmiotów 

gospodarczych  stanowią firmy jednoosobowe i mikroprzedsiębiorstwa, zatrudniające 0-9 

pracowników. W strukturze przedsiębiorstw, dominuje branża handlowa - prawie 28% 

wszystkich podmiotów działających w Powiecie. Dominacja tej branży, w ogólnej liczbie 

funkcjonujących przedsiębiorstw w Powiecie, może przekładać się na niższy stopień  

innowacyjności gospodarki oraz niższą skłonność do generowania trwałych miejsc pracy. 
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6. Najwięcej mieszkańców powiatu krakowskiego zatrudnionych jest w rolnictwie (30,4% 

wszystkich pracujących w 2013 r.). Drugim, pod względem liczebności zatrudnienia, sektorem 

w Powiecie jest przemysł i budownictwo – 26,6% ogółu zatrudnionych. W sektorze 

obejmującym takie branże, jak m.in. handel, transport i gospodarka magazynowa, 

zakwaterowanie i gastronomia, pracuje 22,5% zatrudnionych. Prawie co piąty mieszkaniec 

powiatu (19,4%) pracuje w sektorze usługowym. 

7. W powiecie krakowskim dostrzega się niewystarczającą liczbę placówek sprawujących opiekę 

nad dziećmi w wieku 0-3 lat, pomimo rosnącej ich liczby (z 1 placówki w 2010 r. do 10 

placówek w 2014 r.). Odsetek dzieci w wieku 0-3 lata w powiecie krakowskim, objętych opieką 

w żłobkach, jest nadal dwukrotnie niższy niż średnia dla województwa małopolskiego: na 

koniec 2014 r. w Powiecie 2,3% dzieci w wieku 0-3 lata objętych było opieką w żłobkach, przy 

wskaźniku 5,2% w województwie małopolskim.  

8. Wzrasta dostępność miejsc w placówkach wychowania przedszkolnego w Powiecie,  

o czym świadczy wskaźnik liczby dzieci w wieku 3-5 lat przypadających na jedno miejsce  

w placówce wychowania przedszkolnego. W 2010 r. wskaźnik ten dla Powiatu wynosił 1,72  

(w woj. małopolskim 1,38), a na koniec 2013 r. - 1,44 (1,25  w całym woj. małopolskim).  

Na przestrzeni ostatnich pięciu lat liczba przedszkoli w powiecie krakowskim zwiększyła się  

(z 62 przedszkoli w 2010 r. do 93 przedszkoli w 2014r.). Prawie 40% wszystkich przedszkoli, 

działających na terenie Powiatu (37 placówek), jest prowadzonych przez samorząd gminny.  

9. Powiat krakowski charakteryzuje się, dobrze rozwiniętą, siecią placówek oświatowych 

prowadzących edukację na poziomie podstawowym, gimnazjalnym i ponadgimnazjalnym. 

Wzrasta zainteresowanie, wśród młodzieży, kształceniem zawodowym. W roku szkolnym 

2014/2015, we wszystkich placówkach edukacyjnych dla młodzieży, prowadzonych przez 

powiat krakowski, naukę podjęło 740 uczniów w pierwszych klasach (o 19 uczniów więcej niż 

w roku szkolnym 2013/2014), w tym prawie 80% młodzieży przystąpiło do nauki w szkołach 

zawodowych (591 uczniów). Szkoły zawodowe reagują na potrzeby rynku pracy, odnośnie 

zapotrzebowania na określone kwalifikacje zawodowe, otwierając nowe kierunki kształcenia, 

np.: technik mechatronik, monter mechatronik, opiekun osoby starszej, technik obsługi 

turystycznej. 

10. Istotnym czynnikiem charakteryzującym bezrobocie w powiecie krakowskim, jest jego 

dynamika, którą odzwierciedla wysoki roczny napływ do rejestrowanego bezrobocia  

(11 848 osób w 2014 roku), przy jednoczesnym wzrastającym odpływie z 12 849 osób w 2010 

roku do 13 675 osób w 2014 roku. Na utrzymującą się tendencję wzrostu odpływu z 

rejestrowanego bezrobocia znaczący wpływ ma duża alokacja środków Funduszu Pracy i EFS, 

przeznaczonych na aktywizację zawodową osób bezrobotnych oraz znaczący wzrost liczby 

pozyskanych ofert pracy przypadających na jednego bezrobotnego (z 0,64 w 2010 roku do 1,4 

na koniec I półrocza 2015 roku). 
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11. W 2014 roku, łączna liczba bezrobotnych przypadających na jednego doradcę zawodowego, 

wyniosła 1 810 osób, jednocześnie w tym okresie na jednego pośrednika pracy przypadało  

71 przedsiębiorców współpracujących z urzędem. 

12. Wśród bezrobotnych mieszkańców powiatu krakowskiego, osoby w wieku największej 

mobilności zawodowej, tj. 18-44 lata, stanowiły 63% ogółu bezrobotnych na koniec  

I półrocza 2015 r. Największe trudności ze znalezieniem pracy mają osoby legitymujące się 

wykształceniem zawodowym – 53,4%  wszystkich bezrobotnych (w tym z wykształceniem 

zasadniczym zawodowym - 28,4%, a policealnym i średnim zawodowym - 25%; dane na 

koniec I półrocza 2015 r.). 37,19% populacji bezrobotnych w Powiecie, to osoby pozostające 

bez pracy przynajmniej 12 miesięcy, w tym co piąty bezrobotny (21,35%)  nie pracuje od co 

najmniej 24 miesięcy.  

13. W latach 2010-2015, w strukturze osób bezrobotnych, dominowały osoby długotrwale 

bezrobotne. Odsetek osób pozostających bez pracy przynajmniej 12 miesięcy, w ogólnej liczbie 

bezrobotnych na przestrzeni ostatnich pięciu lat, wzrósł z 36,96% w 2010 roku do 37,2% na 

koniec I półrocza 2015 roku, co może skutkować wykluczeniem z rynku pracy. 

14. Powiat krakowski odnotowuje spadkową tendencję liczby osób pozostających  

bez pracy, stopa bezrobocia w powiecie krakowskim spadła z 11,4% w 2010 r.  

do poziomu 7% na koniec czerwca 2015 r. (w województwie małopolskim stopa bezrobocia 

wynosi 8,8%). 

15. Wśród zarejestrowanych bezrobotnych z terenu Powiatu, na koniec I półrocza 2015 roku 6259 

osób miało ustalony profil pomocy, z czego 33,57% stanowiły osoby najbardziej oddalone  

od rynku (z ustalonym III profilem pomocy). Profilowanie pomocy obrazuje zjawisko 

wykluczenia nie tylko przez pryzmat długotrwałego bezrobocia. 

16. Niski wskaźnik przedsiębiorców współpracujących z urzędem – zaledwie 2 411 podmiotów 

gospodarczych z terenu powiatu krakowskiego, współpracowało z urzędem pracy  

(dane za okres 2012-2015 – opracowanie własne UPPK). Byli to głównie pracodawcy  

z działalności: handel detaliczny, z wyłączeniem handlu detalicznego pojazdami 

samochodowymi, roboty budowlane specjalistyczne, edukacja, handel hurtowy i detaliczny 

pojazdami samochodowymi, handel hurtowy z wyłączeniem pojazdów samochodowych, co ma 

znaczący wpływ na portfel ofert pracy, jakimi dysponuje urząd. 

17. Zjawisko „bezrobocia rodzinnego”, czyli sytuacji, w której dwóch lub więcej członków rodziny 

jest zarejestrowanych jako osoba bezrobotna, w powiecie krakowskim,  należy do jednego  

z najniższych w województwie małopolskim. Na koniec 2013 r. 71  „bezrobocie rodzinne” 

dotyczyło 19,2% zarejestrowanych bezrobotnych w Powiecie. Oznacza to, że prawie co piąty 

bezrobotny w tym roku, zamieszkiwał gospodarstwo domowe, w którym dwie lub więcej osób 

pozostaje na bezrobociu. 

                                           
71 Brak danych za 2014 r.  
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18. Na koniec I półrocza 2015 r. w powiecie krakowskim udział osób bezrobotnych  

niepełnosprawnych, wśród ogólnej liczby bezrobotnych zarejestrowanych, wyniósł 6% (w roku 

2010 r. wskaźnik ten wynosił 3,8%). Najwięcej osób niepełnosprawnych jest z wykształceniem 

zasadniczym zawodowym - 36%. Prawie połowa osób bezrobotnych niepełnosprawnych, tj. 

47%, jest bez pracy powyżej 12 miesięcy. 

19. Według wyników ostatniego spisu powszechnego, w 2011 roku (NSP 2011) w powiecie 

krakowskim mieszkało 74,5 tys. rodzin. Wśród ogółu rodzin w Powiecie, 39,4 tys. rodzin to 

rodziny z dziećmi na utrzymaniu do 24 r. ż. (53%), a 18,1 tys. – rodziny bez dzieci w tym 

wieku (24%). We wszystkich rodzinach odnotowano 64,8 tys. dzieci na utrzymaniu do 24r. ż. 

Co czwarta rodzina w Powiecie (26%), to samotni rodzice z dziećmi (15,1 tys. rodzin). 

20. Według danych NSP 2011, w powiecie krakowskim żyje 4,4 tys. rodzin wielodzietnych,  

tj. posiadających co najmniej troje dzieci (3+) - stanowią 7,69% rodzin z dziećmi (wskaźnik 

ten w województwie małopolskim kształtował się na poziomie 14,7%). Rodzin z co najmniej 

czwórką dzieci (4+) było 1,7% ogółu rodzin z dziećmi w Powiecie. W porównaniu do danych   

z poprzedniego spisu powszechnego z 2002 r., nastąpił wzrost bezwzględnej liczby rodzin  

z dziećmi o 3% (z 38,4 tys. rodzin do 39,4 tys.). Podkreślić należy znaczący spadek liczby 

dzieci w rodzinach wielodzietnych (3+) - w ciągu dekady liczba rodzin 3+ spadła o prawie  

3 tys. (2983 rodzin), czyli o 40,2%. Jednocześnie, ze spadkiem liczebności rodzin 3+, nastąpił 

wzrost liczebności małych rodzin, czyli z jednym dzieckiem (o 16,5%) i z dwojgiem dzieci  

(o prawie 5%).  

21. W powiecie krakowskim, na przestrzeni dekady, liczba dzieci w rodzinach zmniejszyła się  

z 70,8 tys. dzieci w 2002 r. do 64,8 tys. w 2011 r., mimo że w okresie tym nastąpił wzrost 

liczby rodzin z dziećmi w ogóle. Jest to efekt istniejącego trendu wśród rodzin odnoszącego się 

do posiadania tylko jednego dziecka oraz coraz rzadszych decyzji o powiększeniu rodzin do 

dwójki lub większej liczby dzieci. 

22. W powiecie krakowskim, świadczeniami pomocy społecznej w 2014 r., objęto 4,3% 

mieszkańców Powiatu  (odsetek mieszkańców korzystających z pomocy społecznej w całym 

województwie małopolskim wynosi 6,8%). Osoby długotrwale korzystające z pomocy, tj. 

osoby, które w ciągu ostatnich 3 lat (36 miesięcy) były zarejestrowane w systemie świadczeń 

pomocy społecznej przez co najmniej 18 miesięcy, stanowiły 45,7% wszystkich 

świadczeniobiorców, rodziny wielodzietne – 37,8%, rodziny niepełne – 26,3%, rodziny 

emerytów i rencistów – 20,9%, dzieci i młodzież w wieku 7-24 lata – 6,1%. Sytuacja w 

zakresie odsetka mieszkańców Powiatu, korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, jest 

zróżnicowana terytorialnie. Najmniej korzystna sytuacja występuje w gminach: Igołomia-

Wawrzeńczyce (11,37% mieszkańców jest objętych świadczeniami), Sułoszowa (7,37%), 

Słomniki (6,8%) i Michałowice (5,89%). Warto dodać, że liczba osób korzystających ze 

świadczeń w tych gminach wzrosła w porównaniu z 2010 r. 

23. Najbardziej istotnym i powszechnym powodem przyznawania pomocy społecznej  

w powiecie krakowskim jest ubóstwo: 57,5% mieszkańców ubiega się o pomoc z tego tytułu 
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(dane za 2014r.). Kolejnym problemem, z jakim borykają się mieszkańcy Powiatu jest  

długotrwała lub ciężka choroba - 47,08% świadczeniobiorców. Na trzecim miejscu pod 

względem ilości przyznanej pomocy jest bezrobocie - 35,8% osób korzystających z pomocy. 

Jedna trzecia, tj. 33,2% osób korzysta z pomocy społecznej z powodu bezradności w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego. Ten czynnik zasługuje na 

szczególną uwagę, gdyż jego skala pogłębiła się najbardziej, tj. o 7,7 pkt. proc. na przestrzeni 

ostatnich pięciu lat. 

24. Świadczenia pieniężne w 2014 r. dotyczyły średnio 81,5% ludności Powiatu, objętej pomocą 

społeczną (w województwie małopolskim wskaźnik ten wynosił 73,95%). Rzadziej 

przyznawane były świadczenia niepieniężne – przeciętnie ponad 53,13% ludności objętej 

pomocą społeczną -  było ich beneficjentami.  

25. W 2014 r. 20% wszystkich mieszkańców w powiecie krakowskim, objętych pomocą państwa 

w zakresie dożywiania, stanowiły dzieci. Największy odsetek dzieci, korzystających z tej formy 

pomocy, w ogólnej liczbie osób objętych wsparciem występował w gminach: Skawina - 31%  

i Sułoszowa – 29%. Wskaźnik powyżej średniej dla Powiatu zanotowały także gminy: Wielka 

Wieś (25%), Michałowice (24%), Iwanowice (23%), Liszki (22%), Kocmyrzów-Luborzyca 

(21%). Wśród dzieci będących w wieku szkolnym (tj. uczniów do czasu ukończenia szkoły 

ponadgimnazjalnej)  45% dzieci w powiecie krakowskim korzysta z darmowych posiłków,  

a największy odsetek uczniów objętych wsparciem, w postaci posiłków, zanotowały gminy: 

Sułoszowa-84%, Jerzmanowice-Przeginia-83% i Igołomia-Wawrzeńczyce-82%.  

26. W rodzinnej pieczy zastępczej  wychowuje się 72% wszystkich dzieci, objętych systemem 

pieczy zastępczej, a 28% przebywa w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. Liczba rodzin 

zastępczych, funkcjonujących na terenie powiatu krakowskiego, na przestrzeni ostatnich 

trzech lat utrzymuje się na podobnym poziomie, podobnie jak liczba dzieci wychowujących się 

w rodzinach zastępczych. Ponad 60% przypadków umieszczenia dzieci poza biologiczną 

rodziną jest spowodowana bezradnością w sprawach opiekuńczo - wychowawczych oraz 

uzależnieniem rodziców od różnych używek, a tylko 20% wynika z sieroctwa i półsieroctwa 

dziecka.  

27. Zarówno wśród wychowanków opuszczających rodziny zastępcze, jak i placówki opiekuńczo-

wychowawcze, dominującą formą pomocy jest wsparcie na kontynuowanie nauki  

(korzysta z tego 60% wychowanków rodzin zastępczych i 64% wychowanków placówek 

opiekuńczo-wychowawczych). Zwiększa się także odsetek wychowanków korzystających  

z pomocy finansowej na usamodzielnienie – z tej formy wsparcia w 2014 r. skorzystało prawie 

23% osób opuszczających rodziny zastępcze i 20,5% wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych.  

28. Według danych Narodowego Spisu Powszechnego z 2011 r., w powiecie krakowskim osoby 

niepełnosprawne stanowiły 13% mieszkańców Powiatu, co plasuje Powiat na 6 miejscu  

w województwie, pod względem odsetka osób niepełnosprawnych. Mieszkańcy niepełnosprawni 

prawnie, tj. ci, którzy posiadali odpowiednie, aktualne orzeczenie wydane przez organ do tego 
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uprawniony (niezależnie od tego czy wydane do celów rentowych, czy pozarentowych), 

stanowili 9,73% ludności Powiatu. Natomiast osoby niepełnosprawne biologicznie, czyli takie, 

które nie posiadały orzeczenia, ale odczuwały całkowicie, poważnie lub umiarkowanie 

ograniczoną zdolność do wykonywania czynności podstawowych dla ich wieku, stanowiły 

3,27% ludności Powiatu. 

29. Analiza danych Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności wskazuje  

na wzrastającą liczbę wydawanych orzeczeń o stopniu niepełnosprawności, przy czym  liczba 

wniosków w sprawie orzeczenia o ustalenie stopnia niepełnosprawności jest prawie 10-krotnie 

wyższa od liczby wniosków o ustalenie niepełnosprawności. Można się zatem spodziewać  

w przyszłości wzrostu liczby osób korzystających z pomocy społecznej. W 2014 r. wśród osób 

niepełnosprawnych w powiecie krakowskim, osoby z orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności stanowiły 16,2%, osoby z orzeczonym umiarkowanym stopniem 

niepełnosprawności - 57,4%, a z lekkim – 26,4%.  

30. Uzyskanie odpowiedniego zatrudnienia było najczęściej wskazywanym powodem wydania 

orzeczenia o stopniu niepełnosprawności (29% wszystkich wniosków w 2014 r.). Prawie co 

czwarty wnioskodawca (23,5%) ubiegał się o orzeczenie stopnia niepełnosprawności, ze 

względu na korzystanie z systemu środowiskowego wsparcia w samodzielnej egzystencji,  

w tym m.in. korzystania z usług socjalnych, opiekuńczych, terapeutycznych  

i rehabilitacyjnych. Na trzecim miejscu znalazły się wnioski o wydanie kart parkingowych dla 

osoby niepełnosprawnej lub dla uprawnionej placówki (19% wnioskodawców). Z kolei dla 15% 

osób ubiegających się o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, najistotniejszym 

powodem był zasiłek pielęgnacyjny. 

31. Zasiłek pielęgnacyjny był główną przyczyną ubiegania się o ustalenie niepełnosprawności dla 

54% wniosków, składanych przez opiekunów osób niepełnosprawnych do 16 roku życia, a 37% 

wnioskodawców ubiegało się o świadczenia pielęgnacyjne dla niepełnoletniej osoby 

niepełnosprawnej. 

32. Wśród wsparcia ze środków PFRON, największe zapotrzebowanie jest na dofinansowanie ze 

środków PFRON zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze (40% składanych wniosków w 2014 r.) oraz dofinansowanie udziału w turnusach 

rehabilitacyjnych (26% wniosków). Liczba wniosków z przeznaczeniem na zakup sprzętu 

rehabilitacyjnego oraz likwidację barier (architektonicznych lub w komunikowaniu się  

i technicznych), oscyluje na poziomie około 25% składanych wniosków. 

33. Wskaźnik zagrożenia przestępczością w Powiecie Krakowskim, mierzony liczbą stwierdzonych 

przestępstw na 1000 ludności, w ostatnich trzech latach zmniejszył się z 19,9% w 2010 r. do 

14,3% w 2014 r. Najwięcej popełnionych przestępstw miało charakter kryminalny  

(11 przestępstw w przeliczeniu na 1000 mieszkańców) oraz przeciwko mieniu (7 przestępstw). 

34. Liczba osób pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej, w okresie ostatnich dwóch lat oraz 

w pierwszym półroczu 2015 r. w powiecie krakowskim wykazywała tendencję malejącą. 

Największa liczba interwencji w rodzinie wstępuje na terenach wiejskich (80% przypadków). 

Wśród osób pokrzywdzonych widać  bardzo wyraźną przewagą kobiet (62% spraw) oraz dzieci 
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(28% spraw). Wśród sprawców przemocy domowej oraz liczby sprawców przemocy domowej, 

będących pod wpływem alkoholu, w zdecydowanej większości przeważają mężczyźni. W 2014 

r. ze specjalistycznej pomocy Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Krakowie skorzystało łącznie  

242 mieszkańców Powiatu, w tym 69,8% kobiet. 

35. W powiecie krakowskim, na jednego pracownika socjalnego w 2014 roku, przypadało średnio 

2098 mieszkańców, przy 1976 mieszkańców w województwie małopolskim. Wskaźnik ten 

lokuje powiat krakowski na siódmej pozycji, wśród powiatów w województwie małopolskim.  

W 6 gminach  Powiatu, wskaźnik ten jest niższy niż 2000 mieszkańców na 1 pracownika 

socjalnego, a najniższy wskaźnik miały gmina: Skała – 1495 mieszkańców przypadających na 

1 mieszkańca oraz Wielka Wieś – 1580.  

36. Ponad 80% pracowników socjalnych, w ośrodkach pomocy społecznej w powiecie krakowskim 

(80,32%), legitymuje się wyższym wykształceniem, przy średniej 63,81% dla całego 

województwa małopolskiego. Ten wskaźnik plasuje powiat krakowski na pierwszym miejscu, 

wśród wszystkich powiatów województwa małopolskiego,  pod względem poziomu 

wykształcenia pracowników socjalnych.  

37. Udział pracowników socjalnych ośrodków pomocy społecznej w powiecie krakowskim, 

posiadających I stopień specjalizacji w zawodzie pracownik socjalny, w ogólnej liczbie 

pracowników socjalnych wynosił w 2014 r. 14,96%, przy średniej  dla województwa 

małopolskiego wynoszącym 25,63%. Ale już niecałe 5% pracowników socjalnych w powiecie 

krakowskim posiada II stopień specjalizacji zawodowej pracownika socjalnego (średnia dla 

całego województwa małopolskiego wynosi 6,13%).  

38. Powiat krakowski dysponuje zróżnicowaną infrastrukturą wspierającą mieszkańców  

w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych i rodzinnych, niejednokrotnie sprofilowaną  

na pomoc konkretnym grupom osób odbiorców. Na terenie Powiatu funkcjonuje, m.in.  

9 Domów Pomocy Społecznej, w  których mieszka łącznie 858 osób (5 z nich prowadzonych 

jest przez powiat krakowski), 3 Powiatowe Ośrodki Wsparcia – Środowiskowe Domy 

Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi (wszystkie prowadzone przez organizacje 

pozarządowe, wybrane w drodze otwartego konkursu ofert na zadanie zlecone), 5 Warsztatów 

Terapii Zajęciowej, również prowadzone przez organizacje pozarządowe, 4 placówki 

opiekuńczo-wychowawcze, w tym 3 prowadzone przez powiat krakowski.  

39. Mieszkańcom Powiatu, znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, wsparcie udzielane jest, 

m. in. poprzez interwencję kryzysową i poradnictwo specjalistyczne. Zadanie to jest 

realizowane przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Krakowie, przy ul. Radziwiłłowskiej 8b, 

na mocy porozumienia powiatu krakowskiego  z Gminą Miejską Kraków. W 2014 r. w powiecie 

krakowskim utworzono 1 mieszkanie chronione, przy DPS Karniowice z 3 miejscami, m.in. dla 

osób usamodzielnianych, opuszczających pieczę zastępczą, placówki opiekuńczo-wychowawcze 

i regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne. 

40. Brakuje w Powiecie placówki wsparcia dziennego (opieki tymczasowej), oferującej możliwość 

skorzystania z rehabilitacji społecznej i zawodowej, szczególnie osobom, które posiadają 

znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności, a obserwuje się wzrost 
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zainteresowania, wśród osób niepełnosprawnych, różnego rodzaju formami rehabilitacji 

społecznej.  

41. W powiecie krakowskim słabo rozbudowana jest infrastruktura pomocowa, w formie 

podmiotów ekonomii społecznej. W Powiecie znajduje się jeden z sześciu w Małopolsce Zakład 

Aktywizacji Zawodowej (ZAZ), będący jednostką organizacyjną Bonifraterskiej Fundacji 

Dobroczynnej (do końca 2013 r. Fundacja nosiła nazwę Konwent OO. Bonifratrów pw. Św. 

Józefa). Działa również 1 Klub Integracji Społecznej w Zielonkach. Nie ma natomiast Centrum 

Integracji Społecznej (CIS). Na terenie Powiatu funkcjonują tylko 2 spółdzielnie socjalne (w 

całym województwie jest ich 91)72.  

 

Biorąc pod uwagę potrzeby i zdiagnozowane problemy, Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych dla Gminy Zielonki, powinna być zorientowana na rozszerzenie  

i pogłębienie form pomocy i wsparcia, współpracę z różnymi instytucjami i organizacjami 

pozarządowymi, zajmującymi się pomocą społeczną oraz instytucjami działającymi w szerszym 

obszarze polityki społecznej, jak: oświata czy służba zdrowia. Ważną rolę w realizacji celów 

strategicznych odgrywa też społeczeństwo lokalne, które najlepiej identyfikuje i zna bieżące potrzeby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
72 Załącznik nr 2 do Uchwały Nr XV/103/2015 Rady Powiatu w Krakowie z dnia 30 grudnia 2015 r. w sprawie wskazania 

kierunków działania Zarządu Powiatu w Krakowie 
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5. Analiza SWOT  

 
Przed przystąpieniem do opracowania katalogu celów strategicznych, operacyjnych oraz zadań 

w zakresie przeciwdziałania problemom społecznym, należy dokonać analizy zasobów Gminy Zielonki 

w kontekście szans rozwojowych, zagrożeń, ale także czynników, które decydują o jej potencjale, lub 

też hamują jej wzrost. Skutecznym narzędziem analizy strategicznej jest analiza SWOT. 

 

Nazwa pochodzi od akronimu angielskich słów strenghts (mocne strony), weaknesses (słabe 

strony), opportunities (szanse w otoczeniu), threats (zagrożenia w otoczeniu). Kompleksowe badania 

otoczenia danej organizacji, w tym przypadku Gminy Zielonki i jej wewnętrznego potencjału, pozwala 

na określenie priorytetów rozwojowych. Pomocna będzie, w tym kontekście, przeprowadzona 

diagnoza społeczno – demograficzna Gminy, która wyróżnia główne problemy społeczne regionu oraz 

deficyty w zakresie zasobów pomocy społecznej. Analiza SWOT Gminy Zielonki, dotycząca 

przeciwdziałania problemom społecznym musi również wziąć pod uwagę zakres kompetencyjny 

samorządu gminnego w zakresie realizacji polityki społecznej.  

 

Uwzględniając diagnozę Gminy, głównie w części dotyczącej problemów społecznych oraz 

ustawowe zadania samorządu gminnego, wyróżniono cztery obszary problemowe analizy: 

 

1. Ubóstwo, bezrobocie, aspekty związane z ekonomią społeczną, problemy związane  

z migracją ludności; 

2. Profilaktykę i ochronę zdrowia, problemy osób starszych, niepełnosprawność; 

3. Opiekę nad rodziną i pieczę zastępczą, bezpieczeństwo publiczne, komunikację społeczną 

/obyczaje/styl życia/partnerstwa lokalnych społeczności; 

4. Uzależnienia i przemoc. 
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Tabela 29. Analiza SWOT – obszar nr 1: ubóstwo, bezrobocie, aspekty związane z ekonomią społeczną, problemy 
związane z migracją ludności 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 Zasoby finansowe Gminy.  

 Funkcjonowanie Klubu Integracji Społecznej. 

 Niski wskaźnik bezrobocia. 

 Spadek liczby osób korzystających z pomocy społecznej. 

 Struktura demograficzna gminy Zielonki. 

 Pozyskiwanie środków zewnętrznych na aktywizację 

społeczną i zawodową osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym. 

 Dobrze funkcjonująca infrastruktura instytucjonalna 

(Urząd Gminy, jednostki samorządu terytorialnego, Urząd 

Pracy Powiatu Krakowskiego). 

 Profesjonalna kadra zatrudniona w instytucjach rynku 

pracy oraz instytucjach pomocy społecznej. 

 Umiejscowienie geograficzne. 

 Gmina przyjazna inwestorom. 

 Uzbrojone tereny inwestycyjne. 

 Zaangażowanie władz gminnych w rozwiązywanie 

problemów społecznych. 

 Uczestnictwo w szkoleniach podnoszących kwalifikacje 

zawodowe. 

 Dobrze rozwinięta infrastruktura edukacyjna, 

umożliwiająca podnoszenie kwalifikacji zawodowych. 

 Bliskość dużego miasta.  

 Napływ młodych, dobrze wykształconych rodzin i ich 

osiedlanie się w Gminie.  

 Właściwa organizacja pracy. 

  „Moda” na zatrudnianie młodych ludzi i pomijanie osób 

w wieku 50-60 lat.  

 Niewystarczająca  liczba  lokali socjalnych. 

 Mały udział społeczności lokalnej w podejmowanych 

działaniach. 

 Niezadawalająca  infrastruktura komunikacyjna. 

 Niedostosowanie systemu kształcenia do wymagań 

rynku pracy. 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 Zmniejszenie obciążenia pracowników pomocy społecznej. 

 Usprawnienie przepływu informacji między jednostkami 

samorządu terytorialnego i instytucjami działającymi  

w tym obszarze. 

 Uproszczenie przepisów. 

 Coraz większe dochody Gminy z tytułu podatków. 

 Lepsza sytuacja rodzin (zwłaszcza wielodzietnych) 

wynikająca z wprowadzonych programów rządowych (500 

+, dożywianie, Karta Dużej Rodziny). 

 Polityka regionu łącząca rozwój z edukacją. 

 Bliskość głównych szlaków komunikacyjnych. 

 Zwiększenie współpracy  z parafiami kościelnymi. 

 

 Problemy z aktywizacją zawodową osób, które 

otrzymały wsparcie państwa w ramach programu 500+.  

 Asymilacja kulturowa (i co za tym idzie różnice 

kulturowe i inne oczekiwania) ze strony nowych 

mieszkańców Gminy. 

 Brak stabilności systemu prawnego. 

 Starzenie się społeczeństwa.  

 „Szara strefa „  - zatrudnienie nieoficjalne. 

 Uregulowania prawne niekorzystne dla pracodawców 

(wysokie koszty pracy), które nie prowadzą do 

ograniczenia zatrudnienia nieoficjalnego. 

 Uzależnienie rodzin od instytucji pomocy społecznej. 
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Tabela 30. Analiza SWOT – obszar nr 2: Profilaktyka i ochrona zdrowia, problemy osób starszych, 
niepełnosprawność 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 Działania na rzecz seniorów i osób niepełnosprawnych 

(Centrum Aktywnego Seniora, Klub Seniora, projekty 

socjalne i imprezy okolicznościowe). 

 Funkcjonujący dzienny ośrodek wsparcia dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi – Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Woli Zachariaszowskiej. 

 Dostęp do rożnych form pomocy świadczonej przez GOPS  

i PCPR. 

 Dobra współpraca między jednostkami samorządu 

terytorialnego i instytucjami, w obszarze rozwiązywania 

problemów osób niepełnosprawnych.  

 Specjaliści z różnych dziedzin (lekarze, psychologowie itp.) 

mieszkający na terenie Gminy.  

 Zasoby finansowe Gminy. 

 Zasoby kadrowe Gminy i jednostek samorządu 

terytorialnego.  

 Funkcjonowanie Klubu Integracji Społecznej. 

 Zaangażowanie władz gminnych w rozwiązywanie 

problemów społecznych. 

 Właściwa organizacja pracy. 

 Bliskość dużego miasta. 

 Uczestnictwo w szkoleniach podnoszących kwalifikacje 

zawodowe. 

 Deficyty w zakresie całodobowej opieki w zakładach  

opiekuńczo – leczniczych (zbyt mało miejsc, długi czas 

oczekiwania na miejsce). 

 Ograniczone możliwości dostępu do lekarzy specjalistów 

w ramach kontraktów z NFZ. 

 Ograniczony dostęp do usług rehabilitacyjnych. 

 Niewystarczająca ilość realizowanych programów 

profilaktycznych. 

 Ograniczenia we współpracy z placówkami służby 

zdrowia. 

 Brak mieszkania chronionego. 

 Niezadawalająca infrastruktura komunikacyjna. 

 Mały udział społeczności lokalnej w podejmowanych 

działaniach. 

 Brak pełnych danych o rzeczywistej liczbie i potrzebach 

osób starszych i niepełnosprawnych. 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 Stworzenie systemu opieki nad osobami obłożnie chorymi. 

 Działania mające na celu wzrost empatii ze szczególnym 

uwzględnieniem problemów osób starszych 

i niepełnosprawnych.   

 Działania mające na celu integrację międzypokoleniową 

mieszkańców Gminy. 

 Pozyskanie środków finansowych z funduszy 

strukturalnych. 

 Zwiększenie subwencji oświatowych na edukację dzieci 

i młodzieży niepełnosprawnej. 

 Zwiększenie środków na likwidację barier archite-

ktonicznych w placówkach oświatowych i instytucjach 

publicznych. 

 Wykorzystanie potencjału kadry i wolontariatu. 

 Zwiększenie partycypacji państwa oraz samorządów 

w kosztach funkcjonowania systemu wsparcia osób 

wymagających pomocy. 

 Zwiększenie współpracy  z parafiami kościelnymi.  

 

 Niestabilność systemu prawnego. 

 Ograniczenie finansowania świadczeń i usług 

medycznych w ramach kontraktu NFZ.  

 Niewydolność systemu finansującego edukację  

i rehabilitację dzieci i młodzieży niepełnosprawnej. 

 Trudna sytuacja budżetowa państwa i samorządów. 

 Pogorszenie się sytuacji socjalno–bytowej  osób 

wymagających wsparcia. 

 Przemiany kulturowo - społeczne prowadzące do 

ograniczenia    miejsca    osób   starszych   i  chorych  

w rodzinie, kult młodości. 

 Rosnące potrzeby związane z zapewnieniem pomocy  

w formie  usług opiekuńczych. 

 Niepokojące zjawisko wzrostu populacji osób 

wymagających wsparcia pod kątem zdrowia 

psychicznego. 

 Zmiana modelu rodziny wielopokoleniowej na jedno 

lub dwupokoleniową. 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

DLA GMINY ZIELONKI NA LATA 2016 - 2022 

 

84 

 

Tabela 31. Analiza SWOT – obszar nr 3: Opieka nad rodziną i piecza zastępcza, bezpieczeństwo publiczne, 
komunikacja społeczna/obyczaje/styl życia/partnerstwa lokalnych społeczności 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 Wsparcie rodzin dysfunkcyjnych przez asystenta rodziny   

 Zasoby finansowe Gminy.  

 Zasoby kadrowe Gminy i jednostek samorządu 

terytorialnego.  

 Uczestnictwo w szkoleniach podnoszących kwalifikacje 

zawodowe. 

 Zróżnicowana oferta pomocowa w Gminie (Centrum 

Kultury Promocji i Rekreacji, Biblioteka Publiczna, Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Gminy, Oświata). 

 Plany rozbudowy bazy oświatowej w Gminie.  

 Zaangażowanie władz gminnych w rozwiązywanie 

problemów społecznych i poprawę bezpieczeństwa. 

 Dobra współpraca z kuratorami sądowymi. 

 Wsparcie kadry poprzez superwizję.  

 Obciążenie pracą asystenta rodziny (narażenie na 

wypalenie zawodowe). 

 Niespójne i nieprecyzyjne przepisy prawne utrudniające  

współpracę  jednostek  z  innymi   instytucjami  

w zakresie wsparcia   rodziny. 

 Brak placówki wsparcia dziennego.  

 Brak mieszkania chronionego. 

 Mały udział społeczności lokalnej w podejmowanych 

działaniach. 

 Istniejąca sieć szkół podstawowych i gimnazjów, 

niedostosowana do zachodzących zmian demograficz-

nych i migracji. 

 Brak żłobków. 

 Słabo rozwiniętą infrastruktura komunikacyjna. 

 Ograniczone czynniki lokalowe. 

 Ograniczona liczba NGO działających na rzecz dziecka 

i rodziny. 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 Kontynuacja pomocy ze strony specjalistów (prawnik, 

psycholog, mediator). 

 Wzmocnienie współpracy między poszczególnymi 

jednostkami i instytucjami w zakresie wsparcia rodziny. 

 Dostęp do wypracowanych standardów i dobrych praktyk. 

 Umiejętne i właściwe pozyskanie oraz wykorzystanie 

środków zewnętrznych. 

 Wzmocnienie współpracy między instytucjami 

wspierającymi rodzinę a kościołem. 

 Pobudzanie inicjatyw społecznych. 

 Doskonalenie form szkoleniowych. 

 Wzrost ofert edukacyjnych skierowanych do potrzeb 

dzieci. 

 Wzrost zatrudnienia w GOPS. 

 Działania mające na celu zwiększanie świadomości 

rodziców nt. obszarów działań edukacyjno – 

wychowawczych placówek oświatowych oraz obowiązków 

będących po stronie rodziców i opiekunów. 

 Kryzys rodziny, zmiana modelu rodziny, brak jej 

trwałości, coraz więcej rodzin dysfunkcyjnych oraz 

rozwodów w rodzinach. 

 Brak stabilności systemu prawnego. 

 Rosnące koszty Gminy z tytułu odpłatności za pobyt 

dzieci w pieczy zastępczej. 

 Brak wzorców i autorytetów u dzieci i młodzieży. 
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Tabela 32. Analiza SWOT – obszar nr 4: Uzależnienia i przemoc 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 Zróżnicowana oferta pomocowa (Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punkt 

Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych 

Przemocą w Rodzinie, Urząd Gminy, Oświata, Komisariat 

Policji, jednostki samorządu terytorialnego). 

 Profesjonalna kadra.  

 Zintegrowane działania w obszarze przeciwdziałania 

uzależnieniom i przemocy. 

 Działania profilaktyczne prowadzone wśród dzieci 

i młodzieży.   

 Zaangażowanie władz gminnych w rozwiązywanie 

problemów społecznych. 

 Zasoby finansowe Gminy.  

 Uczestnictwo w szkoleniach podnoszących kwalifikacje 

zawodowe. 

 Praca Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania  

Przemocy w Rodzinie.  

 Istniejące pogotowie mieszkaniowe. 

 Wysokie koszty leczenia i diagnozy osób uzależnionych 

i współuzależnionych. 

 Łatwa dostępność do alkoholu. 

 Stres w życiu codziennym oraz mobbing w pracy. 

 Przyzwolenie  społeczne  do  picia  alkoholu  przez 

nieletnich. 

 Zbyt małe zaangażowanie służby zdrowia w  działania 

pomocowe. 

 Mały udział społeczności lokalnej w podejmowanych 

działaniach. 

 Niechęć osób stosujących przemoc do współpracy.  

 Niespójne i nieprecyzyjne przepisy prawne.  

 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 Działania  zawarte w programach  profilaktycznych. 

 Praca terapeutyczna z dziećmi i młodzieżą. 

 Korzystanie z wypracowanych rozwiązań  na zasadzie 

dobrych praktyk. 

 Zwiększenie realizacji programów profilaktycznych  

w szkołach. 

 Kampania społeczna skierowana do mieszkańców gminy 

Zielonki. 

 Rosnąca świadomość społeczeństwa dotycząca zagrożeń 

wynikających z uzależnień i przemocy. 

 Ograniczenie ilości sprzedaży alkoholu na imprezach 

masowych. 

 Zatrudnienie dodatkowych specjalistów (terapeutów). 

 Brak stabilności systemu prawnego. 

 Wzrost stresu i przemocy w rodzinie. 

 Ograniczenie środków przeznaczonych na profilaktykę 

uzależnień. 

 Brak egzekucji przepisów dot. sprzedaży alkoholu 

 i jego reklamy. 

 Bliskość dużego miasta i przenikanie do Gminy 

zagrożeń związanych z uzależnieniami od środków 

psychoaktywnych. 

 Biurokracja. 

 Obniżający się wiek inicjacji alkoholowej. 
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6. Część programowa 

 

 
Rysunek 1. Misja strategii 

 
 

 
Wypracowanie zestawu rozwiązań, który mógłby zadziałać, opierać się musi przede wszystkim 

o dobrą diagnozę problemów oraz wspólnie wypracowaną zgodę, co do zakresu działań 

i odpowiedzialności za ich wykonanie.  

 

Definiując cele strategiczne, oparto się na zdiagnozowanych słabościach i zagrożeniach. 

Zidentyfikowane mocne strony i szanse były pomocne w rozwiązywaniu problemów. Taka strategia 

pracy pozwoliła na wyodrębnienie kilku obszarów wymagających najpilniejszego reagowania. 

 

GMINA 
ZIELONKI

BEZPIECZNA

PRZYJAZNA

POMOCNA
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Rysunek 2. Cel główny strategii oraz poszczególne cele strategiczne 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cel strategiczny 1: Przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu, poprawa 

sytuacji rodzin wymagajacych 
wsparcia

Cel strategiczny 2: Wsparcie osób 
starszych i niepełnosprawnnych oraz 

profilaktyka i ochrona zdrowia

Cel strategiczny 3: Zintegrowany 
system wsparcia rodziny i opieki nad 
dzieckiem, poprawa bezpieczeństwa 

mieszkańców Gminy oraz rozwój 
działań kulturalnych, integrujących 

mieszkańców

Cel strategiczny 4: Rozwijanie 
systemu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie i uzależnieniom

Cel główny: 

Integracja osób i rodzin 

z grup szczególnego

ryzyka na lata 2016 - 2022
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Rysunek 3. Cele strategiczne i operacyjne strategii 

 
 
 
 

• 1.1. Organizowanie działań mogących ograniczyć występowanie ubóstwa wsród mieszkańców.

• 1.2. Rozwój systemu aktywizacji zawodowej osób wykluczonych społecznie.

• 1.3. Rozwój pracy socjalnej i profesjonalizacja służb społecznych.

• 1.4.     Rozwój infrastruktury socjalnej.

CEL STRATEGICZNY 1: Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, poprawa
sytuacji rodzin wymagajacych wsparcia.

• 2.1. Diagnozowanie problemów i potrzeb środowiska osób niepełnosprawnych.

• 2.2.     Wsparcie psychologiczne i społeczne osób niepełnosprawnych.

• 2.3.     Wyrównywanie szans życiowych osób starszych i niepełnosprawnych.

• 2.4.    Budowanie sieci współpracy z instytucjami i organizacjami pozarządowymi na rzecz osób starszych         
i niepełnosprawnych.

• 2.5.     Profilaktyka i ochrona zdrowia.

CEL STRATEGICZNY 2: Wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych oraz
profilaktyka i ochrona zdrowia.

• 3.1.   Profilaktyka i wsparcie rodzin mających trudności w wypełnieniu swoich funkcji opiekuńczo -
wychowawczych.

• 3.2.   Wzmacnienie systemu sprzyjającemu rozwojowi młodego pokolenia.

• 3.3.   Prowadzenie działań profilaktycznych w szkołach.

• 3.4.   Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców gminy Zielonki.

• 3.5.   Rozwój  kultury oraz wzrost poczucia tożsamości z własnym regionem.

CEL STRATEGICZNY 3: Zintegrowany system wsparcia rodziny i opieki nad
dzieckiem, poprawa bezpieczeństwa mieszkańców Gminy oraz rozwój działań
kulturalnych, integrujacych mieszkanców.

• 4.1. Umocnienie współpracy służb społecznych ze społecznością Gminy oraz doskonalenie systemu
pomocy osobom doświadczającym przemocy.

• 4.2. Wsparcie osób dotkniętych problemem przemocy i uzależnień.

• 4.3. Prowadzenie działań profilaktycznych  z zakresu uzależnień .

CEL STRATEGICZNY 4: Rozwijanie systemu przeciwdziałania przemocy
w rodzinie i uzależnieniom.
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Tabela 33. Cel strategiczny nr 1: Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, poprawa sytuacji rodzin wymagających wsparcia. 
CEL OPERACYJNY DZIAŁANIA HARMONOGRAM REALIZACJI REALIZATORZY / PARTNERZY WSKAŹNIKI ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

1.1. Organizowanie działań 
mogących ograniczyć 

występowanie ubóstwa 
wśród mieszkańców 

 

1.1.1. Udzielanie pomocy materialnej osobom 

i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji 
materialno – bytowej z zakresu pomocy 
społecznej oraz innych przepisów prawnych 

i programów osłonowych 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022  GOPS, UG, Jednostki Oświatowe Liczba osób - rodzin objętych 
wsparciem 

Kwota  udzielonej pomocy 

Budżet Gminy; 
Budżet Państwa; 

Środki Zewnętrzne;   
 

1.1.2. Podejmowanie współpracy z organizacjami 

pozarządowymi i kościołami na rzecz osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, UG, NGO Liczba osób/rodzin 

objętych wsparciem              

Budżet Gminy; 

Środki Zewnętrzne; 

1.2. Rozwój systemu aktywizacji 
zawodowej osób wykluczo-
nych społecznie 

 

1.2.1. Kontynuacja wsparcia oferowanego przez KIS Zadanie ciągłe na lata 2016-2022  GOPS, PUP Liczba osób  objętych wsparciem  Budżet Gminy; 
Środki Zewnętrzne;   

1.2.2. Współpraca Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej z Urzędem Pracy Powiatu 

Krakowskiego (poprzez zatrudnienie 
subsydiowane  - roboty publiczne, staże , prace 
społecznie - użyteczne) na rzecz osób 

bezrobotnych  

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, PUP, UG Liczba zawartych porozumień 
pomiędzy GOPS a PUP 
Liczba osób objętych wsparciem 

Budżet Gminy; 
Środki Zewnętrzne; 

1.3. Rozwój pracy socjalnej  

i profesjonalizacja służb 
społecznych 

1.3.1. Praca socjalna (porady, kontrakt socjalny, 

projekt socjalny) 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS Liczba osób – rodzin objętych 

wsparciem 
Liczba osób w rodzinach 
Liczba kontraktów socjalnych 

Liczba projektów socjalnych 

Budżet Gminy; 

Budżet Państwa; 

1.3.2. Upowszechnianie informacji o dostępnych 

formach pomocy 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS Nakład materiałów informacyjnych 

 (ulotki, informatory, plakaty, 
informacja na stronie internetowej) 

Budżet Gminy; 

Budżet Państwa; 
Środki Zewnętrzne;   

1.3.3. Systematyczne wzmacnianie kadry służb 
społecznych poprzez dokształcanie  

i zapewnienie odpowiedniej liczby pracowników  

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, ŚDS, UG, Jednostki 
Oświatowe, GKRPA 

Liczba zorganizowanych szkoleń  
Liczba uczestników szkoleń 
Liczba zatrudnionych pracowników 

Budżet Gminy; 
Budżet Państwa; 
Środki Zewnętrzne;   

1.4. Rozwój infrastruktury 

socjalnej  

1.4.1. Utworzenie mieszkania chronionego  Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, UG, Liczba mieszkań chronionych Budżet Gminy; 

Budżet Państwa; 
Środki Zewnętrzne;   

1.4.2. Zwiększenie liczby lokali socjalnych  Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 UG, GOPS Liczba lokali socjalnych Budżet Gminy; 
Budżet Państwa; 
Środki Zewnętrzne;   
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Tabela 34. Cel strategiczny nr 2: Wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych oraz profilaktyka i ochrona zdrowia.  
CEL OPERACYJNY DZIAŁANIA HARMONOGRAM REALIZACJI REALIZATORZY / PARTNERZY WSKAŹNIKI ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

2.1. Diagnozowanie problemów 
i potrzeb środowiska osób 
niepełnosprawnych 

2.1.1. Prowadzenie okresowej diagnozy  środowiska 
osób niepełnosprawnych   

Zadanie cykliczne co  4 lata GOPS, ŚDS Zrealizowana kompleksowa 
diagnoza 

Budżet Gminy; 

2.1.2. Aktualizacja bazy danych osób 

niepełnosprawnych  
Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS Liczba osób, których dane 

znajdują się w bazie danych 

GOPS  

Budżet Gminy; 

2.2. Wsparcie psychologiczne 

 i społeczne osób 
niepełnosprawnych 

2.2.1. Realizacja poradnictwa psychologicznego Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, Jednostki Oświatowe, Policja, 

Pełnomocnik ds. RPA, ŚDS 

Liczba udzielonych porad Budżet Gminy; 

2.2.2. Wsparcie osób niepełnosprawnych poprzez 

działalność asystenta osoby niepełnosprawnej 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 Jednostki oświatowe, GOPS, UG Liczba osób objęta pomocą  Budżet Gminy; 

Środki Zewnętrzne;   

2.3. Wyrównywanie szans 
życiowych osób  starszych 
i niepełnosprawnych  

2.3.1. Upowszechnianie informacji o prawach 
i uprawnieniach osób niepełnosprawnych oraz 

o dostępnych formach pomocy 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, ŚDS, UG Nakład materiałów 
informacyjnych (ulotki , 
informatory, informacja na 

stronie internetowej, artykuł 
w prasie lokalnej) 

Budżet Gminy; 
Budżet Państwa; 
Środki Zewnętrzne;   

2.3.2. Likwidacja barier architektonicznych Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 UG  Liczba zrealizowanych      
projektów  

Budżet Gminy; 
Środki Zewnętrzne;   

2.3.3. Rozwijanie i promowanie oferty kulturalnej, 
oświatowej, rekreacyjnej i sportowej dla osób 

starszych i niepełnosprawnych 

Zadanie ciągłe na lata 2016 -2022 GOPS, ŚDS, CKPiR, Biblioteka, NGO, 
UG 

Liczba zorganizowanych 
przedsięwzięć 

Budżet Gminy; 
Środki Zewnętrzne;   

2.3.4. Realizacja usług opiekuńczych oraz 
specjalistycznych usług opiekuńczych 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS Liczba osób objętych pomocą Budżet Państwa; 
Budżet Gminy; 

2.3.5. Wsparcie udzielane przez Środowiskowy Dom 
Samopomocy  

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 ŚDS Liczba uczestników Budżet Gminy; 
Budżet Państwa; 

Środki Zewnętrzne;   

2.4. Budowanie sieci 

współpracy 
          z instytucjami 

i organizacjami 

pozarządowymi na rzecz 
osób starszych  
i niepełnosprawnych 

2.4.1. Rozwijanie i wspieranie działalności Centrum 

Aktywnego Seniora oraz Klubu Seniora 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022  CKPiR, NGO Liczba zorganizowanych 

wydarzeń kulturalnych,  
Liczba przeprowadzonych 
kampanii informacyjnych  

Budżet Gminy; 

Budżet Państwa; 
Środki Zewnętrzne;   

2.4.2. Opracowanie programu ochrony zdrowia 

psychicznego  

2018 rok ŚDS, Pełnomocnik Wójta ds. RPA Opracowany dokument Budżet Gminy; 
Budżet Państwa; 

2.4.3. Promowanie idei wolontariatu na rzecz osób 

starszych i niepełnosprawnych  
Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, ŚDS, UG, Jednostki Oświatowe Liczba wolontariuszy,  

Liczba artykułów poświęconych 
tematowi,  

Budżet Gminy; 

Budżet Państwa; 

2.4.4. Kształtowanie pozytywnych postaw społecznych 
w szczególności u dzieci i młodzieży wobec osób 

starszych i niepełnosprawnych 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 Jednostki Oświatowe, CKPiR, NGO, 
UG, GOPS 

Liczba spotkań, warsztatów, 
artykułów w prasie i na stronie 
internetowej 

Budżet Gminy;                   
Środki Zewnętrzne;   
 

2.5.  Profilaktyka i ochrona 

zdrowia 

2.5.1. Realizacja programów profilaktycznych  

w celu zapobiegania chorobom 

i niepełnosprawności   

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 Ochrona zdrowia, UG Liczba programów Budżet Gminy; 

Środki zewnętrzne; 

2.5.2. Promocja bezpiecznych metod grzewczych 
zmniejszających zanieczyszczenie powietrza 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 UG Liczba programów Budżet Gminy; 

Środki zewnętrzne; 
2.5.3. Promowanie postaw prozdrowotnych, 

zdrowego stylu życia, aktywnego 

spędzania czasu 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 Ochrona Zdrowia, Jednostki 
Oświatowe, CKPiR, NGO, UG, 

GOPS, ŚDS, Biblioteka, 

Pełnomocnik Wójta ds. RPA 

Liczba zrealizowanych 
projektów, informacja na 

stronie internetowej, artykuł 

w prasie lokalnej) 

Budżet Gminy; 
Środki zewnętrzne; 

2.5.4. Organizowanie wydarzeń sportowych 
promujących zdrowy tryb życia wśród 

mieszkańców Gminy 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 CKPiR, Jednostki Oświatowe,  UG, 

NGO, 

Liczba wydarzeń Budżet Gminy; 

Środki zewnętrzne; 
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Tabela 35. Cel strategiczny nr 3: Zintegrowany system wsparcia rodziny i opieki nad dzieckiem, poprawa bezpieczeństwa mieszkańców Gminy oraz rozwój 
działań kulturalnych, integrujących mieszkańców. 

CEL OPERACYJNY DZIAŁANIA HARMONOGRAM REALIZACJI REALIZATORZY / PARTNERZY WSKAŹNIKI ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

3.1. Profilaktyka i wsparcie 

rodzin mających trudno-

śći w wypełnianiu swoich 
funkcji opiekuńczo -    

wychowawczych 

3.1.1. Realizacja Gminnego Programu Wspierania 

Rodziny 
           

 

Zadanie ciągłe na lata 2016-

2022  
GOPS, Jednostki Oświatowe, 

CKPiR, NGO, Pełnomocnik Wójta 

ds. RPA, Policja 

Patrz opracowany dokument  Budżet Gminy; 

Budżet Państwa; 

Środki Zewnętrzne;   

3.1.2.  Promowanie właściwych postaw rodzicielskich Zadanie ciągłe na lata 2016-
2022 

GOPS, Jednostki Oświatowe, 
Policja  

Liczba spotkań Budżet Gminy;                   
Środki Zewnętrzne;   

3.2.Wzmacnianie systemu 
sprzyjającemu 

rozwojowi  młodego 

pokolenia 

3.2.1.  Zwiększanie szans edukacyjnych dzieci 
i młodzieży w tym wsparcie materialne 

i zapewnienie dostępności zajęć korekcyjno – 

kompensacyjnych i wyrównawczych dla 

dzieci/młodzieży z deficytami edukacyjnymi 

Zadanie ciągłe na lata 2016-
2022 

Jednostki Oświatowe, UG Liczba dzieci objętych 
wsparciem,  

Liczba udzielonych porad 

Budżet Gminy; 
Budżet Państwa; 

Środki Zewnętrzne;   

3.2.2.  Zapewnienie dzieciom/młodzieży dostępu do 

alternatywnych form spędzania czasu wolnego 
(zajęcia pozalekcyjne, kulturalne, sportowe, 

w tym utworzenie świetlic środowiskowych) 

Zadanie ciągłe na lata 2016-

2022 

GOPS, Jednostki Oświatowe, 

CKPiR, NGO, Pełnomocnik Wójta 
ds. RPA, UG, Kluby Sportowe  

Liczba spotkań,  zajęć 

Liczba świetlic 
 

Budżet Gminy; 

Budżet Państwa; 
Środki Zewnętrzne;   

3.2.3.  Organizacja wypoczynku letniego i zimowego  

           dla dzieci i młodzieży 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, Jednostki Oświatowe, 

CKPiR, NGO, Pełnomocnik Wójta 
ds. RPA,UG, Kluby Sportowe 

Liczba dzieci objętych wsparciem Budżet Gminy  

Środki Zewnętrzne 

3.3. Prowadzenie działań 

profilaktycznych  
w szkołach 

3.3.1. Realizacja programów profilaktycznych 

i edukacyjnych, dotyczących  wszelkich 

zachowań ryzykownych w lokalnych szkołach, 

m.in. CUDER 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022  Jednostki Oświatowe, Pełnomocnik  

ds .RPA,  UG 

Liczba przeprowadzonych 

programów profilaktycznych,  

liczba uczestników 

zorganizowanych programów 

profilaktycznych  

Budżet Gminy; 

Środki Zewnętrzne;   

3.4 Poprawa bezpieczeństwa 
mieszkańców gminy Zielonki  

3. 4.1.  Wspieranie lokalnej Policji Zadanie ciągłe na lata 2016-2022  UG Liczba dofinansowanych 
patroli,  

 

Budżet Gminy; 
Środki Zewnętrzne;   

3.4.2. Zwiększanie świadomości społecznej 

mieszkańców w zakresie dbania 

o bezpieczeństwo 

Zadanie ciągłe na lata 2016-

2022 

Policja,  UG Liczba spotkań,  

Liczba artykułów w lokalnej 

prasie i na stronie 

internetowej 

Budżet Gminy; 

Środki Zewnętrzne;   

3.5 Rozwój kultury oraz 

wzrost poczucia 
tożsamości z własnym 

regionem 

3.5.1.  Organizowanie cyklicznych wydarzeń 

         kulturalnych na terenie Gminy 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022  NGO, UG, CKPiR, Biblioteka Liczba    zorganizowanych 
wydarzeń 

Budżet Gminy; 

Środki Zewnętrzne;   

3.5.2. Promowanie dziedzictwa kulturowego i walorów               

          turystycznych Gminy 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022  CKPiR, Biblioteka, UG Liczba spotkań, 

Liczba  wejść  na  strony 

internetowe, 

Liczba artykułów w lokalnej 
prasie i na stronie 

internetowej 

 

Budżet Gminy;                   

Środki Zewnętrzne;   
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Tabela 36. Cel strategiczny nr 4: Rozwijanie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i uzależnieniom 
CEL OPERACYJNY DZIAŁANIA HARMONOGRAM REALIZACJI REALIZATORZY / PARTNERZY WSKAŹNIKI ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

4.1. Umocnienie współpracy 

służb społecznych ze 

społecznością Gminy oraz 
doskonalenie systemu 

pomocy osobom 

doświadczającym 

przemocy 

4.1.1. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w  rodzinie  

  

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022  GOPS, Zespół Interdyscyplinarny, 

Policja, Jednostki Oświatowe, 

Kuratorzy, Ochrona Zdrowia, 

Patrz opracowany dokument Budżet Gminy; 

Środki Zewnętrzne;   

4.1.2. Zwiększanie świadomości społecznej mieszkańców 

Gminy na temat zjawiska przemocy 
Zadanie ciągłe na lata 2016-2022  GOPS, UG,  Liczba spotkań,  

Liczba  artykułów  w  prasie  i  na 

stronie internetowej 

Budżet Gminy; 

Środki Zewnętrzne;   

4.1.3. Umacnianie współpracy instytucji świadczących pomoc  
 w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, Zespół Interdyscyplinarny, 
Policja, Jednostki Oświatowe, 

Kuratorzy, Ochrona Zdrowia, 

Liczba spotkań Budżet Gminy; 
Środki Zewnętrzne;   

4.2. Wsparcie osób dotkniętych 

problemem przemocy  
i uzależnień  

4.2.1. Zapewnienie rodzinom dotkniętym problemem 

przemocy i uzależnień  dostępu do specjalistycznego 
poradnictwa 
(psychologicznego, prawnego, socjalnego, mediacji) 

 
 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, UG, Pełnomocnik Wójta 

ds. RPA  

 
 

Liczba  udzielonych porad Budżet Gminy; 

Środki Zewnętrzne;   

4.2.2. Kontynuacja funkcjonowania mieszkania 
interwencyjnego  „Pogotowie Mieszkaniowe” dla osób 
doznających przemocy   

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, UG Utrzymanie lokalu Budżet Gminy; 

4.3. Prowadzenie działań 

profilaktycznych  
z zakresu uzależnień  

4.3.1. Opracowania materiałów edukacyjno – 

informacyjnych dotyczących uzależnień (zwłaszcza 
alkoholu, palenia tytoniu oraz dopalaczy)  

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GOPS, 

Pełnomocnik Wójta ds. RPA 

Nakład materiałów informacyjnych 

(ulotki, informatory, informacja na 
stronie internetowej, artykuł 
w  prasie  lokalnej) 

Budżet Gminy; 

Środki Zewnętrzne;   

4.3.2.  Opracowanie i realizacja Gminnych Programów: 
              -  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  

                 Alkoholowych 
              -  Przeciwdziałania Narkomanii   

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 Pełnomocnik Wójta ds. RPA Patrz Opracowane dokumenty  Budżet Gminy; 
Środki Zewnętrzne;   

4.3.3. Monitorowanie sieci punktów sprzedaży alkoholu, 
w tym przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu 
nieletnim 

Zadanie ciągłe na lata 2016-2022 GKRPA, 
Policja,  

Liczba miejsc monitorowanych Budżet Gminy; 
Środki Zewnętrzne;   
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7. Prognoza zmian w zakresie objętym Strategii  

 

 
Rysunek 3. Prognoza zmian w zakresie objętym strategią  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cel strategiczny nr 1: 

- poprawa sytuacji materialno - bytowej osób     
wymagających wsparcia

- zmniejszenie liczby beneficjentów pomocy 
społecznej 

- zwiększenie liczby osób zaktywizowanych 
zawodowo 

- poprawa dostepności i jakości usług 
świadczonych przez służby społeczne 

- zwiększenie możliwości uzyskania 
mieszkania przez osobę o niskim statusie 
materialnym  

Cel strategiczny nr 2:

- zdiagnozowanie środowiska osób 
niepełnosprawnych i ich potrzeb

- podniesienie jakości funkcjonowania osób 
starszych i niepełnosprawnych 

- zwiększenie udziału w życiu społecznym 
osób starszych i niepełnosprawnych 

- łamanie stereotypów  

- poszerzenie wiedzy mieszkańców w zakresie 
profilaktyki zdrowotnej oraz zdrowego stylu 
życia 

- zwiększenie dostępności do programów 
profilaktycznych 

Cel strategiczny nr 3: 

- poszerzenie wiedzy w zakresie właściwego 
wypełniania ról rodzicielskich 

- zróżnicowanie form spędzania czasu wolnego 
przez dzieci i młodzież 

- poprawa  funkconowania rodzin z problemami 
opiekuńczo- wychowawczymi

- zwiększenie świadomości uczniów 
dotyczących zachowań ryzykownych 

- wzrost  świadomości  mieszkańców                
w zakresie bezpieczeństwa 

Cel strategiczny nr 4: 

- ogranicznie skutków przemocy w rodzinie

- zwiększanie świadomości społecznej 
dotyczącej przemocy w rodzinie i uzależnień

- zapewnienie tymczasowego schronienia 

w "pogotowiu mieszkaniowym"

- ograniczenie sprzedaży alkoholu osobom 
nieletnim 

- zwiększenie dostępności do specjalistycznego 
poradnictwa  dla  osób  dotkniętych   przemocą 
i uzależnieniami



 

 

 

 

STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

DLA GMINY ZIELONKI NA LATA 2016 - 2022 

 

94 

 

 

 

 

8. Sposoby monitorowania i oceny Strategii  

 
Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Zielonki formułuje działania, które 

realizowane będą zarówno przez władze samorządowe jak i instytucje pomocy społecznej, oświaty, 

kultury, zdrowia, policję, organizacje pozarządowe i Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

Prowadzeniem wdrażania, monitorowania i oceny Strategii  zajmować się będzie Zespół ds. 

opracowania i realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Zielonki na lata 

2016 – 2022. Zespół prowadzić będzie monitoring w oparciu o wskaźniki finansowe  

i ilościowe zawarte w części strategicznej. Bazą informacji statystycznej, zbieranej na potrzeby 

monitorowania, będą źródła statystyki państwowej (GUS) na poziomie Gminy. Poza tym bazę tę będą 

stanowiły informacje i dane otrzymane od instytucji i organizacji, grup środowiskowych biorących 

udział w programach związanych z poszczególnymi celami Strategii.  

 

Ocena realizacji określonych celów w niniejszym dokumencie dokonywana będzie w zależności 

od potrzeb, w cyklu rocznym z wykorzystaniem poniższej tabeli. 

 
Tabela 37. Narzędzie do monitorowania Strategii 

 
Wersja (data):                

                  

MATRYCA EWALUACYJNA STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY ZIELONKI 

Cel strategiczny: 

Cele 
operacyjne 

Działania Wskaźniki Jednostka miary Wartość 
liczbowa 

Źródła  
weryfikacji  
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9.  System wdrażania zmian w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla 

Gminy Zielonki  

 
Ramy czasowe Strategii obejmują okres siedmiu lat, a rzeczywistość społeczna jest zmienna,  

w związku z tym przewiduje się możliwość aktualizacji dokumentu. 

 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Zielonki zostanie przyjęta  

w formie uchwały Rady Gminy. Wdrażane zmiany będą także podlegały uchwaleniu przez Radę Gminy. 

Zmiany w Strategii inicjowane będą przez Wójta Gminy Zielonki i instytucje realizujące działania 

określone w dokumencie. 
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10.  Źródła finansowania i ramy finansowe 

Jednym z warunków realizacji celów zawartych w każdej strategii jest jej finansowanie. Zakłada 

się, że ramy finansowe Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Zielonki obejmują 

lata 2016-2022, gdyż w tym okresie będą realizowane w sposób ciągły zdefiniowane cele strategiczne  

i operacyjne. 

 

Przewiduje się, że realizacja proponowanych celów i działań nastąpi przy wykorzystaniu 

następujących źródeł finansowania:  

 

 środki własne pochodzące z budżetu gminy;  

 środki przekazane gminie z budżetu państwa (dotacje);  

 środki zewnętrzne (projekty systemowe i konkursowe w ramach środków  

z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej oraz Unii Europejskiej, PFRON). 

 

Ramy finansowe Strategii uzależnione są m.in. od możliwości finansowych gminy Zielonki i będą 

uwzględnione rokrocznie w uchwałach budżetowych Rady Gminy Zielonki.   

 
Tabela 38. Szacunkowe ramy finansowe Strategii  

Rok Prognoza wydatków finansowych w zakresie polityki społecznej (w zł) 

2016 17 082.252,00 

2017 19 280.492,00 

2018 19 473.297,00 

2019 19 668.030,00 

2020 19 864.710,00 

2021 20 063.357,00 

2022 20 263.991,00 

 

Do opracowania szacunkowych ram finansowych Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

dla Gminy Zielonki przyjęto wysokość zaplanowanych środków w budżecie na rok 2016 i 2017 (dane 

własne GOPS w Zielonkach, Dział  852 – pomoc społeczna). W prognozie na lata 2018 – 2022 

zastosowano średnią wzrostu wydatków o 1%. Ramy finansowe Strategii stanowią szacunkową 

wartość, ponieważ obarczone są m.in. ryzykiem finansowym związanym ze  zmianą przepisów, 

wzrostem wydatków, inflacją. Ostateczna wielkość środków finansowych uzależniona będzie  od 

sytuacji finansowej gminy Zielonki oraz pozyskanych środków zewnętrznych. 
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11.  Wnioski i uwagi końcowe 

 

Realizacja Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Zielonki powinna 

przyczynić się do wdrożenia w Gminie nowoczesnego modelu polityki społecznej. Strategia 

ukierunkowuje działania władz samorządowych i instytucji pomocy społecznej, w tym Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej na pełnienie aktywnej roli w budowaniu nowoczesnego modelu systemu 

pomocy społecznej. Zorientowanie Strategii na wybranych grupach socjalnych przez pryzmat działań 

strukturalnych, inwestycyjnych, rozwojowych, jest najlepszą możliwością poprawy sytuacji wielu osób, 

a także zaktywizowania wielu grup podlegających wykluczeniu społecznemu. 

 

Celem Strategii są działania długookresowe i długofalowe, polegające na inwestycji  

w kapitał ludzki, system edukacji, poprawę sytuacji materialnej, działania na rzecz poprawy rynku 

zatrudnienia, mające powiązania ze wzrostem przedsiębiorczości. 

 

Strategia jest zatem instrumentem nowoczesnej polityki społecznej wdrażanej na poziomie 

lokalnym przez władze samorządowe gminy Zielonki, mającym pobudzać do aktywności organizacje, 

instytucje, środowiska działające w obszarze pomocy społecznej, rozwoju gospodarczego i społecznego 

Gminy. 

 

Cele, kierunki działań oraz propozycje projektów zawarte w Strategii, pozwalają  

na dotarcie do najbardziej potrzebujących grup społecznych, często marginalizowanych  

i wykluczonych ze społeczeństwa. Strategia proponuje wdrożenie partnerstwa lokalnego między 

różnorodnymi partnerami społecznymi, jako zasady rozwiązywania problemów społecznych 

mieszkańców gminy Zielonki, co pozwala na rozwój i pogłębianie współpracy pomiędzy instytucjami, 

organizacjami i samorządem. 

 

Strategia ukazuje również, poza układem organizacyjno-instytucjonalnym, układ finansowania 

polityki społecznej i źródła pozyskiwania środków na rozwiązywania problemów społecznych, w tym 

środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Stwarza to szansę na 

usprawnienie instytucjonalne sfery związanej z realizacją zadań z zakresu pomocy społecznej, 

ograniczaniem negatywnych zjawisk społecznych, jak patologie, ubóstwo czy długoterminowe 

bezrobocie. Ważnym zadaniem jest skonstruowanie mechanizmów finansowych pozwalających na 

łączenie środków z różnych źródeł. 

 

W ramach Strategii zaproponowano również monitoring i ocenę skuteczności realizacji zadań 

strategicznych.      

 

W ramach wdrażania Strategii należy podjąć następujące działania zmierzające do osiągania 

celów strategicznych: 
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 zapewnienie odpowiednich środków finansowych;  

 wzmacnianie służb społecznych, które realizować będą cele strategiczne; 

 wprowadzenie rozwiązań umożliwiających większy udział organizacji niepublicznych (zwłaszcza 

pozarządowych), w realizacji publicznych usług z zakresu pomocy społecznej. 

 

Przyjęcie przez Samorząd nowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych ma istotne 

znaczenie dla realizacji lokalnej polityki społecznej. Polityka społeczna jest realizowana poprzez 

politykę emerytalno - rentową, pomocy społecznej, ochrony zdrowia, zatrudnienia, rodziny, 

mieszkaniową, socjalizacyjną. Najważniejsze cele polityki społecznej to:  

 

 bezpieczeństwo socjalne, które obejmuje zapewnienie dochodów i usług w sytuacji wystąpienia 

ryzyka socjalnego (choroba, inwalidztwo, starość, śmierć, bezrobocie); 

 inwestycje w człowieka – tworzenie równych szans rozwoju ludzi, kształcenie młodego 

pokolenia, promocja zatrudnienia (czynnik rozwoju gospodarczego); 

 ład społeczny – jako podstawa stabilizacji życiowej ludzi, współpracy w osiąganiu celów, 

tolerancji różnic między ludźmi. Wartość pokoju społecznego rośnie wraz z osiąganiem 

dobrobytu i stabilizacji politycznej; 

 życie rodzinne - ochrona wartości i więzi rodzinnych, oznacza powrót do wartości związków 

między ludźmi i poczucia bezpieczeństwa na podstawie więzi emocjonalnych  

i uczuciowych. Wychowanie przyszłych generacji wymaga wsparcia rodzin nie tylko ubogich i nie 

tylko materialnego ze strony osób i instytucji. 

 

Konstruując Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych należy pamiętać, że nie jest to 

jedyny dokument w obszarze polityki społecznej, którego skutki będą dotyczyły mieszkańców gminy 

Zielonki. Analiza dokumentów na poziomie krajowym, wojewódzkim oraz powiatowym pozwala na 

skuteczniejsze programowanie działań na poziomie lokalnym, tak by części działań nie powielać, ale 

wpisywać się własnymi działaniami w rzeczywistość formalno – prawną, uwzględniając lokalne 

potrzeby. 

 

Od realizacji powyższych założeń i determinacji, w procesie wdrażania Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych dla Gminy Zielonki, zależeć będzie efektywność i zdolność instytucji, 

organizacji i władz samorządowych do rozwiązywania problemów społecznych mieszkańców gminy 

Zielonki. 
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12.  Słowniczek użytych w dokumencie skrótów 

  

CAS  Centrum Aktywnego Seniora  

CAZ Centrum Aktywizacji Zawodowej    

CIS Centrum Integracji Społecznej  

CKPiR  Centrum Kultury, Promocji i Rekreacji 

DPS               Dom Pomocy Społecznej  

EFS   Europejski Fundusz Społeczny  

GKRPA   Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

GOPS   Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

GUS  Główny Urząd Statystyczny 

KIS  Klub Integracji Społecznej  

KP   Komisariat Policji 

LKS                   Lokalny Klub Sportowy 

NFZ                   Narodowy Fundusz Zdrowia  

NGO                   ang. Non-Governmental Organization – organizacja pozarządowa 

PAI    Program Aktywizacji i Integracji 

PCPR   Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

Pełnomocnik    Pełnomocnik Wójta do spraw Rozwiązywania Problemów   
Wójta ds. RPA  Alkoholowych     

PUP   Urząd Pracy Powiatu Krakowskiego 

ŚDS   Środowiskowy Dom Samopomocy 

UE Unia Europejska  

UG   Urząd Gminy 

WHO                  Światowa Organizacja Zdrowia, (ang. World Health Organization) 

ZAZ                    Zakład Aktywności Zawodowej  
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